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Ġngiltere Open University ile Avustralya New England University’de 

Yükseköğretimde Uzaktan Eğitim Yönetiminin KarĢılaĢtırılması ve Türkiye için 

bir Model Önerisi 

Özet 

Amaç: Yükseköğretim basamağında uzaktan eğitim veren kurumlar gün 

geçtikçe çoğalmaktadır ve nicel anlamda artan bu kurumların yönetim anlayıĢlarının 

tekrar incelenmesi gereği doğmuĢtur. Bu çalıĢmada da amaç Türk yükseköğretimi gibi 

Anglo Sakson modelini benimsemiĢ iki ülke olan Ġngiltere ve Avustralya‟da uzaktan 

eğitim veren, ancak yönetim anlayıĢları birbirinden farklı olan iki üniversitenin sistem 

yaklaĢımı çerçevesinde karĢılaĢtırılarak Türk uzaktan eğitim yönetimi için bir model 

geliĢtirmektir. 

Yöntem: Bu araĢtırmada nitel araĢtırma yöntemlerinden biri olan durum 

çalıĢmasından faydalanılmıĢtır. Bu bağlamda doküman analizi tekniği kullanılarak 

çeĢitli kitap, dergi, makale ve internet siteleri taranmıĢ ve karĢılaĢtırma tekniğiyle Open 

University ile New England University örnekleri incelenmiĢtir. 

Bulgular: Her ikiüniversitenin de Türkiye gibi Anglo Sakson modelinden 

geldiği görülmüĢ ancak Open University‟nin bağımsız yapılı, New England 

University‟nin çok bölümlü karıĢık yapılı, Türkiye‟deki kurumların ise tek bölümlü 

karıĢık yapılı uzaktan eğitim yönetimi anlayıĢlarını benimsedikleri görülmüĢtür. 

Sonuç ve TartıĢma: Uzaktan eğitim yönetiminin Ģekillenmesinde kültür ve 

ihtiyaç faktörü önem taĢımaktadır. Türkiye için bir model geliĢtirirken de baĢka bir 

ülkede iyi iĢleyen bir sistemi topyekün Türkiye‟ye uyarlamak yerine Türk kültürüne ve 

Türk halkının ihtiyaçlarına göre Ģekillendirmek gerekir. Bu anlamda bakıldığında Open 

University örneğindeki gibi bağımsız yapılı uzaktan eğitim kurumlarının Türkiye için 

uygun olmayacağı; ancak zaten var olan tek bölümlü karıĢık yapılı uzaktan eğitim 

kurumlarımıza ek olarak New England University örneğindeki gibi çok bölümlü karıĢık 

yapılı uzaktan eğitim yapılanmasından da faydalanılabileceği öngörülmüĢtür.  

Anahtar kelimeler: Yükseköğretim, Uzaktan eğitim yönetimi, Sistem 

yaklaĢımı, Doküman analizi. 
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A Comparison Between the Management of Higher Distance Education of British 

Open University and Australian New England University and a Model Suggestion 

for Turkey 

Abstract 

Purpose: There are more higher distance education institutionseveryday and the 

management perception of these quantitively growing institutions, should be revised. 

The purpose of this study is to develop a model for Turkish distance education 

management with respect to the systems approach and comparing two universities in 

England and Australia providing distance education and accepting Anglo Saxon model 

like the Turkish higher education buthaving different management perceptions.  

Method: In this research, it is benefited from case study, a qualitative research 

method. In this context, Open University and New England University are analysed 

using comparison technique and various kinds of books, journals, essays and websites 

have been scanned using document analysis method. 

Results: It is seen that bothof the universities accept the Anglo Saxon model like 

Turkey; but Open University has an independently constructed, New England 

University has a multi-part mixed constructed and the institutions in Turkey have a 

single part mixed constructed concept of distance education management.  

Conclusion and Discussion:Culture and needs are important factors while 

shaping distance education management. So, while developing a model for Turkey, it 

should be shaped according to the Turkish culture and the needs of the Turkish society 

instead of adapting a model that works well in another country. So, it is foreseen that 

independently constructed distance education institutions like the Open University is 

not appropriate for Turkey; but in addition to our single part mixed constructed distance 

education institutions, it can be benefited from the multi part mixed constructed distance 

education structuring like the New England University. 

Key words:Higher education, Distance education management, Systems 

approach, Document analysis. 
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Bölüm I: GiriĢ 

Yükseköğretimin kökenleri Eflatun‟un Academia‟sına (M.Ö. 400), Aristo‟nun 

Lyceum‟una (M.Ö. 387), Roma‟nın özellikle retorik ve tartıĢma usul ve esaslarını 

öğreten okullarına ve hatta bir araĢtırma kurumu niteliğini taĢıması nedeniyle 

Ġskenderiya Müzesi‟ne (M.Ö. 330-200) kadar gitmektedir (Gürüz, 2001; Versan, 1988).  

Her geçen yıl elbette çağın gereklerine ayak uydurulmuĢ, yol kat edilmeye 

çalıĢılmıĢtır. Uzaktan eğitimin ortaya çıkıĢı da böyle meydana gelmiĢtir; ancak halen 

geliĢtirilmesi gereken alanlar vardır. Bunların baĢında da yükseköğretimde uzaktan 

eğitimin yönetimi gelmektedir. 

Dünyada, yükseköğretimin yönetiminde iki tür üniversite yönetim sistemi vardır. 

Bu sistemler Amerika BirleĢik Devletleri, Ġngiltere, Kanada, Avustralya, Ġrlanda 

Cumhuriyeti ve Ġsrail‟de uygulanan “Anglo-Sakson Modeli” ve Almanya, Avusturya, 

Fransa, Ġspanya, Ġsveç, Hollanda, Ġsviçre, Ġtalya, Yunanistan, Portekiz, Danimarka, 

Norveç ve Japonya‟da uygulanan “Kıta Avrupası Modeli” dir. “Anglo-Sakson Modeli” 

büyük ölçüde adem-i merkeziyetçi, “Kıta Avrupası Modeli” ise büyük ölçüde 

merkezidir (Doğramacı, 2000; Gürüz ve diğerleri, 1994; Gürüz, 2001; Lee, 2002).  

Kıta Avrupası Modelinde üniversiteler doğrudan eğitim bakanlığına veya bunun 

eĢdeğeri olan bir bakanlığa bağlıdır. Almanya gibi, federal yapıda olan ülkelerde 

üniversiteler bulundukları eyaletin eğitim bakanlığına bağlıdır. Rektör, genellikle bir 

seçiciler kurulu tarafından o üniversitenin profesörleri arasından seçilir ve ilgili bakan 

veya devlet baĢkanı tarafından atanır. Bazı ülkelerde, örneğin Almanya‟da eyalet eğitim 

bakanının seçilen rektörü veto etme yetkisi vardır. Rektörlerin görev süreleri nispeten 

kısa ve yetkileri sınırlıdır. Bakanlık üniversiteler üzerinde genel koordinasyon, standart 

oluĢturma ve bütçe hazırlamadan, bazı ülkelerde, dolaylı da olsa, eğitim-öğretimin 

içeriğine ve özellikle profesör düzeyindeki atamalarda nihai yetkiye kadar uzanan, 

ülkeden ülkeye değiĢen oranlarda denetim, gözetim hatta yer yer bazı tasarruf 

yetkilerine sahiptir (Doğramacı, 2000; Gürüz ve diğerleri, 1994; Gürüz, 2001; Korkut, 

2001). 

Anglo-Sakson Modeli‟nin uygulandığı ülkelerde ise eğitim bakanlıklarının 

üniversiteler üzerindeki etkileri dolaylı veya yok denecek kadar sınırlıdır. 

Yükseköğretim sistemleri ve üniversiteler ara veya tampon kuruluĢlar eliyle 

yönetilmektedir. Bu tür ara kuruluĢlar ülke ve kurumsal olmak üzere iki düzeydedir. Bu 
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kurullarda, o üniversite mensubu ya hiç yoktur ya da çok az sayıdadır. Yükseköğretim 

kurumları üniversite mensubu olmayan kiĢilerden oluĢan yönetim kuruluyla 

yönetilmektedir. Rektör, ara kuruluĢ tarafından atanır, görev süresi uzun ve yetkileri 

geniĢtir. Rektör, yönetim kurulunun belirlediği yetkiler dahilinde üniversitenin hem 

akademik lideri, hem de baĢlıca icra organıdır. Rektörde, o kurumun mensubu olma ve 

profesör olma Ģartı aranmaz. Rektörlüğün boĢaldığı medya organlarında ve bilimsel 

dergilerde duyurulur. BaĢvuran rektör adaylarını, üyelerinin çoğunluğu yönetim kurulu 

üyelerinden oluĢan (ancak içinde mutlaka öğretim üyeleri, mezunlar ve bazı hallerde de 

öğrenci temsilcileri bulunan) komite tarafından gerektiğinde mülakat yapılarak ve bir 

çalıĢma programı istenerek değerlendirilir. Değerlendirme sonucu yönetim kuruluna 

sunulur. Yönetim kurulu, sunulan adaylardan birini atamak zorunda değildir. Kurul, 

rektör olarak sunulan adaylardan birini seçebileceği gibi, komitenin önerdiği adaylar 

dıĢında birini de rektör olarak seçebilir. Rektörün görev süresi, sorumlulukları, yetkileri, 

alacağı ücret ve diğer imkanlar yönetim kurulunca tespit edilir ve bu hususlar bir 

sözleĢmeyle tespit edilir. Akademik, idari, mali tüm yetkiler nihai olarak kurum 

düzeyindeki ara kuruluĢlardadır. Üniversitenin yıllık faaliyet programı, bu program 

uygun gider bütçesi, akademik ve idari yöneticilerle, öğretim elemanlarının atanması 

yönetim kurulunda sonuçlanır. Ciddi bir kriz ve ihtilaf çıkmadığı sürece yönetim kurulu 

akademik konulara karıĢmaz (Doğramacı, 2000; Gürüz ve diğerleri, 1994; Gürüz, 2001; 

Korkut, 2001). 

Bu çalıĢmada Avustralya‟daki New England University  ve Ġngiltere‟deki Open 

University‟deki uzaktan eğitimin yönetimi incelenip Türkiye için bir öneri 

yapılandırılacağından, üç ülkenin de ortak yükseköğretim yönetimi yaklaĢımı olan 

“Anglo-Sakson Modeli” üzerinde durulacaktır. Neden Anglo-Sakson Modeli üzerinde 

durulacağı ise Türk Yükseköğretimindeki değiĢime bakılarak anlaĢılabilir. Türk 

yükseköğretiminde geçmiĢten (11. yüzyılda Selçuklu Türklerinin Bağdat‟ta kurmuĢ 

oldukları Nizamiye Medresesi ile baĢlayan süreç) günümüze kadar olan değiĢim 

değerlendirildiğinde medreseden üniversiteye kadar uzanan bir süreç görülmektedir. Bu 

süreçte Batı‟lı anlamdaki ilk yükseköğretim kurumumuz 1773‟de kurulan 

“Mühendishane-i Berri-i Hümayun” dur (1944 yılında bir yasayla Ġstanbul Teknik 

Üniversitesine dönüĢtürülmüĢtür). Daha sonra batılı anlamda diğer yükseköğretim 

kurumları Fransız sisteminin etkisiyle “yüksek mektepler” halinde açılmıĢtır (Gürüz ve 

diğerleri 1994, Gürüz 2001, Korkut 2001).  
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1933 yılında 2253 sayılı yasayla Ġstanbul Darülfünun‟u kapatılarak yerine 

“Ġstanbul Üniversitesi” kurulmuĢtur. Bu yasaya göre rektör, Milli Eğitim Bakanı‟nın 

önerisi üzerine üçlü kararnameyle; dekanlar, rektörün önerisi ve Milli Eğitim 

Bakanı‟nın kararıyla, profesörler ise Fakülte Kurulu‟nun tespit ettiği 3 aday arasından 

Milli Eğitim Bakanı‟nın kararıyla atanmaktaydı. Gürüz ve diğerlerine (1994) göre bu 

durum Türkiye‟de modern üniversite tarihinin baĢlangıcıdır. 

1946 yılında çıkarılan 4936 sayılı Üniversite Kanunu ile ODTÜ dıĢındaki 

üniversitelere “muhtariyet (özerklik)” verilmiĢ ve rektörle dekanların seçimle gelmeleri 

esası getirilmiĢ, karar yetkileri de makamlardan kurullara kaydırılmıĢtır. Bu durum 

Gürüz‟e (1994) göre yükseköğretimde Türkiye açısından dönüm noktasıdır. 

1973 yılında çıkarılan 1750 sayılı “Üniversite Kanunu” ve “1765 sayılı 

“Üniversite Personeli Kanunu”, ODTÜ dıĢındaki Türk Üniversitelerini tek bir çerçeve 

içinde toplama amacı gütmenin yanında, bir denetleme-planlama ve koordinasyon 

organı olarak “Yükseköğretim Kurulu”nun kurulmasını da öngörüyordu. Yasa çıktıktan 

sonra “Yükseköğretim Kurulu” kurulmasıyla ilgili maddeler Anayasa Mahkemesince 

1962 Anayasasına aykırı olduğu için iptal edildi. 

1977 yılında çıkarılan 2095 sayılı Kanunla akademilerin fakülteler halinde 

örgütlenmelerine imkan sağlanarak üniversiteler ile akademiler arasındaki iĢlevsel ve 

yapısal farklar fiilen ortadan kaldırılmıĢtır. Fakat DanıĢtay akademilerin çıkardıkları 

yönetmelikleri sürekli olarak iptal ederek hukuki açıdan karmaĢık bir durum yaratmıĢtır. 

1981 yılına kadar üniversite, akademi ve yüksekokullar Ģeklindeki yükseköğretim 

kurumları ilgili yasalara göre yönetildiler ve iĢlevlerini sürdürdüler. 1981 yılında 

çıkarılan 2547 sayılı “Yükseköğretim Kanunu” ile Türk yükseköğretimi Kıta Avrupası 

Modelinden ayrılarak, Anglo-Sakson Modelinin temel ilkelerine dayandırılmıĢtır. Bu 

yasayla Anglo-Sakson Modelinde olduğu gibi bir ara kuruluĢ (Yükseköğretim Kurulu) 

oluĢturulmuĢtur (Gürüz ve diğerleri 1994, Gürüz 2001, Korkut 2001). 

Batılı anlamda ilk üniversitenin kurulmasından (1773) itibaren Kıta Avrupası 

Modeli ilkelerine göre iĢleyen Türk yükseköğretimi (üniversite, akademi ve 

yüksekokullar Ģeklindeki yükseköğretim kurumları ilgili yasalara göre yönetildiler fakat 

ODTÜ mütevelli heyetiyle yönetilmiĢtir), 1981 yılındaki 2547 sayılı yasayla Anglo-

Sakson Modeli ilkelerine dayandırılmıĢtır (üniversiteler arasında eĢgüdüm ve 
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planlamayı sağlamak üzere ara kuruluĢ olarak Yükseköğretim Kurulu oluĢmuĢtur). Bu 

sistem değiĢikliği açısından köklü bir değiĢikliktir (Erdem, 2004). 

 

Problem Durumu 

Can‟a (2012) göre; Türkiye‟de açık ve uzaktan eğitimde yaĢanan hızlı niceliksel 

geliĢmelere karĢılık, alanın nitelik bakımından da geliĢmesine katkı sağlayacak çabalara 

ve yasal düzenlemelere ihtiyaç bulunmaktadır. Ancak, Türkiye‟de uzaktan eğitim 

etkinliklerinin daha planlı, programlı ve sistematik yürütülebilmesi için yeni 

düzenlemelerin, standartların hayata geçirilmesi önemlidir. Türkiye‟deki uzaktan 

eğitimin birçok alanında olduğu gibi uzaktan eğitim yönetiminin de netlik 

kazanamaması çeĢitli yazarlar tarafından ele alınmıĢtır (ĠĢman, 2008; Özkul ve Aydın, 

2011; Can, 2012). Türkiye‟de uzaktan yükseköğretimde her geçen yıl artarak devam 

eden niceliksel geliĢme, uzaktan eğitim yönetimi (Açıköğretim Fakültesi Yönetimi) 

baĢta olmak üzere, ulusal düzeyde kamu ve özel kuruluĢların da desteği ile niteliksel 

geliĢmeye doğru yönlendirilmelidir (Can, 2005). 

 

Uzaktan yükseköğretim yönetiminde birden fazla modelden nasıl 

faydalanılabilir ? 

Bu çalıĢmada, Türkiye ile aynı yükseköğretim sistemini benimsemiĢ 

Ġngiltere‟deki Open University ve Avustralya‟daki New England University‟deki 

uzaktan eğitimin yükseköğretim düzeyindeki yönetim anlayıĢı ele alınmakta, Türkiye 

için bahsi edilen geliĢmenin sağlanabilmesi için öneriler sunulmaktadır. 

Bu aĢamada Anglo-Sakson modeliyle yönetilen üniversitelerin uzaktan eğitimle 

ilgili birimlerinin ise uzun yıllardır sistem yaklaĢımı temelinde yönetim sistemlerini 

yapılandırdıklarını da hesaba katmak gerekir.Bir sistem olarak uzaktan eğitim 

kurumları, bütün sistemlerde olduğu gibi varlıklarını sürdürmek ve kendilerine 

yüklenen görevleri baĢarıyla yerine getirebilmek için çevrelerden birtakım girdileri 

alırlar. Önceden belirlenen yöntem ve ilkelere göre bunları iĢlerler ve çevrelerine 

çıktılar verirler. Çıktıların iĢe yarayıp yaramadığını saptamak, varsa eksikliklerini 

belirlemek amacıyla dönüt almaya gereksinim duyarlar (Aydın, 1994). Sistemin 

kullanımında beĢ temel öge vardır. Bunlar; girdiler, dönüĢüm süreçleri, çıktılar, dönüt 

ve içerisinde bulunulan çevredir (Hodgetts, 1997). Uzaktan eğitim kurumu çevresinden 

bir takım girdiler alır, aldığı bu girdileri eğitimin hedeflerine ve ilkelerine göre eğitim 
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öğretim sürecinden geçirerek topluma çıktılar verir. EğitilmiĢ insan gücü, bilgi ya da 

hizmet olarak nitelenen bu çıktıların iĢlevsel olup olmadığı hakkında çevreden dönütler 

alır. Dönütlere göre de, sistemin hangi ögesinde değiĢme yapılacağına karar verilir 

(Bayrak, 2002). 

ÇalıĢma kapsamında genel olarak yükseköğretimin yönetimini Anglo Sakson 

modeli çerçevesinde yürüten, uzaktan eğitimin yönetiminde ise uzun yıllardır sistem 

yaklaĢımını benimseyen Avustralya ve Ġngiltere yükseköğretiminde önemli yer tutan 

Open University ve New England University‟deki uzaktan eğitim yönetimi 

karĢılaĢtırılıp Türkiye için bir model önerisi hazırlanmıĢtır. Bu aĢamada 

yükseköğretimde uzaktan eğitimin yönetimine iliĢkin çok çeĢitli yöntemler olmasına 

rağmen esnek davranılmayıp tek bir yöntemden faydalanılmasının doğru olup olmadığı 

araĢtırmanın temel problemi olarak karĢımıza çıkmaktadır. 

 

AraĢtırmanın Amacı 

Yukarıda tartıĢılanların çerçevesinde, bu çalıĢmanın amacı Türkiye gibi Anglo 

Sakson yönetim sistemini benimsemiĢ iki ülke olan Avustralya‟daki New England 

University ve Ġngiltere‟deki Open University‟nin yükseköğretim düzeyindeki uzaktan 

eğitiminin yönetimi karĢılaĢtırılarak Türkiye‟deki yükseköğretim seviyesinde eğitim 

veren uzaktan eğitim kurumlarının yönetimiyle ilgili fikirler edinmek ve Türkiye için 

bir model önerisinde bulunmaktır. Bu doğrultuda Türkiye‟de uzaktan eğitimin yönetimi 

incelenirken, çalıĢma dahilindeki tüm ülkelerde Anglo-sakson yönetim modelinin 

benimsendiği, ancak Ġngiltere‟deki uzaktan eğitim kurumlarının bağımsız yapılı, 

Türkiye‟deki uzaktan eğitim kurumlarının tek bölümlü karıĢık yapılı, Avustralya‟daki 

uzaktan eğitim kurumlarının ise çok bölümlü karıĢık yapılı oldukları göz önünde 

bulundurularak yönetimde sistem yaklaĢımı çerçevesinde değerlendirilmektedir. 

 

AraĢtırmanın Önemi 

Uzaktan eğitim üniversiteleri üniversite düĢüncesinde radikal bir meydan okuma 

olarak temsil edilirler ve batı dünyasında ortaya çıkmıĢlardır.  Derslerin zamanlamasını 

uygun bulmayan ve üniversite tesislerinde bulunmak istemeyenlere üniversite 

olanaklarını açarak, üniversite kavramının demokratikleĢtirilmesini simgeler (Keegan, 

1996). Bu boyutuyla da ciddi önem arz eden yükseköğretim seviyesindeki uzaktan 
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eğitimin yönetiminde yaĢanan sıkıntılar acilen aynı yönetim sistemini benimseyen 

Ġngiltere ve Avustralya‟dan iki üniversitenin karĢılaĢtırılmasından sonra Türkiye‟ye 

uyarlanabilir bir modelle iyileĢtirmeye gidilmesi gerekliliği araĢtırmanın önemini arz 

etmektedir. Bu çalıĢmada Türkiye için önerilen modelle de yalnızca uzaktan eğitim 

yönetimi değil, uzaktan eğitimin demokratikleĢtirilmesi algısı da iyileĢtirilmiĢ olacaktır.  

 

Sınırlılıklar 

Bu çalıĢma, araĢtırma kapsamı, araĢtırma yöntemi ve veri toplama yöntemi 

açısından aĢağıdaki açıklamalarla sınırlıdır. 

Bu araĢtırmada; 

 nitel bir durum çalıĢması uygulanmıĢtır. 

 kuramsal temel “Yönetimde Sistem YaklaĢımı”dır.  

 veri toplama yöntemi olarak doküman analizi tekniği kullanılmıĢtır. 

 ulaĢılan kaynaklar karĢılaĢtırma yöntemiyle incelenmiĢtir. 

 Yükseköğretim yönetiminde Kıta Avrupası modelini benimseyen 

ülkelerden örnekler seçilmemiĢtir.  

 Avustralya ve Ġngiltere‟de yükseköğretim seviyesinde uzaktan eğitim  

veren kurumlardan sadece Ġngiltere‟de Open University, Avustralya‟da ise 

New England University örnekleri üzerinde çalıĢılmıĢtır. 

 

Tanımlar 

Doküman analizi: Derinlemesine açık uçlu görüĢmeler ve doğrudan gözlemin 

yanında nitel olarak araĢtırılabilecek üç temel veri kaynağından biridir (Patton, 2002). 

Nitel doküman analizinde, içerikler ve içindeki metinler ya da görseller içindeki bazı 

terim ve ifadeler aranarak bulunur ve sistematik olarak analiz edilir (Yüzer, 2013). 

Durum çalıĢması: Bir ya da birden daha fazla olayın, ortamın, programın, sosyal 

grubun, toplulukların ve(ya) bireylerin derinlemesine çözümlenmesi ve 

yorumlanmasıdır (Patton, 2002). 

Uzaktan eğitim: Öğrenen, öğreten ve öğrenme materyali ve içeriklerininfarklı 

ortamlarda bulunmasına rağmen, iletiĢim teknolojileri aracılığı ile bir araya gelmeleri 
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temeline dayanan, kurumsal özelliği de olan eğitim faaliyetleridir (Gülbahar, 2009; 

Keegan, 1990). 

Sistem: Bir sistem, birbiriyle iliĢkili, interaktif ve birbirine bağımlı parçalar 

bütünüdür (Hall ve Fagen, 1980). 

Yönetim:Yönetim, insan ve diğer kaynakları mümkün olan en iyi Ģekilde 

birleĢtirerek, örgütsel amaçlara etkin ve verimli ulaĢma sürecidir. Diğer bir ifade ile 

yönetim; iĢ gücü, sermaye, teknik donanım vb. gibi örgütsel kaynakların, örgütsel 

amaçları gerçekleĢtirmek üzere etkin bir Ģekilde koordine edilmesidir (Rachman ve 

diğerleri,1993). 

 

Kısaltmalar 

ABC: Australian Broadcasting Company 

BBC:British Broadcasting Company 

EdNA: Education Network Australia 

EĠTĠA: EskiĢehir Ġktisadi ve Ticari Ġlimler Akademisi 

METALE: Metaphoric Experiential Training and Learning Environment Unit of 

Canberra Institute of Technology 

OU: Open University 

USDLA: United States Distance Learning Association 

VLE: Virtual Learning Environments 

WISCHE: Western Interstate Commission for Higher Education 

YAYKUR: Yaygın Yüksek Öğretim Kurumu 

YÖK: Yükseköğretim Kurulu 
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Bölüm II: Ġlgili Alanyazın 

 

Üniversite Yönetim Modelleri 

Bu bölümde üniversite yönetim sistemlerinden Kıta Avrupası modeli ile Türkiye, 

Ġngiltere ve Avustralya yüksek öğretim sistemlerinin de içinde bulunduğu Anglo Sakson 

modeli ile ilgili bilgi verilmektedir. 

Tarihi geliĢim süreci içinde üniversitelerin yönetimi ele alındığında, Avrupa 

üniversiteleri küçük öğretmen ve öğrenci olma niteliğini 19. yüzyıla kadar 

korumuĢlardır. Üniversitenin akademik lideri olan rektör de bu süre zarfında “eĢitler 

içinde birinci” olarak görev yapmıĢ, kurumsal bir yönetim yapısı oluĢmamıĢ ve 

üniversiteler yazılı olmayan kurallarla yönetilmiĢtir ( YÖK, 1996). 

Tarih boyunca farklı uygarlıkların ve kültürlerin özelliklerine göre değiĢen 

renklerebürünen üniversite yönetiminin, kurumsal bir anlam kazanmasının temelleri 

Almanya‟da Humboldt Üniversitesi‟nin kurulmasına dayandırılmaktadır (Timur, 2000). 

Humboldt‟a göre, üniversite devlete ait bir kurum olmayıp topluma aittir. Devletin 

görevi, kurumda akademik hürriyet ortamı sağlamak ve sürdürmektir. Berlin 

Üniversitesi kurulurken rektör akademik lider olarak tanımlanmıĢ, ancak idari ve mali 

yetkiler hükümetçe atanan bir kamu görevlisinin elinde toplanmıĢtır (Ertekin, 2006). 

Ġki baĢlı yönetim olarak adlandırılan bu yönetim modeli, Kıta Avrupası 

ülkelerinde görülmektedir. Bu modelde, rektör üniversitenin akademik lideri olup 

üniversite kurullarının kararlarını uygular. Japon devlet üniversiteleri de buna benzer bir 

sistemle yönetilmektedir. Böylece bu ülkelerde rektörleri atayan bakanlıklar üniversite 

üzerinde geniĢ etkilere ve yetkilere sahiptir (Alemdaroğlu, 1996). Yönetsel ve mali 

yetkiler, ülkelere göre farklı unvanlar alan ve hükümetçe atanan bir devlet memurunun 

elindedir. Örneğin, söz konusu kiĢi Hollanda‟da Secretaris, Almanya‟da Kanzler, 

Fransa‟da Recteur de L‟ Academie, Ġtalya‟da Direttore Administrativo, Avusturya‟da 

Universitatsdirektor, Belçika‟da Regierungs Commissaris, Danimarka‟da 

Administrationchef, Finlandiya‟da Förvaltunsdirektor ismini alır (Korkut, 2001). 

Ġngiltere, Amerika BirleĢik Devletleri, Avustralya, Kanada ve Yeni Zelanda gibi 

Anglo-Sakson ülkelerinde üniversite yönetimi toplumda temayüz etmiĢ ve 

üniversitemensubu olmayan kiĢilere devredilmiĢtir. Böylece BirleĢik Krallık‟ta 

Universities Funding Council, Ġngiltere ve Avustralya‟da Council, Amerika BirleĢik 
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Devletleri‟de Board of Trustees gibi ülkeden ülkeye değiĢen ve değiĢik isimlerle anılan 

bu kurullar; merkezi planlama, koordinasyon ve denetleme görevi yapmakta ve en 

önemlisi rektörü atamaktadırlar. Üniversite mensubu olmayan rektörün, güçlü bir 

yönetici olduğu vurgulanmaktadır. Ayrıca Anglo-Sakson üniversitelerinde her 

düzeydeki akademik, idari ve teknik personelin üniversite yönetim kurulunca 

atanmasına karĢılık, Japonya ve Kıta Avrupası üniversitelerinde, doçent ve profesörler 

üniversitenin önerdiği adaylar arasından, ilgili bakan tarafından atanırlar (YÖK, 1996). 

Ancak son yıllarda Kıta Avrupası ülkelerinde de üniversite ile toplum, hükümet 

vedevlet arasında köprü veya tampon görevi yapacak; planlama, koordinasyon ve 

denetleme yetkileri ile değiĢik merkezi ara kuruluĢlar gerekmiĢ ve böylece Fransa, 

Ġspanya, Ġsveç ve Hollanda gibi Kıta Avrupası ülkelerinde de üniversite mensubu 

olmayan kiĢilere de bu ara kurullarda yer verilmeye baĢlanmıĢtır (Alemdaroğlu, 1996). 

Eğitim-öğretimin yanında, araĢtırmanın da üniversitenin iĢlevleri arasına 

girmesinin geçmiĢi, üniversite kavramının geçmiĢinden çok daha kısadır. Ġki yüz yıldan 

daha kısa bir süre önce John Henry Newman ve Wilhem von Humboldt ideal 

üniversiteyi, bir mesleğe yönelik olmaksızın eğitim-öğretim ve pratik sonuçlarına 

bakılmaksızın araĢtırma yapılan bir kurum olarak tanımlamıĢlar ve eğitim-öğretim ile 

araĢtırmanın birbirlerini tamamlar nitelikte iĢlevler olduğunu ileri sürmüĢlerdir (YÖK, 

2004). 

Günümüzde ise, teknolojik araĢtırmalar, toplumsal fayda ve hizmetler,öğrencilerin 

sosyal ve kültürel faaliyetleri, barınma ve beslenme hizmetleri, üniversitenin diğer 

iĢlevlerinin yanında yer almıĢtır. Kısacası, dokuz yüzyıllık bir geçmiĢi olan yüksek 

öğretim sistemi, değiĢen Ģartlara uyum sağlayarak geliĢen toplumsal ihtiyaçları 

karĢılayabilmiĢ, yetiĢtirdiği iĢ gücü, yarattığı bilgiler ve sağlıkhizmetlerinden teknoloji 

transferine kadar uzanan geniĢ bir yelpaze içinde toplumasunduğu çeĢitli hizmetlerle, 

insanlığın sağlık, mutluluk ve refahına çok önemli katkılar yapmıĢ, kültürü muhafaza 

etmiĢ ve geliĢtirmiĢ, hem kendisini yenilemiĢ, hem de toplumsal değiĢime öncülük 

etmiĢ ve bu süreç zarfında batı ülkelerinde iki tür üniversite yönetim sistemi geliĢmiĢtir. 

Bunlardan ilki yukarıda da bahsi geçen Kıta Avrupası, diğeri de Anglo Sakson yönetim 

sistemidir. 
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Kıta Avrupası modeli 

Bazı kaynaklarda Humboldtian model olarak da geçen Kıta Avrupası modelini 

benimseyen kamu üniversiteleri doğrudan Eğitim Bakanlıklarına bağlıdır. Bu ülkelerde 

rektörü, yönetim basamakları ülkeden ülkeye, hatta bir ülke içinde eyaletten eyalete ve 

üniversiteden üniversiteye değiĢen bir seçiciler kurulu seçer veya rektör adaylarını tespit 

eder. 

Kıta Avrupası ülkeleri ve Japonya ile Anglo-Sakson ülkeleri arasındaki en büyük 

fark, ikinci grup ülkelerde rektörün, üniversitenin baĢlıca icra organı olarak güçlü idari 

ve mali yetkilerle donatılmıĢ olmasına karĢılık, birinci grup ülkelerde, rektörün kısa 

süreler için seçilmesi, kurullara baĢkanlık etmesi ve sembolik olarak üniversitenin 

akademik lideri olmadan öte yetkilerinin bulunmamasıdır. BaĢka bir deyiĢle, Kıta 

Avrupası ülkeleri ile Japonya‟da, devlet, üniversiteleri yönetme yetkisini kendi elinde 

tutmaktadır. Ancak 1960‟lı yıllardan sonra öğrenci ve üniversite sayılarının artması 

üzerine bu ülkelerde de merkezi ara kuruluĢlar teĢkil edilmiĢ ve üniversite mensubu 

olmayan, toplumda temayüz etmiĢ kiĢiler, üniversiteleri yöneten kurullarda ağırlıklı 

olarak yer almaya baĢlamıĢtır (YÖK, 1996).  

Rektör veya BaĢkan, her ikisi de üniversitenin akademik lideri olup dıĢarıya karĢı 

üniversitenin yönetimden sorumludur ve bu konularda özel yetkilerle donatılmıĢlardır. 

Ġdari ve mali yetkilerden ise hükümet temsilcisi sorumludur (Mayntz, 2002).  

 

Anglo-Sakson modeli 

BirleĢik Krallık, Amerika BirleĢik Devletleri, Kanada, Avustrulya, Yeni Zelanda, 

gibi Anglo-Sakson ülkelerinde üniversite yönetimi, üniversite dıĢından, ancak, 

toplumda ün yapmıĢ kiĢilerin elinde bulunmaktadır. Bu ülkelerde üniversite yönetimi, 

merkezi planlama, eĢgüdüm ve denetleme görevi yapan ara kuruluĢların yanında, 

council (Ġngiltere, Avustralya), court (Ġskoçya), board of trustees (ABD) denilen ara 

kuruluĢların elinde bulunmaktadır (Korkut, 2001: 143). Rektör, üniversite düzeyindeki 

ara kurulca atanır, görev süresi uzundur ve üniversitenin akademik idari baĢlıca icra 

organıdır. Eğitim Bakanlıklarının ise, üniversiteler üzerinde tasarrufu son derece 

sınırlıdır (Ertekin, 2006). 
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Uzaktan Eğitim 

 

Uzaktan eğitim nedir? 

Uzaktan eğitim terimi ilk olarak Wisconsin Üniversitesi‟nin 1892 kataloğunda 

geçmiĢ (Rumble, 1986, akt. Verduin ve Clark, çev.MaviĢ, 1994) ve Wisconsin 

Üniversitesi‟nin direktörü William Lighty tarafından 1906 da bir yazıda kullanılmıĢtır 

(Moore, 1987, akt. Verduin ve Clark, çev.MaviĢ, 1994). Daha sonra, terim 

“fernunterricht” Almanya‟da 1960 ve 1970‟lerde Alman eğitimci Otto Peters tarafından 

tanıtılmıĢ (Peters, 1968, akt. Verduin ve Clark, çev.MaviĢ, 1994) ve Fransa‟da uzaktan 

eğitim kurumlarına isim olarak uygulanmıĢtır (Tele-enseignement; Moore, 1987, akt. 

Verduin ve Clark, çev.MaviĢ, 1994). Ġngilizce terim olan “uzaktan eğitim”, Amerika‟da 

Bjorn Homberg ve Michael Moore tarafından yazıĢmalı eğitim için toplanan 

uluslararası konseyde muhtemelen tekrar hatırlatılmıĢtır(Moore, 1987, akt. Verduin ve 

Clark, çev.MaviĢ, 1994). Uzaktan eğitimin kısaca tanımı “Eğitimci ve öğrenen kiĢi 

birbirlerinden uzak mesafelerde olduğunda herhangi bir resmi öğrenme” olabilir 

dir.(Verduin ve Clark, çev.MaviĢ, 1994). 

Uzaktan eğitim, eğitimcinin bilgi aktarandan çok rehber konumunda olduğu 

iĢbirlikçi, bireysel ve aktif öğrenmeye odaklanır. Uzaktan eğitim, duvarsız dijital 

okullarda kaynaklara eriĢimde hem öğrenciyi hem de öğretmeni etkili araçlarla 

destekler. Sürekli eğitimin bu yeni yöntemleri etkili uzaktan eğitimi geliĢtirmek için 

aktif katılımcıların algılama düzeylerini bilmeyi gerektirir (ĠĢman ve diğerleri, 2003). 

Uzaktan eğitim, bireylere kendi kendilerine öğrenme imkanının sunulduğu, 

geleneksel eğitime göre daha esnek ve birey koĢullarına uygulanabilir bir eğitimdir. 

Uzaktan eğitimle, bireylere eğitim hizmeti götürmedeki sınırlılıkların kısmen ya da 

tümüyle ortadan kaldırılarak eğitim imkanlarının daha geniĢ kitlelere ulaĢtırılması 

amaçlanmaktadır. Çoklu ortam araçlarının ve sunum sistemlerinin iĢe koĢulması, 

uzaktan eğitim tanımının yapılmasını güçleĢtirmektedir. Ancak, kısaca öğretmen ve 

öğrencinin zaman ve mekan bakımından birbirinden ayrıldığı ortamlar üzerine 

yapılandırılan eğitim uygulamalarının hepsi uzaktan eğitim olarak adlandırılmaktadır 

(Uluğ ve Kaya, 1997). 

Uzaktan eğitim, temel olarak öğretmenin ve öğrencinin birbirlerinden farklı 

ortamlarda bulundukları sistemdir (Keegan, 1990). 
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Aynı Ģekilde Verduin ve Clark (1994) uzaktan eğitimin, eğitimci ve öğrenen 

kiĢinin birbirlerinden uzak mesafelerde olduğunda herhangi bir resmi öğrenme yolu 

olduğunu belirtmiĢtir (Verduin ve Clark, 1994). 

Uzaktan eğitim, bütün öğrenim düzenlerinde kullanılan öğrenme ve öğretim 

yöntemlerini, sınıf içindeki ve okul yönetimini, planlamayı, rehberliği, okul harçlarını 

ve bütün bunların organizasyonunu kapsamaktadır (Holmberg, 1990). 

Uzaktan eğitimin bugünkü anlamıyla geliĢmesi son yıllarda meydana gelmiĢtir. 

Uzaktan eğitim, pek çok ülkede her kademede eğitim vermek, endüstride, okullarda ve 

akademide eğitim maliyetini düĢürmek, coğrafi olarak birbirinden uzak bölgelerdeki 

geniĢ kitlelere ulaĢmak, fiziksel olarak öğrenme ortamında bulunamayacak öğrencilere 

eğitim imkanı tanımak ve öğrencilerin kendi bireysel öğrenme hızında öğrenmesine 

olanak tanımak amacıyla geliĢtirilmiĢ, zaman ve mekandan bağımsız olarak öğretmen 

ve öğrenci arasındaki diyalektiksel iliĢkiyi vurgulayan bir eğitim sistemidir (Frank, 

Reich, ve Humpreys, 2003). 

Diğer bir tanıma göre uzaktan eğitim, özel organizasyonların ve uygulamaların 

yapılması yanında, ayrıca özel bir ders planı yapma tekniği, özel öğretme teknikleri, 

elektronik olan veya olmayan sistemlerin kullanıldığı özel iletiĢim metotları olan, 

normal olarak öğretme faaliyetlerini farklı ortamlarda oluĢturan planlı bir öğrenmedir 

(Moore ve Kearsley,1996). 

Elektronik medya ya da kiĢiye özel öğrenim araç-gereçleri kullanan bir eğitim 

biçimidir (Kaya, 2002). 

Özet bir tanımla açık okul eğitimi “okul öğrencisiyle öğretmeni birbirinden 

fiziksel olarak ayırmak ve bu ayrılığın boĢluğunu doldurmak için geleneksel olmayan 

eğitim yöntemleri, enformasyon ve komünikasyon teknolojileri kullanmaktır.” (Phillips, 

2006) 

Uzaktan eğitim, öğrenci ile öğretmenin doğrudan iletiĢim içinde olduğu doğrudan 

eğitime ya da yüz yüze öğretime alternatiftir (Keegan, 1990). Keegan‟a göre uzaktan 

öğretim, öğretim sürecinin çoğunluğunda öğretmen ve öğrencinin ayrı olduğu, öğrenci 

değerlendirmesinin içeren bir eğitim organizasyonuyla öğretmen ve öğrenciyi bir araya 

getiren ve ders içeriğinde eğitim medyasının kullanıldığı, öğretmenin özel ders veren 

kiĢi ya da eğitim temsilcisi konumunda olduğu, iki yönlü karĢılıklı bir iletiĢimin 

sağladığı bir öğrenme biçimidir (Verduin ve Clark, 1994). 
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Farklı yer ve zamanda planlanan, basılı ya da elektronik iletiĢim gereçlerinin ve 

bilginin kitle iletiĢim araçları ile insanlara sağlanması için yapılan düzenlemelerdir 

(Moore,1990, akt. Kaya, 2002). 

Birçok öğretim iĢlevinin, eğitici ve öğrencinin birbirinden uzakta oldukları bir 

ortamda yapıldığı, resmi eğitim biçimidir (Verduin, Clark,1994, akt. Kaya, 2002). 

Öğretmen ve öğrenciler arasındaki eğitimsel iletiĢimin çoğunluğunun 

karĢılanmadığı, eğitimsel sürecin desteklenmesi ve yapılandırılması için öğretmen ve 

öğrencilerin iki yönlü iletiĢiminin uzaktan sağlandığı ve iki yönlü iletiĢimde 

teknolojinin kullanıldığı eğitimdir (Kaya, 2002). 

Geleneksel öğrenme- öğretme yöntemlerinin sınırlılıkları nedeniyle sınıf içi 

etkinliklerini yürütme olanağının bulunmadığı durumlarda, eğitim etkinliklerini 

planlayıcılar ile öğrenciler arası, iletiĢim ve etkileĢimin özel olarak hazırlanmıĢ öğretim 

üniteleri ve çeĢitli ortamlar yoluyla belirli bir merkezden bir öğretme yöntemidir 

(Alkan, 1981, akt.  Kaya, 2002). 

Uzaktan eğitim, Simonson (2003) tarafından, öğrenci grubunun ayrıldığı ve 

öğrenci, öğretmen ve kaynak arasındaki iletiĢimin etkileĢimli iletiĢim sistemleriyle 

sağlandığı formal eğitim sistemi olarak tanımlanmıĢtır (Simonson ve diğerleri, 2006). 

California Distance Learning Project (CDLP) uzaktan eğitimi Ģu Ģekilde 

tanımlamaktadır: "Uzaktan eğitim programı öğrenciyle eğitsel kaynaklar arasında 

bağlantı kurarak eğitimi gerçekleĢtiren bir sistemdir. Uzaktan eğitim programlarının 

herhangi bir eğitim kurumuna kayıtlı bulunmayan kimselere de eğitim imkânı sağlıyor 

olması bizlere, son dönemde öğrenciye tanınan eğitim imkânlarının artmakta olduğunu 

gösteriyor. Uzaktan eğitim programının bir baĢka yönü de mevcut kaynaklardan 

yeterince faydalanıyor olması ve geliĢen teknolojiyi de yakından takip etmek zorunda 

olmasıdır” (California Distance Learning Project, 2014). 

United States Distance Learning Association (USDLA) uzaktan eğitimi iki farklı 

biçimde tanımlamaktadır. Birinci tanım, uzaktan eğitim, öğretimi ile direkt iliĢkili bilgi 

ve yeteneklerin teknoloji ve diğer uzaktan öğrenme formları ile desteklenerek 

kazanılmasıdır. Ġkinci tanım ise, "Öğretimsel içeriğin uydu, video, audio grafik, 

bilgisayar, multimedya teknolojisi gibi elektronik araçların yardımıyla, eğitimin 

uzaktaki öğrencilere ulaĢtırılmasıdır. USDLA, öğretmen ve öğrencinin birbirlerinden 

coğrafi olarak uzak olduğunu belirterek bu eğitim programında elektronik araçların ya 
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da yazılı materyal ve matbu malzemelerinin kullanılması gerektiğinin altını çizer. 

Uzaktan eğitim; öğretmenleri içine alan öğretim ile öğrencileri içine alan öğrenim 

olmak üzere iki temel bölümden oluĢmaktadır" (United States Distance Learning 

Association, 2014). 

Batı ortaklaĢa eğitimsel telekomünikasyonları organizasyonu (WICHE) uzaktan 

eğitimi aĢağıdaki gibi tanımlamaktadır. Uzaktan eğitim, öğretici ile öğrenci arasındaki 

zaman, mekan veya her iki kısıtlamayı birden ortadan kaldırabilen bir öğretim 

sistemidir (WICHE Cooperative for Educational Technologies, 2014). 

UlaĢabildiği öğrenci kitlesi daha geniĢ olduğundan birçok açık üniversite mega 

üniversite olarak adlandırılabilir. Daniel (1996), “Büyük uzaktan öğrenim üniversiteleri 

için mega terimini bulduğumda, eşik olarak 100,000 öğrenci belirledim Bu rakam 

herhangi bir geleneksel üniversite kampüsüne kaydolan öğrencilerden dikkate değer 

ölçüde fazladır ve bu tür kurumları yüksek öğretimin diğer kurumlarından farklı kılar.” 

sözüyle mega üniversitelere atıfta bulunur. 

Uzaktan Eğitim genellikle öğrenci ile öğretmenin derslerin çoğunluğunda ayrı 

oldukları bir eğitim biçimi olarak tanımlanır. Fakat bağımsız ve kendi kendine 

öğrenimden farklı olarak uzaktan eğitim, genellikle müfredatı planlan ve öğrencileri için 

kaynak ve hizmet sunan bir kurumun varlığını ima eder (Johnson, 2003). 

Uzaktan eğitim, farklı ortamlarda bulunan öğrenci ve öğretmenlerin, öğrenme-

öğretme faaliyetlerini, iletiĢim teknolojileri ve posta hizmetleri ile gerçekleĢtirdikleri bir 

eğitim sistemi modelini ifade eder (ĠĢman, 2003). Uzaktan eğitim, bireylere kendi 

kendilerine öğrenme imkanını sağladığı, geleneksel eğitime göre daha esnek ve birey 

koĢullarına uygulanabilir bir eğitimdir. 

 

Uzaktan eğitim niçin gereklidir? 

Toplumların geliĢimini etkileyen en önemli etkenlerden biri eğitimdir. Bu nedenle 

eğitim sistemlerine büyük yatırımların yapılması gerekmektedir. Nüfus artıĢına paralel 

olarak artan eğitim ihtiyacının karĢılanması da toplumların çözmesi gereken önemli 

eğitim sorunlarından biridir. Aynı zamanda bilgi çağı gereği olan yaĢam boyu öğrenme 

ihtiyacının karĢılanması da gerekmektedir (ĠĢman, 2011). 
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Eğitim sistemindeki aksaklıkların ve eğitimin tüm ülke çapma yaygın Ģekilde 

yeterli sayıda uzman eğitmenin gözetiminde gerçekleĢtirilmesi için uzaktan eğitim, 

artan sayıdaki uygulamalarla baĢarısını kanıtlamıĢ bir yöntemdir (Önder, 2003). 

 

Türkiye’de uzaktan eğitimin tarihçesi 

Türkiye' de uzaktan eğitim çalıĢmalarının içinde bulunduğu durumu gereğince 

anlayıp değerlendirebilmek için, konuya tarihsel bir perspektiften bakmak ve sorunu bu 

açıdan değerlendirmekte yarar vardır. Son iki yüzyıllık Türk Tarihi bir yapısal, 

toplumsal dönüĢüm ve çağdaĢlaĢma tarihidir. Osmanlı Ġmparatorluğu tarafından 

modernleĢme yolunda orduda giriĢilen ilk sınırlı değiĢiklikleri tanımlayan ıslahat 

hareketi daha sonra Cumhuriyet döneminde, Atatürk'le birlikte inkılap hareketine 

dönüĢmüĢtür. Ġnkılap terimi, toplumun geleneksel yaĢayıĢ biçimlerini, kavramlarını 

çağdaĢ batı akılcılığının fikirlerine göre toptan değiĢtirmeyi amaçlayan bir devlet 

kuramını ifade etmektedir (Özdil, 1986). 

Uzaktan eğitim coğrafi olarak farklı mekanlardaki öğrenci, öğretmen ve eğitim 

malzemelerini buluĢturarak eğitim süreçlerinin oluĢturulmasını sağlayan bir eğitim 

modelidir. Uzaktan eğitimin en yaygın ve bilinen modeli “Açık Üniversite”dir. Ġlk 

olarak Ġngiltere‟de, yaĢ sınırlaması ve formel öğrenim geçmiĢi gibi kısıtlamalar 

olmaksızın, isteyen herkesin yükseköğretim yapmasına olanak veren Açık Üniversite 

giriĢimi, zamanla birçok ülkede kitlesel eğitim modeli olarak yaygınlaĢmıĢ, radyo, 

televizyon ve internet teknolojileri ile bütünleĢmiĢtir. Cumhuriyet dönemi 

yükseköğretim tarihinin iki devre olarak ortaya çıktığı bilinmektedir. Birincisi, 

yükseköğretim sisteminin sorumluluğunun Milli Eğitim Bakanlığı‟na ait olduğu 

dönemdir. Ġkinci dönem ise, 1981 yılında Yükseköğretim Kurulu‟nun kurulmasıyla 

baĢlayan, devam etmekte olan süreçtir (Özkul, 2009). 

Milli Eğitim Bakanlığı tarafından 1961 yılında Mesleki ve Teknik Öğretim 

bünyesinde faaliyete geçen Mektupla Öğretim Merkezi, uzaktan eğitim konusunda 

geniĢ kitlelere yönelik ilk ve kapsamlı giriĢimdir. Yükseköğretimdeki kapasite 

yetersizliğine çözüm getirmiĢ olması, yetiĢkin ve çalıĢanlara sunduğu eğitim imkanı 

nedeniyle Açıköğretim, öngörülenin üzerinde bir ilgi görmüĢtür. Tüm yükseköğretim 

öğrencilerinin yaklaĢık %35‟inin tek bir kurumun çatısı altında uzaktan eğitim öğrencisi 
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olması da, Türk Yükseköğretim Sistemi‟ne dünyada benzeri olmayan bir özellik 

kazandırmaktadır (Özkul, 2009). 

Yapılan birçok araĢtırma Ģunu göstermektedir ki, geliĢmekte olan Türkiye, eğitim 

alanındaki çağdaĢlık ve uygarlık sunan geliĢmeleri kendi eğilim sisteminde 

uygulamaktan geri kalmamıĢtır. Bu çağdaĢ geliĢmelerden bir tanesi de uzaktan 

eğitimdir. Türkiye' deki ilk uzaktan eğitim çalıĢmaları 1924 yılında Dewey'in sunduğu 

"öğretmen eğitimi raporu" ile gündeme gelmiĢ 1927 yılında kavram olarak oluĢmaya 

baĢlamıĢtır (Alkan, 1997). Daha sonra çalıĢmalar durma noktasına gelmiĢ; fakat 1950 

yılından sonra çalıĢmalar hızlanmıĢ ve bu konudaki uygulama çalıĢmalarının hazırlıkları 

baĢlamıĢtır (ĠĢman, 1997).  

John Dewey‟in öğretmen hizmet içi eğitiminde mektupla öğretime yönelik, 

“bugün tedris hayatında bulunan muallimlerin bilmuhabere ders almaları da muvafık 

olunur…” Ģeklindeki önerisi (Dewey, 1939) Türk Eğitim Sistemi‟nin kavramsal olarak 

uzaktan eğitimle ilk tanıĢıklığıdır. 

Ülkemizde eğitim teknolojisi ve uzaktan eğitim konusunda öncü çalıĢmalar 

yapmıĢ olan Cevat Alkan, 1980 yılında yayınlanan “Açık Üniversite” baĢlıklı kitabında 

(Alkan, 1981) Türkiye‟deki uzaktan eğitim konusundaki çalıĢmaların;  

 Konunun fikir olarak tartıĢılması ve öneriler geliĢtirilmesi (1927-1960) 

 Ortaöğretim düzeyinde uygulanması (1960-1974) 

 Yükseköğretim düzeyinde geliĢtirme giriĢimleri (1974 sonrası) olmak üzere üç 

yönlü ve aĢamalı olarak ortaya çıktığını belirtmektedir. 

Karayalçın‟a göre (1959)uzaktan eğitim konusunda memleketimizdeki ilk adım, 

Türkiye ĠĢ Bankası‟nın Ankara Üniversitesi Hukuk Fakültesi‟nde tesis etmiĢ olduğu 

Banka ve Ticaret Hukuku AraĢtırma Enstitüsü tarafından atılmıĢ ve banka personeline 

mektupla uzaktan eğitim verilmiĢtir. 

Türk Eğitim Sistemi‟ndeki geliĢim süreçleri üç ana boyutta incelenmektedir 

(ĠĢman, 2011): 

1. KavramsallaĢma Süreci, 

2. Mektupla Öğretim Süreci, 

3. ĠletiĢim Teknolojilerini Kullanma Süreci. 
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Kavramsallaşma süreci 

Türkiye'de uzaktan eğitim konusundaki geliĢmeler ülkenin sosyoekonomik 

Ģartlarıyla orantılı gitmektedir. Bu konudaki geliĢmelerin Cumhuriyet‟in ilanından sonra 

baĢlayan bir dizi yenileĢme hareketleriyle ülkemize davet edilen yabancı uzmanların 

tavsiyeleriyle baĢladığı görülmektedir. 

1924 yılında yabancı uzman raporları özellikle de J. Dewey'in öğretmen 

yetiĢtirme konusunda uzaktan eğitimi teklif etmesi, uzaktan eğitim kavramıyla 

tanıĢmamızı sağlamıĢtır. 

Milli Eğiitim Bakanlığı bünyesinde uzaktan eğitim uygulamaları, ilk kez 

07.11.1960 tarihinde mektupla öğretim adı altında ve deneme öğretimi olarak 

baĢlamıĢtır (Özdil, 1986). Bu denemeden sonra 26.02.1966 tarihinde  Mektupla Öğretim 

ve Teknik Yayınlar Genel Müdürlüğü kurulmuĢtur (Özdil, 1986). 

 

Mektupla öğretim süreci 

Mektupla Yüksek Öğretim Merkezinin kurulması, Deneme Yüksek Öğretmen 

Okulunun (8 Mayıs 1974) eğitime baĢlaması 1974 yılındaki önemli geliĢmelerdendir. 

1974-1975 eğitim-öğretim yılında orta öğretim kurumlanın bitiren yaklaĢık 45.000 

öğretmen adayı Deneme Yüksek Öğretmen Okuluna kayıt olarak uzaktan yüksek 

öğretime baĢlamıĢtır. Mektupla Yüksek Öğretim Merkezinin kurulmasıyla 

üniversitelerdeki yığılmayı önlemek amaçlanmıĢ ve merkezin çalıĢmalarının 

televizyonla desteklenmesi planlanmıĢtır. Fakat zamanla iki uygulamanın da yetersiz 

olduğu düĢünülmüĢ ve 1975 yılında uygulamalara son verilmiĢtir (ĠĢman, 2011). 

Mektupla eğitim çalıĢmaları, Alkan‟ın ifadesiyle (1981) “1960’larda, sınırlı bir 

meslek alanına yönelik deneysel bir girişim olarak başlayan bu uygulamalar, bir dizi 

olumsuz etkiler altında henüz büyük kitlelere ulaşma olanağı bulamadan, büyük bir 

sosyal baskıya dönüşen yükseköğretim talepleri karşısında bu kademeye 

kaydırılmıştır… Kalkınmanın gerektirdiği kritik insan gücü gereksinimini karşılamak, 

yükseköğretim kurumları önündeki öğrenci birikimini ortadan kaldıracak yeni kapasite 

yaratmak, televizyon ve radyodan yararlanarak büyük kitlelere eğitim hizmeti götürmek 

ve öğretimin etkinliğini artırmak gibi gerekçelerle, 1974 yılında “Mektupla 

Yükseköğretim Merkezi” kurulmuştur.” 
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Mektupla Yükseköğretim Merkezi, Türk Yükseköğretim Sistemi içerisinde 

uzaktan eğitimden yararlanılmasına yönelik ilk kapsamlı uygulama olarak ortaya 

çıkmıĢtır. Milli Eğitim Bakanlığı‟na bağlı olarak kurulan bu merkezin amacı; lise ve 

dengi okullardan mezun olup var olan yükseköğretim kurumlarına girme olanağı 

bulamamıĢ gençlere, toplumun gereksinim duyduğu alanlarda uzaktan öğretim 

yöntemiyle yükseköğrenim olanağı yaratmak olarak belirlenmiĢtir. Böylece en kısa 

zamanda, üniversiteler önünde birikmiĢ gençlere hızla eğitim olanağı yaratılarak 

kapasite yönünde meydana gelen darboğazın aĢılması öngörülmüĢtür. Sistemin yapısını 

ve iĢleyiĢini tanımlamak üzere de “Milli Eğitim Bakanlığı‟na Bağlı Mektupla Öğretim 

Yapan Yüksekokullar Geçici Yönetmeliği” hazırlanmıĢtır (Özkul, 2009). 

Fidan‟ın (1975) Mektupla Yükseköğretim konusundaki izlenimleri ise Ģu 

Ģekildedir: “Zamanın yetkilileri dünyada bu alandaki gelişmeleri dikkate alarak 

özellikle televizyonla öğretimin ağırlık taşıyacağı, mektupla öğretim (sınıf öğretimi) ve 

yüz yüze öğretimin bir arada bütünleştirilmesinden yaratılacak bir AÇIK OKUL’un, 

(Açık Yüksekokul veya Açık Üniversite) aşamalı plan içerisinde geliştirilmesini hedef 

almışlardı. Televizyonun ağırlık taşıyacağı bir sistemin yaratılması uzun süreli bir 

yatırım planlamasını, teknik personel yetiştirilmesini ve çok iyi bir örgütlenmeyi 

gerektiriyordu. Diğer yandan ise en kısa zamanda, üniversiteler önünde birikmiş 

gençlere süratle eğitim imkanı yaratma söz konusu idi.” Her iki ihtiyacı da karĢılamak 

üzere iki ayrı kuruluĢ meydana getirilmiĢtir. 

1. Mektupla Öğretim Merkezi: Öğretmen yetiĢtiren yükseköğretim kurumlarına 

servis hizmeti, görerek mektupla öğretim ve yaz uygulaması ile bütünleĢtirilmiĢ 

bir öğretim programının geniĢ bir öğrenci grubuna uygulanması ile yükümlü 

kılınmıĢtır.  

2. Deneme Yüksek Öğretmen Okulu: Ġleride bir açık öğretim kurumuna 

dönüĢtürülecek bir yüksekokul veya üniversitenin çekirdeğini teĢkil edecek, 

televizyonla öğretime ağırlık veren bir sistemin kurulması için gerekli 

malzemeleri ve düzenlemeleri denemeler yaparak geliĢtirecek kurum (Özkul, 

2009). 

Alkan (1981) ve Fidan (1975) bu ikili yaklaĢımın altında yatan temel düĢüncenin; 

 Deneme Yüksek Öğretmen Okulu‟nu ileride oluĢturacak bir açık öğretim 

kurumunun çekirdeği olarak geliĢtirmek, 
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 Mektupla Öğretim Merkezini de baĢlangıçta yükseköğretim kurumlarına 

kapasite artıĢında bir hizmet birimi olarak düzenlemek, 

 Sonraları her iki kurumu bir çatı altında birleĢtirerek ileri düzeyde çağdaĢ bir 

uzaktan eğitim kurumu yaratmak 

olduğunda birleĢmektedirler. 

Ortaya çıkan olumsuzluklar nedeniyle Mektupla Yükseköğretim Merkezi, 15 ay 

gibi kısa bir süre içerisinde yerini Yaygın Yükseköğretim Kurumu (YAYKUR) 

içerisindeki Açık Yükseköğretim Dairesi BaĢkanlığı‟na bırakmıĢtır. YAYKUR‟un 

kurulmasından sonra o zamana kadar Mektupla Öğretim Merkezi‟nce yapılan 

hizmetlerin “Açık Yükseköğretim Dairesi BaĢkanlığı‟nca yürütülmesi öngörülmüĢtür 

(Özkul, 2009). 

1975‟de Yaygın Yüksek Öğretim Kurumu (YAYKUR) kurulmuĢ ve Deneme 

Yüksek Öğretmen Okulu ile uzaktan öğretime baĢlayan öğrenciler bu kuruma 

devredilmiĢtir. Mektupla öğretim, açık yüksek öğretim, dıĢarıdan bitirme ve örgün 

yüksek öğretim programlarını bünyesinde toplayan YAYKUR bu programlar sayesinde 

çeĢitli bölümlerde orta öğretim öğretmenliği, ilkokul öğretmenliği, teknik ve sosyal 

bilimler ile yabancı diller alanlarında uzaktan yüksek öğrenim hizmeti vermiĢtir. 

YAYKUR' un bu eğitiminde, danıĢmanlık hizmetleri ve uygulamalarında yazılı 

materyaller, televizyon, radyo ve ses bantları kullanılmıĢtır. Fakat Milli Eğitim Temel 

Kanunu 42.maddesinde "Genel, mesleki ve teknik yaygın eğitim alanında görev alan 

resmi, özel ve gönüllü kuruluĢların çalıĢmaları ve arasındaki koordinasyon Milli Eğitim 

Bakanlığı'nca sağlanır." ifadesi YAYKUR'un bağımsız ve açık bir üniversite olmasını 

engelleyerek düĢünüldüğü kadar yayılmasını engellemiĢtir. Adı Yaygın Yüksek 

Öğretim Kurumu olan fakat istenilen yaygınlığı ve geliĢmeyi sağlayamayan 

YAYKUR‟un 1979 yılında çalıĢmalarına son verilmiĢtir (ĠĢman, 2011). 

Gerek Mektupla Öğretim Merkezi‟nin, gerekse Deneme Yüksek Öğretmen 

Okulunun  kurulmasındaki temel düĢünce Türkiye için çağdaĢ bir uzaktan eğitim 

kurumu ortaya çıkarmaktır. Ancak bu giriĢimlerin akademik çevrelerce ve kamuoyunca 

olumsuz karĢılanmıĢ olması, yalnızca Milli Eğilim Bakanlığı'nın öğretmen ihtiyacını 

karĢılamak üzere, öğretmen yetiĢtirme ile sınırlı kalmasına neden olmuĢtur. Bu 

uygulamanın ilk yılında öğrenciler temel bilgi kaynağı olarak yalnızca basılı materyaller 

ders notu ve kitaplar kullanmıĢlardır. 1975 yılının sonuna gelinirken yalnızca basılı 
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materyaller ile-yapılan uzaktan eğitimin yeterli olmadığına inanılmıĢ, uygulama 

Bakanlıkça durdurulmuĢtur (Kaya ve OdabaĢı, 1996). Daha sonra yapılan planlı ve 

çağdaĢ uygulamalarla, mektupla öğretim yöntemi günümüze kadar, "Açık Öğretim 

Fakültesi" ve "Açık Lise" uygulamaları ile günümüze kadar gelmiĢtir. 

1982 yılında yürürlüğe giren 2547 sayılı Yüksek Öğretim Yasası ile Anadolu 

Üniversitesi bünyesinde Açık Öğretim Fakültesi kurulmuĢtur (ĠĢman, 2011). 

 

İletişim teknolojilerini kullanma süreci 

Teknolojik geliĢmelere paralel olarak eğitim ihtiyaçlarında artıĢ ve değiĢiklikler 

görülmektedir. Teknolojinin getirdiği ve günlük hayatta sürekli iç içe olduğumuz 

yenilikler sınırlı zaman ve kaynaklarla yeni metotların etkin kullanılması ülkenin eğitim 

programlarının ve eğitim hedeflerinin içinde yer alır. Özellikle son yirmi otuz yıllık bir 

döneme bakılacak olunursa teknolojik geliĢmelerle uzaktan eğitimin geliĢmesinde bir 

paralellik görülür. YaĢanılan kültürden bağımsız eğitim programı düĢünülemeyeceği 

gibi yeni teknolojik geliĢmelerden etkilenmeyen bir eğitim programı da düĢünülemez. 

Bu nedenle eğitim ve öğretime ayrılan kaynaklar zamanla artmakta,  kitlelerin eğitimi 

daha ön plana çıkmaktadır.  

2010-2011 eğitim-öğretim yılı itibari ile Türkiye‟de birçok özel veya devlet okulu 

ve üniversitesi uzaktan eğitim faaliyetlerini sürdürmektedir. Bu okullar ve üniversiteler 

uzaktan eğitim faaliyetlerini özellikle web tabanlı uzaktan eğitim sistemlerini kullanarak 

devam ettirmektedirler. 

Tarihsel geliĢimi itibarıyla dünyada uygulanan uzaktan eğitim projelerinden (ilk 

uygulama 1728‟de yapılmıĢ) yaklaĢık iki asır sonra ancak ülkemize gelebilen uzaktan 

eğitimde yeni teknolojik geliĢmelerin de ülkemize uygulama olarak girmesi için bir o 

kadar yıl daha bekleme gereği yoktur. Bu nedenle teknolojik geliĢmeler takip edilerek 

en etkin Ģekilde kullanılmalı, Türk Milli Eğitimi‟ni yönlendirenler bu yöndeki gerekli 

çalıĢma ve çabaları önemle takip etmelidir (ĠĢman, 2011). 

 

Yükseköğretim kanunu sonrasında açık ve uzaktan eğitim 

1981‟de çıkarılan 2547 sayılı Yükseköğretim Kanunu ile ülkemizdeki tüm 

yükseköğretim kurumları Yükseköğretim Kurulu (YÖK) çatısı altında toplanmıĢ, 
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akademiler üniversitelere, eğitim enstitüleri eğitim fakültelerine dönüĢtürülmüĢ ve 

konservatuarlar ile iki yıllık meslek yüksekokulları üniversitelere bağlanmıĢtır. 

Yükseköğretim Kanunu‟nun yürürlüğe girmesiyle EskiĢehir Ġktisadi Ticari Ġlimler 

Akademisi de Anadolu Üniversitesi olarak yeniden yapılanırken bu üniversite içerisinde 

örgün programlar yanında Açık Eğitim yapılması öngörülen Açıköğretim Fakültesi 

kurulmuĢtur. YAYKUR‟un iĢlevleri ve 10 bine yakın öğrencisi Anadolu Üniversitesi‟ne 

bağlı Açıköğretim Fakültesi‟ne devredilerek uzaktan eğitimin ülkemizde 

yaygınlaĢmasının hızlandırılması öngörülmüĢtür. Kanunla aynı zamanda 

yükseköğretimde eğitim türleri de tanımlanmıĢ, bunlar arasında “Açık Eğitim”e de yer 

verilmiĢtir.  

Açıköğretim Fakültesi‟nin kuruluĢundan kısa bir süre sonra çıkartılan Açık 

Yükseköğretim Yönetmeliği, Türkiye‟de Açık ve Uzaktan Eğitim konusunda iki tür 

uygulama modeli ortaya çıkarmıĢtır. Bunlardan birincisi “Anadolu Üniversitesi‟nde 

Merkezi Açık Yükseköğretim”, ikincisi de “Diğer Üniversitelerde Açık 

Yükseköğretim”dir (Özkul,2009). 

Açıköğretimin bir eğitim türü olarak yükseköğretim kanununda yer almasında, 

dönemin EĠTĠA BaĢkanı Prof. Dr. Yılmaz BüyükerĢen‟in, 1978 yılında açıköğretim 

konusunda hükümete verdiği raporun (BüyükerĢen, 1989) önemli etkisi olmuĢtur. Her 

ne kadar raporun verildiği hükümet görevde olmasa da, 12 Eylül 1980 müdahalesi 

ardından askeri yönetim ve YÖK tarafından açıköğretimin yükseköğretime giriĢte 

darboğazların aĢılması için bir fırsat olarak görüldüğü anlaĢılmaktadır. Çünkü 1981 

yılında Türkiye‟de yükseköğrenime olan talep 420 bin iken, üniversitelere girebilen 

öğrenci sayısı 54 bin dolayındaydı. Yani o dönemde var olan üniversiteler talebin 

yaklaĢık %13‟ünü karĢılayabiliyordu.  

Öte yandan, eğitim teknolojisindeki geliĢmeler, eğitimin duvarların dıĢına 

taĢınması düĢüncesini baĢka bir deyiĢle uzaktan eğitim modelini zorunlu kılıyordu. 

BüyükerĢen raporunda eğitim sorunlarını ve eğitim teknolojisindeki geliĢmeleri 

değerlendirdikten sonra, televizyonun eğitim teknolojisi ve dünyadaki örneklerine 

değinmekte ve televizyon ile eğitimi Türkiye açısından irdeleyerek Türkiye için yeni bir 

model olarak televizyon ile eğitim modelini önermektedir (Özkul, 2009). 

Her ikisi de kısa süren “Mektupla Yükseköğretim” ve YAYKUR giriĢimleri 

sonrasında Türk Yükseköğretim Sistemi içerisinde üçüncü kapsamlı uzaktan eğitim 
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giriĢimi Anadolu Üniversitesi Açıköğretim Sistemi olmuĢtur. Yükseköğretimde açık 

eğitimin yasal olarak olanaklı kılınmasının ardından, 20 Temmuz 1982‟de çıkartılan ve 

Türk yükseköğretim Sistemi‟ni yeniden yapılandıran 41 sayılı Kanun Hükmünde 

Kararname ile Anadolu Üniversitesi Açıköğretim Fakültesi kuruldu. Böylece yüz yüze 

eğitim yapan geleneksel yapıdaki bir üniversite bünyesinde uzaktan eğitim yapan bir 

fakülte kuruldu ve Anadolu Üniversitesi de ikili (dual) sistemde yükseköğretim modeli 

uygulayan bir üniversiteye dönüĢmüĢ oldu (Özkul, 2009). 

BaĢlangıç yıllarında Anadolu Üniversitesi Açık Öğretim Sistemi‟ndeki eğitim 

çalıĢmaları dört baĢlıkta geliĢmiĢtir (BüyükerĢen ve Tahir, 1990): 

 Lisans ve önlisans programları 

 Sertifika programları 

 Kurumların hizmet içi eğitim ihtiyaçlarına yönelik programlar 

 MEB ve TRT için üretilen programlar 

Bu çalıĢmada sadece lisans programları ele alınacağından sadece lisans 

programları hakkında bilgi verilecektir.  

1982-1983 öğretim yılında Açıköğretim Fakültesi bünyesinde Ġktisat ve ĠĢ Ġdaresi 

lisans programlarının Ġktisat ve ĠĢletme fakültelerine dönüĢmesinden sonra, bu 

fakülteler bünyesinde yedi lisans programı ortaya çıkmıĢtır. Ġktisat Fakültesi bünyesinde 

Ġktisat, Maliye, ÇalıĢma Ekonomisi ve Endüstriyel ĠliĢkiler, Kamu Yönetimi bölümleri; 

ĠĢletme Fakültesi‟nde ise Muhasebe-Finansman, Pazarlama, Yönetim ve Organizasyon 

bölümleri yer almaktaydı. 2000-2001 yılında ĠĢletme Fakültesi‟nin bölümleri, ĠĢletme 

Bölümü altında birleĢtirilerek tek bölümlü fakülte haline dönüĢtürülmüĢtür (Özkul, 

2009). 

Ġngilizce Öğretmenliği Lisans Programı (ĠÖLP) Ġngilizce öğretmeni açığının 

hafifletilmesi için Milli Eğitim Bakanlığı ve Anadolu Üniversitesi tarafından, bir 

protokol çerçevesinde ortaklaĢa gerçekleĢtirilen ve 2001-2002 öğretim yılından itibaren 

öğrenci kabul edilen bir öğretmen yetiĢtirme projesidir. Program ilk iki yılı yüz yüze 

eğitim, son iki yılı ise uzaktan eğitim olmak üzere iki aĢamalı bir eğitim sürecinden 

oluĢmaktadır. Programın özellikle yüz yüze eğitim aĢamasında MEB ve Anadolu 

Üniversitesi Açıköğretim Fakültesi‟nin yoğun ve etkin bir iĢbirliği gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Yüz yüze eğitimler farklı illerde yerel üniversitelerin akademik koordinasyonunda çoğu 

MEB‟e ait binalarda gerçekleĢtirilmiĢ, dersler MEB‟in deneyimli öğretmenleri ve 
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öğretim elemanları tarafından verilmiĢtir. Önce 7 ilde baĢlayan uygulama daha sonra 16 

ile çıkartılmıĢtır. Programın uzaktan eğitim yoluyla gerçekleĢtirilen süreci ise büyük 

ölçüde bilgi ve iletiĢim teknolojileri ile desteklenmiĢtir. 2009 yılı itibari ile ĠÖLP 

EskiĢehir dahil 8 ilde sürdürülmektedir. Okul Öncesi Öğretmenliği Lisans Programı da, 

benzer Ģekilde bu alandaki öğretmen ihtiyacının daha kısa sürede giderilmesi amacıyla 

hazırlanmıĢ ve 2001-2002 öğretim yılından itibaren eğitime baĢlamıĢtır.Tüm bu lisans 

programlarının dıĢında hizmet içi eğitim programları, sertifika programları,  batı Avrupa 

programları, bilgi yönetimi programı, ikinci üniversite projesi, Yunus Emre öğrenme 

portalı da bulunmaktadır (Özkul, 2009). 

Moore ve Kearsley (2012)‟e göre, Türkiye‟de Anadolu Üniversitesi 

(www.anadolu.edu.tr) hem yerinde hem uzaktan eğitim veren çift yönlü bir 

üniversitedir. 2010 yılı rakamlarına göre toplam 1.524.000 öğrencisiyle dünyanın en 

büyük uzaktan eğitim üniversitelerinden biridir. Türkiye‟deki üniversite öğrencilerinin 

yüzde 40‟ı Anadolu Üniversitesinin Açık Eğitim sistemindedir ve açık eğitim bugüne 

kadar 1.200.000 öğrenciyi fakülte veya eĢdeğer diploma mezunu yapmıĢtır. Türkiye‟de 

öğrenciler üniversitelere ülke çapında yapılan standart bir sınavla alınmaktadır ve 

Anadolu üniversitesi açık eğitim sistemi üniversitelerde kendileri için yeterli kontenjan 

bulunmayan öğrencilere alternatif bir eğitim fırsatı olarak 1982 yılında kurulmuĢtur. 

Anadolu üniversitesi zamanla, birçok diğer açık üniversite gibi, çalıĢan insanlar için 

eğitimlerine devam etmenin bir yolu haline gelmiĢtir. ġu anda Anadolu Üniversitesinin 

Açık Eğitim sisteminde 3 lisansüstü program, 12 fakülte, 50 eĢdeğer derece, çok çeĢitli 

disiplinlerde 34 sertifika programı bulunmaktadır. Bunlara ek olarak 15 Avrupa 

ülkesinde yaĢayan Türk vatandaĢları için özel programlar mevcuttur. Anadolu 

üniversitesinin açık eğitim sistemi fiziksel, iĢitsel ve görsel özürleri olan insanlara ve 

cezaevi mahkumlarına da eğitim imkanları sunmaktadır. 

Anadolu Üniversitesi öğrencilerine basılı malzeme, CD, TV kursları, temas 

büroları, yüz yüze veya online akademik dersler, video konferansları ve web sitesindeki 

e-öğrenim platformuyla ulaĢmaktadır. Bütün malzeme EskiĢehir‟deki kurs tasarımcıları 

ve üreticileri ekibi tarafından yapılmaktadır. Programların çoğunda temel ders aracı, 

kendi kendine öğrenme formatında yapılmıĢ ders kitaplarıdır. Her derste, gerekli metin, 

televizyon temelli dersle uyum içinde olacak Ģekilde üretilmiĢtir. Bugüne kadar beĢ yüz 

elli TV eğitim programı tasarlanmıĢ ve yayınlamıĢtır. Televizyon yayını devlete ait 

Radyo Televizyon ġirketi TRT tarafından yapılmaktadır. Toplamda 92 ofisi 81 ile 
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dağılmıĢtır, ayrıca Almanya ve Kuzey Kıbrıs‟ta büroları bulunmaktadır. 81 üniversite 

ile iĢbirliği içinde 90 irtibat bürosunda 12 farklı derste yüz yüze ders seansları 

sunmaktadır. Buna ilaveten, bir danıĢma merkezi öğrencilerin sorularına telefon, eposta 

ve faksla yanıt vermektedir. Öğrenciler yukarıda bahsedilen medyalara e-kitaplar (232 

kitap ve 2,922 ünite), e-televizyon (1,482 program), e-sınav (136 ders için 11,600 soru), 

e-alıĢtırma (88 ders ile 1204 egzersiz), e-iĢitsel kitap (62 kitap) ve e-danıĢma (23 farklı 

site için) gibi içeriklere sahip bir e-öğrenme portalı yoluyla ulaĢabilmektedir. Ayrıca e-

MBA Ġngilizce Öğretmenliği, BiliĢim Yönetimi Yüksek Okulu, Türkçe sertifika 

programları gibi web destekli veya web temelli programlar sunulmaktadır.  

Birçok programda öğrencilerin durumları Sınav Bölümü tarafından üretilen 

çoktan seçmeli testlerle değerlendirilmektedir. Bu sınavlar yaklaĢık 315,000 personelle 

92 merkezde, 11 Avrupa kentinde ve Kuzey Kıbrıs‟ta gerçekleĢtirilmektedir. Bazı 

küçük web temelli veya web destekli derslerde öğrencinin performansını ölçmek için 

ödevler, portföyler, yazılı ve sözlü sınavlar, öğrencinin online tartıĢmalara katılım oranı 

kullanılmaktadır(Moore ve Kearsley, 2012). 

1990‟lı yıllardan itibaren, uzaktan eğitimi geliĢtirmek, Anadolu Üniversitesi‟ne 

bağlı Açıköğretim  Fakültesi dıĢında, diğer üniversitelerin de bilgi ve iletiĢim 

teknolojilerinin sağladığı olanakları kullanarak yükseköğretim öğrenci kontenjanlarını 

artırmak ve hayat boyu öğrenmeyi desteklemek üzere, yeni giriĢimler baĢlamıĢtır. 

Uzaktan eğitimde bu yöndeki geliĢim ve değiĢimi değerlendirmek için YÖK 

faaliyet raporları değerlendirilmelidir.  

YÖK faaliyet raporları, diğer konularda olduğu gibi uzaktan eğitim alanında da, 

nelerin beklendiği ve nelerin gerçekleĢtiğini özetleyen dokümanlardan birisidir. 2000 

yılından 2005 yılına kadar YÖK faaliyet raporlarının tümünde;“Yirminci yüzyılın 

sonlarına damgasını vuran bilgi çağı, toplumu farklı açılardan derinden etkilemiştir. 

Bilgi ve iletişim teknolojileri, her sektörde olduğu gibi, yükseköğretimde de yeni bir 

çığır açmıştır. Üniversitelerimizde kısıtlı öğretim üyesi kaynağının etkin ve verimli 

kullanımının yanı sıra, daha geniş ve farklı öğrenci kitlelerine hitap edebilme 

özelliğinden dolayı iletişim ve bilgi teknolojilerine dayalı uzaktan yükseköğretimin 

dünyadaki gelişmelere paralel ve eş zamanlı olarak ülkemizde de hızla yaygınlaşacağı 

beklenmektedir.”ifadesi yer almaktadır (Özkul, 2009). 
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Prof. Dr. Kemal Gürüz tarafından hazırlanan “Higher Education in the Global 

Knowledge Economy-Küresel Bilgi Toplumunda Yükseköğretim” baĢlıklı bir diğer 

raporda (Gürüz, 2003) endüstri toplumundan bilgi toplumuna dönüĢüm ve bağlı olarak 

küresel bilgi ekonomisinin ortaya çıkıĢı değerlendirilmekte, uzaktan eğitim tarihçesi 

özetlenerek teknolojinin yükseköğretimde etkileri;  

 Dağıtık (distributed) öğrenme ve sanal (virtual) üniversiteler, 

 Kurumların pazarda konumlanması, 

 Öğrenme ve pedagojiyle ilgili veri, 

 Kütüphanelerin yeniden yapılanması, 

 Örgütsel değiĢim, 

 Öğrenci niteliklerinde değiĢmeler 

baĢlıklarında değerlendirilmektedir. Bilgi toplumunda uzaktan eğitim hizmeti sağlayan 

kurumlar olarak; 

 Sanal üniversiteler, 

 ġirket üniversiteler, 

 Sertifika programları geliĢtiren bilgi ve iletiĢim sektörü firmalar, 

 Franchise üniversiteler, 

 Medya giriĢimleri, yayıncı Ģirketler, kütüphaneler ve müzeler, 

 Akademik aracılar (broker) 

gibi yapıların ortaya çıktığı belirtilmektedir. 

Yükseköğretim Kurumu tarafından, ġubat 2007 yılında yayımlanan “Türkiye‟nin 

Yükseköğretim Stratejisi” baĢlıklı raporda (YÖK, 2003), birçok alanda olduğu gibi 

uzaktan eğitim alanında da hedef ve stratejiler ortaya konmaktadır. 

Raporda dünya genelinde giderek daha yoğun yaĢanan bilgi toplumu ve bilgi 

ekonomisine geçiĢ sürecinin üniversiteden beklentileri tanımlanıp, globalleĢme ve 

yığınlaĢma kavramlarından ve bu kapsamda dolaylı olarak bilgi ve iletiĢim 

teknolojilerinin eğitime olan katkılarından bahsedilmektedir. 

Yükseköğretimde kontenjanların artırılmasına yönelik öneriler arasında 

açıköğretim sistemine giriĢlerin (lise çıkıĢlı öğrenciler için) yükseköğretime geçiĢ sınavı 

yoluyla olduğu, eğer ortaöğretim bitirme sınavları uygulamaya girerse bu sınavda baĢarı 
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gösterenlerin açıköğretime doğrudan kaydının yapılabileceği, böylelikle gençler 

üzerindeki yükün hafifletilebileceği belirtilmiĢtir. 

“Uzaktan Öğrenme ile Kapasite Yaratılması” baĢlığı altında günümüzde örgün 

eğitim programlarında tüm derslerin yüz yüze yapılmakta olduğu, uzaktan eğitimin 

neredeyse uygulamada hiç yer almadığına değinilmekte, yüz yüze öğrenmenin çok 

olumlu yanları bulunduğu ancak kapasitenin sınırlı kalmasının da baĢlıca nedenleri 

arasında yer aldığı belirtilmektedir. Bu durumun, örgün eğitim programlarının bazı 

derslerinin e-öğrenme ortamında yapılarak aĢılabileceği, programların niteliğine ve 

derslerin özelliklerine, programın %10-%30‟u e-öğrenme yoluyla yapılırsa 

üniversitelerde dikkate değer bir kapasite artıĢı sağlanabileceği öngörülmektedir.  

Raporda sözü edilen “hayat boyu eğitim” (life-long learning), “yeniden eğitim” 

(re-education) ve “tam gerektiği zaman eğitim” (just-in-time training) ihtiyaçlarının 

karĢılanması için  uzaktan eğitim ve e-öğrenme yoluyla esnek ve yaygın (distributed) 

çözümler geliĢtirilmesi mümkündür. 

 

Uzaktan Eğitimin Yönetimi 

Kaya (2002) yönetimi, insanların örgütler oluĢturmalarıyla ve örgütsel çabalarının 

yönlendirilmesi gereği ile ortaya çıkmıĢ olduğunu ifade etmektedir.  Yönetim, bir süreç 

olarak ele alınmakta ve amaçlara ulaĢabilmek için bu süreçte yapılması gereken bir dizi 

faaliyetlerin toplamı da yönetimin iĢlevleri olarak adlandırılmaktadır (Berlingiray, 

2002). Temel yönetim iĢlevleri olarak ise planlama, örgütleme, yöneltme, koordine 

etme ve kontrol etme iĢlevleri verilmiĢtir.  

Uzaktan eğitim teknolojilerinin geliĢmesi, eğitimin sunumunda karĢılaĢılan dar 

boğazın aĢılmasında uzun vadeli bir çözüm olarak görülmektedir. Çözüm de kendi 

içinde kimi problemleri taĢımaktadır. Uzaktan eğitim yönetimi de bu sorunlardan biridir 

(ĠĢman, 2011). 

Özalp (1992 akt. Kaya, 2002) yönetimin özelliklerini Ģöyle sıralamaktadır: 

1. Yönetim, amaca yönelik etkinliktir. 

2. Yönetim, insan iliĢkilerini temel alan bir etkinliktir. 

3. Yönetim, bir grup etkinliğidir. 

4. Yönetimin demokratik yönleri vardır. 
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5. Yönetim, bir iĢbirliği etkinliğidir. 

6. Yönetim, iĢbölümü ve uzmanlaĢma etkinliğidir. 

7. Yönetim, bir eĢgüdüm etkinliğidir. 

8. Yönetim, basamaksal özelliğe sahiptir. 

9. Yönetim, iki yönlü bir süreçtir. 

10. Yönetimde akılcılık vardır. 

11. Yönetim, evrensel niteliğe sahiptir. 

12. Yönetimin bilim yönü olduğu kadar sanat yönü de vardır. 

Eğitim bilimlerindeki yönetsel iĢlevlerin yerine getirilebilmesi için ve okul 

yönetimi ve sınıf yönetiminin etkili bir Ģekilde gerçekleĢtirilebilmesi için eğitim 

yönetimi kavramı ortaya çıkmıĢtır. Eğitim yönetimi ise Taymaz (2000) tarafından 

eğitim örgütlerini saptanan amaçlara ulaĢtırmak üzere insan ve madde kaynaklarını 

sağlayarak ve etkili biçimde kullanarak, belirlenen politikaları ve alınan kararları 

uygulamak olarak tanımlanmaktadır. 

Eğitim, geliĢen teknolojiler ve yaĢanan çağın gereksinimleri doğrultusunda 

değiĢmiĢ, geliĢmiĢ ve uzaktan eğitim yaygın bir Ģekilde tüm dünyada uygulanmaya 

baĢlamıĢtır. Uzaktan eğitimin yaygınlaĢması, öğrenci sayısının giderek artması uzaktan 

eğitim sistemlerinin yönetiminin, eğitim yönetiminden farklılaĢmasına neden olmuĢtur. 

Uzaktan eğitim yönetiminin; klasik anlamda eğitim yönetiminden farklı düĢünsel 

ve yönetsel beceri ve modelleri gerektirdiği düĢünülmektedir. Uzaktan eğitimde, eğitim-

öğretim sanal bir örgüt içinde oluĢmaktadır. Bu nedenle, eğitim-öğretim ortamlarının 

tasarımı ve yönetiminde sanal niteliğin göz önünde bulundurulması gerekmektedir. Bu 

durumda, uzaktan eğitim, klasik eğitim yönetiminden farklı olarak ele alınıp 

modellendirilmelidir (ĠĢman, 2011). 

Tam da bu noktada uzaktan eğitimde örgüt kavramından bahsedilmelidir. Koçel 

(1998) örgütü, insan - iĢ - teknoloji faktörlerini birleĢtiren bir sistem; sosyal bir varlık, 

sosyal bir sistem; teknik ve toplumsal faktörlerle ilgili bir düzenleme; bir iĢletmedeki 

iĢleri, mevkileri, iĢgörenleri ve aralarındaki otorite ve haberleĢme iliĢkilerini gösteren 

bir yapı olarak tanımlamaktadır. 

Bursalıoğlu (1982) örgütü, üyeleri tarafından kurulan bir koalisyon, planlı 

biçimde güçler ve eylemler topluluğu, bir iletiĢim ağı, olarak tanımlanabileceğini 

belirtmiĢtir. 
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“Örgüt, toplumsal gereksinmelerin bir bölümünü karĢılamak üzere, bireylerin bir 

araya gelerek, önceden belirlenmiĢ amaçlan gerçekleĢtirecek iĢleri yapmak için 

güçlerini eĢgüdümleyen insanlardan oluĢan toplumsal sistemdir” (Koçel, 1998; Can, 

1994; Ülgen, 1993; BaĢaran, 1984) . 

Örgütleme, örgüt yapısının oluĢturulması ile ilgili faaliyetler topluluğudur. Bunlar 

örgütteki iĢler ile iĢleri yapacaklar arasındaki iliĢkilerin açık olarak belirlenmesidir. Bu 

anlamı ile örgütleme bir süreci ifade eder. Bu süreç (Koçel, 1998) ; 

 Faaliyetlerin anlamlı ve etkili bir Ģekilde gruplanmasını, 

 Bu grupların belirli örgüt kademe ve statüleri haline getirilmesini, 

 Bu statülere iĢgörenlerin atanma aĢamalarını içerir. 

Bilgi çağında bilginin patlama sayılabilecek kadar yoğun üretilmesi, üretilen 

bilginin oldukça kısa sürede uygulamaya sokulması, biliĢim teknolojilerindeki hızlı 

geliĢme ve globalleĢme gibi değiĢimler örgütleri yapılarını ve süreçlerini gözden 

geçirmeye zorlamaktadır. Bilgi çağında örgütler teknoloji kullanımında hangi düzeyde 

olurlarsa olsunlar, ileri bilgi ve iletiĢim teknolojilerinin radikal etkileri ile karĢı 

karĢıyadırlar. Güncel bilgi ve iletiĢim teknolojileri çok dinamik bir geliĢim göstererek 

örgütlerin yapılarında yaĢanan dönüĢümü  hızlandırmaktadır (Öğüt, 2001). 

Her zaman ve her yerde doğru ve geçerli sayılabilecek bir örgüt yapısı ve 

sürecinden bahsetmek oldukça güçtür. Bilimsel - teknolojik geliĢmeler ve çevre, örgüt 

yapısını Ģekillendiren öğelere tesir ederek modem örgütlerin yapılanmasında etkili 

olmaktadır. Örneğin belirli bir teknoloji ile birlikte ve belirli çevre koĢulları altında 

demokratik liderlik geçerli bir yönetim yaklaĢımı olurken, baĢka bir çevrede otokratik 

liderlik daha doğru bir yaklaĢım olabilmektedir. Dolayısıyla örgütlemede ve örgütlerin 

yönetiminde örgütün içinde bulunduğu teknolojik ve çevresel durum etkili olmaktadır. 

Örgütlerin içinde bulundukları durumla uyumlu olmaları gerekir (ĠĢman, 2011). 

Uzaktan eğitimin önemli bir boyutunu örgüt yapısı ve yönetimi oluĢturmaktadır. 

Uzaktan eğitimde etkin bir yönetimin oluĢması ise amaca uygun bir kurumun 

oluĢturulması ile mümkündür. Uzaktan eğitimin örgütlenmesine sanal ortamlar da 

katılmaktadır. Gürol ve Turhan (2005) sanal örgütü, varlığı kısmen ya da tamamen, 

haberleĢme teknolojileri ile birlikte ortaya çıkmıĢ olan internete, kablolu sistemlere, 

telefon sistemlerine vb. bağlı olan bir iĢletme, kulüp, topluluk, enstitü, kurum veya 

benzeri kuruluĢlar olarak tanımlamaktadır. Naisbıtt (1994 akt. Öğüt, 2001) ise sanal 
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örgütü örgüt ötesi bilgi, ses ve video iletiĢim aracılığıyla, gerçek örgüt çatısı altında 

faaliyet gösteren çalıĢanlardan farksız biçimde, hatta zaman kaybı ve gereksiz strese 

neden olmadığı için daha verimli biçimde, değiĢik yerlerde ve ev ortamlarında 

çalıĢanların örgütsel fonksiyonları gerçekleĢtirmeleri olarak tanımlamaktadır. Sanal 

örgütün özelliklerine uzaktan eğitim açısından baktığımızda karĢımıza aĢağıdaki 

özellikler çıkmaktadır (Koçel, 1998): 

 Sanal örgütler, farklı bilgi ve uzmanlıklara sahip olan örgütlerin, biliĢim 

teknolojileri aracılığıyla, ortak amaç doğrultusunda bütünleĢmeleri sonucunda 

oluĢmaktadırlar. 

 Sanal örgütler, uyum yeteneği, yüksek olan örgütlerdir. 

 Sanal örgütler öğrenci ve öğretim elemanlarının taleplerine cevap verme süresi 

kısa olan, cevap yeteneği yüksek olan örgütlerdir. 

 Sanal örgütler, her iĢi kendi yapan, geniĢ kapsamlı ve devasa boyutlu olma 

yerine, dıĢ kaynaklama iĢlemlerini koordine eden kurumlar olmayı tercih 

ederler. 

 Sanal örgütlerin baĢarılan, ağ içinde yer alan birimler arasında tesis edilen 

yüksek güvene dayanmaktadır. 

 Sanal örgüt yapıları içinde, kurumsal unvanlar önemini yitirmekte ve hiyerarĢik 

kademeyi temsil eden unvanlar yerine, iĢin niteliğine vurgu yapan unvanlar 

kullanılmaktadır. 

 

Uzaktan eğitim yönetimiyle ilgili bazı kavramlar 

Uzaktan eğitim örgütlerinde önemli olan bazı kavramlar bulunmaktadır. Bu 

kavramlar aĢağıdaki gibidir (Harry, John ve Keegan, 1993): 

 

Ulaşılabilirlik 

 Daha önceki akademik yayınlara ulaĢma kolaylığı,  

 Zaman kısıtlamasının olmaması, 

 Fiziksel alan sınırlılığının olmaması, 

 Öğrenci ve çalıĢan özelliklerine ulaĢma kolaylığı. 

 Sosyal sorumluluk bilinci içerisinde kolay ulaĢılabilir bir örgüt yapısının olması. 
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Esneklik 

 BaĢvurma süresinin esnekliği. 

 Bireysel çalıĢma konusunda esnek bir yapıya sahip olması,  

 Farklı destek servislerinin kullanılması konusunda esnek olması, 

 

Öğrenci öğrenmelerinin kontrolü ve yapısı 

 Öğrenci kendi öğrenmelerini kontrol edebilir,  

 Öğretim yapısı, öğrenci özelliklerine göre Ģekillendirilir. 

 

Eğitim-öğretim sunma 

Kullanılan teknolojiler ile eğitim-öğretim imkanları daha fazla geniĢletilebilir. Bu 

sayede öğrencilerin öğrenmeleri zenginleĢtirilebilir. 

 

Akreditasyon 

Uzaktan eğitim alan öğrenciler, normal eğitim alan öğrencilerle aynı haklara sahip 

olur ve her iki öğrenci grubu da mezun olduklarında aynı Ģartlarda iĢ bulabilir. 

 

Uzaktan eğitim örgüt yapıları 

Kaya (2002)‟ye göre bağımsız ve karıĢık yapılı olarak gruplandırılan, karıĢık 

yapılı kurumların da kendi içinde tek bölümlü ve çok bölümlü olarak ayrıldıkları 

uzaktan örgüt yapıları, Harry, John ve Keegan(1993)‟a göre Ģöyle gruplanmaktadır: 

1. Bağımsız Uzaktan Eğitim Örgütleri 

a. Özel ve Devlet Uzaktan Eğitim Okulları ya da Fakülteleri 

b. Uzaktan Eğitim Üniversiteleri 

2. KarıĢık Uzaktan Eğitim Örgütleri 

a. Uzaktan Eğitim Veren Bağımsız Fakülteler 

b. Konsültasyon Modeli 

c. Entegre Olan Sistemler 
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Bağımsız uzaktan eğitim örgütleri 

Bağımsız uzaktan eğitim örgüt yapısında, uzaktan eğitim hizmeti sunan örgütler 

tamamen bağımsızdır. Bu kurumlarda temel ve yetiĢkin eğitiminden üniversite 

programına kadar çeĢitli dersler verilir (Kaya, 2002) . Bu bağımsız örgütler, kendi 

yapıları hakkında kendileri karar verme yetkisine sahiptir. 

Bağımsız uzaktan eğitim sisteminde iki farklı örgütlenme yapısı bulunmaktadır. 

Özel ve devlet uzaktan eğitim okulları ya da fakülteleri: Uzaktan eğitim okulları 

ve fakülteleri kendi içinde bağımsız kuruluĢlardır. Bu kuruluĢlar kendi elemanlarını alır; 

finans yapısı, eğitim öğretim, materyal geliĢtirme ve öğrenci iĢlerini kendileri bağımsız 

olarak organize ederler. Bu örgütler, ulusal ya da uluslararası örgütlenmesini kendileri 

meydana getirirler. Bu tür kuruluĢlar, yönetimlerini okul ya da fakülte düzeyinde 

örgütlerler. 

Uzaktan eğitim üniversiteleri ya da açık üniversiteler: Bu örgütler kendi baĢına 

bağımsız kararlar verebilen üniversitelerdir. Örgütlenmeleri üniversite düzeyinde 

gerçekleĢmektedir. Bu kuruluĢlar, ekonomi, eğitim-öğretim, öğrenci iĢleri, eleman 

çalıĢtırma, iĢletim ve örgütlenme yapılarını kendileri bağımsız olarak organize ederler 

(ĠĢman, 2011). 

 

Karışık uzaktan eğitim örgütleri 

KarıĢık uzaktan eğitim örgütlerinde, örgün ve uzaktan eğitim faaliyetleri aynı 

anda devam eder. Örgüt yapısında, uzaktan eğitim hizmeti sunan örgütler yarı 

bağımsızdır. Bu yarı bağımsız örgütler, kendi yapıları hakkında kendileri karar verme 

yetkisine tam olarak sahip değildir (ĠĢman, 2011). KarıĢık uzaktan eğitim örgüt 

sisteminin temel üstünlüğünü Verduin ve Clark (1994), uzaktan eğitim öğrencilerinin 

öğrenme deneyimlerini kampüs öğrencileriyle karĢılaĢtırılır hale gelmesini garanti eden 

uzaktan eğitimi çalıĢır hale getirmek için uygulandığı fakülte ya da diğer kaynaklardan 

yararlanabilinilmesi olarak ifade etmektedir. Bu örgüt yapısına en iyi örnek, Anadolu 

Üniversitesi‟nde bulunan Açık Öğretim Fakültesi (http://eogrenme.anadolu.edu.tr) 

verilebilir. 
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KarıĢık uzaktan eğitim örgüt sisteminde üç farklı örgütlenme yapısı 

bulunmaktadır: 

Uzaktan eğitim veren bağımsız fakülteler ya da örgün hizmet veren üniversitelerin 

uzaktan eğitim birimleri: 

Uzaktan eğitim hizmeti veren fakülteler ve uzaktan eğitim birimleri tam olarak 

bağımsız değildir. Bu tür fakülteler üniversite senatosuna bağlıdır. Üniversitenin örgün 

eğitiminde görev yapan öğretim elemanları materyal geliĢtirme ve ders tasarımlarında 

aktif rol oynar. Bu tür örgütlerin öğrenci iĢleri, iĢletim, maliye gibi diğer iĢleri 

üniversite tarafından organize edilir. Bu kurumlan örnekleri dünyada oldukça fazladır. 

Türkiye‟de ise Anadolu Üniversitesi Açık Öğretim Fakültesi bu tür kurumlara örnektir 

(ĠĢman, 2011). 

Konsültasyon modeli: 

Konsültasyon modeli türünde uzaktan eğitim hizmeti veren kurumlar birkaç 

üniversitenin katılımıyla oluĢturulmuĢtur. Bu tür örgütler tam olarak bağımsız değildir. 

Uzaktan eğitim veren kurumun mâliyesi, iĢletmesi, öğrenci iĢleri, eğitim-öğretim 

faaliyetleri bir konsültasyon ile oluĢturulan bir komite tarafından organize edilir (Kaya, 

2002). 

Entegre olan sistemler modeli: 

Bu modelde uzaktan eğitim birimleri örgün eğitim hizmeti veren üniversitelerin 

çok uzağına kurulmuĢtur. Bütün eğitim-öğretim faaliyetleri örgün eğitim-öğretim içinde 

görev yapan öğretim elemanları tarafından yürütülmektedir. Uzaktan eğitim öğrencileri 

örgün eğitim veren üniversitelerin kampüslerine gidip öğretim elemanlarıyla rahatlıkla 

görüĢebilmektedir. Bunun yanı sıra bu öğrenciler bir dönem kampüste kalıp örgün 

eğitim gören öğrencilerle ders almak zorundadırlar. Uzaktan eğitim öğrencileri örgün 

eğitim gören öğrencilerin sorumlu oldukları sınavların aynısından sorumludurlar. Hem 

örgün eğitim gören öğrenciler hem de uzaktan eğitim öğrencileri aynı diplomaya ve 

haklara sahiptirler; ayrıca iĢ bulma konusunda da öğrenciler aynı haklara sahiptirler. 

Çünkü uzaktan eğitim öğrencileri, örgün eğitim içinde aktif rol oynamaktadırlar. Bu tür 

sistemlerde içsel ve dıĢsal öğrenme birbiriyle bütünleĢmiĢtir (ĠĢman, 2011). 

Entegre olan sistemlerin temel üstünlüğü; uzaktan eğitim öğrencilerinin öğrenme 

deneyimlerinin kampüs öğrencileri ile karĢılaĢtırılır hale gelmesini garanti eden, 
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uzaktan eğitimi çalıĢır hale getirmek için uygulandığı fakültelerin kaynaklarından 

yararlanabilmesidir (Verduin ve Clark, 1994) . 

 

e-Üniversite Modeli 

E-üniversite esas olarak dünyada var olan uzak eğitim yapılarından bağımsız 

uzaktan eğitim örgütleri içinde düĢünülebilmesine rağmen benzerlerinden yönetim 

yaklaĢımı olarak farklılık göstermekte ve Türkiye'de yürürlükte olan yasalara uygun 

olduğu düĢünülmektedir (ĠĢman, 2011). 

Bu model hızla geliĢen biliĢim teknolojilerinin uzaktan eğitim örgütlerine 

adaptasyonunun sağlanmasına yöneliktir. BiliĢim teknolojilerinin temel özelliklerine 

sahip olan eğitim örgütlerinin baĢarılı uygulamalarını sağlamak için e-üniversite 

yönetim modeli geliĢtirilmiĢtir. E-üniversite modeli sayesinde, eğitim hizmeti sağlayan 

örgütlerde tam istihdam ve geliĢim baĢarılı bir biçimde sağlanabilmekte; bunun 

sonucunda kıt olan eğitim kaynakları israf edilmeden toplumun hizmetine 

sunulabilmektedir. E-Üniversite sayesinde uluslarda eğitimde fırsat eĢitliği belli bir 

oranda sağlanmıĢtır. Çünkü,  biliĢim teknolojileri eğitimde fırsat eĢitliğini sağlamada 

baĢarılı uygulamalar yapabilmektedir (ĠĢman, 2011). 

 

e-Üniversite Modelinde Karar Süreci 

Bursalıoğlu (2010) karar sürecinin yönetimin kalbi ve diğer süreçlerin ekseni 

olduğunu ve örgütte değiĢiklik yapmak, bir çatıĢmayı önlemek veya çözmek, örgüt 

üyelerini etkilemek amaçlarıyla kullanıldığını belirtmektedir. Örgütün devamlılığı için 

karar süreçlerinin doğru bir Ģekilde iĢlemesi, yöneticilerin aldıkları kararların doğru ve 

verimli olması ve yöneticilerin karar modelleri ve aĢamaları hakkında bilgi sahibi 

olması gereklidir. Yöneticilerin bilgili olması gerektiği karar aĢamaları aĢağıdaki gibidir 

(Bursalıoğlu, 2010): 

Problemin anlaĢılması: Problemin tüm yönleri yönetici tarafından ele alınır. 

Probleme ait bilgilerin toplanması: Problem anlaĢıldıktan sonra probleme ait tüm 

bilgiler toplanır. 



34 
 

Bilgilerin çözümlenmesi ve yorumlanması: Problem ile ilgili toplanan bilgilerin 

birbirleri ile olan iliĢkileri birim uzmanları ve yöneticiler tarafından incelenir ve 

yorumlanır. 

Çözüm yollarının formülleĢtirilmesi: Probleme iliĢkin çözüm yolları ve bu çözüm 

yollarının aĢamaları belirlenir. 

En verimli çözümün seçimi: Çözüm yolları yöneticiler tarafından incelenerek en iyi 

çözüme ulaĢılır. 

Uygulama: Seçilen çözüm yolu yöneticiler ve çalıĢanlar tarafından uygulanır. 

E-Üniversite modelinde birçok yönde ve boyutta kararların alınması gereklidir. 

Bu kararlar eğitimin kime, nasıl, ne zaman, ne kadar süre ile verileceği gibi kararlardır 

ve içerik, kullanılacak teknolojiler ve değerlendirme yöntemleri gibi kararların alınması 

ile oluĢturulur. E-üniversite modelinde herhangi bir aĢamada karar verilirken karar 

çevresi, karar seçeneklerinin sayısı, kullanılacak karar ölçütü, kararın dayandığı 

problemin karmaĢıklığı gibi pek çok konu irdelendiğinden dolayı kararlar dinamik 

yapıda ve çok amaçlı kararlardır (Girginer, 2001). 

E-üniversite modelinde iletiĢimin iĢlevleri ise aĢağıdaki gibidir (Gülnar, 2007 akt. 

Demiray vd., 2010): 

 Bilgi verme, 

 Düzenleme, 

 BütünleĢtirme, 

 Yönetim, 

 Ġkna etme, 

 SosyalleĢtirme. 

E-üniversite yönetiminde örgütsel iletiĢim süreci tüm örgütün tek bir mekanda 

olmamasından dolayı örgün eğitim kurumlarından farklıdır. Bu farklılaĢmadan dolayı e- 

üniversitede sanal örgüt yapısı kullanılarak, iletim dikey ve yatay olarak 

gerçekleĢmektedir (Gürol ve Turhan, 2005) . Birim uzmanları arasındaki iletiĢim yatay 

ve uzmanlarla yönetim kurulu arasındaki iletiĢim ise dikey iletiĢim yoluyla 

gerçekleĢmektedir. Birim uzmanları birbirleri ile koordineli ve uyumlu bir Ģekilde 

çalıĢarak yatay bir iletiĢim gerçekleĢtirirler. Yönetim kurulu ise belirlenen hedefler 

doğrultusunda gerçekleĢtireceği faaliyetleri uzmanlara bildirir, koordinasyonu ve 
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planlamayı gerçekleĢtirir ve uzmanlardan zaman zaman faaliyetler ile ilgili geri dönütler 

alır. Bu Ģekilde uzmanlar ve yönetim kurulu arasında dikey bir iletiĢim gerçekleĢir 

(ĠĢman, 2011). 

E-üniversite modelinde örgütsel iletiĢimin bazı amaçları vardır. Bu amaçlar 

aĢağıdaki gibidir (Tutar, Yılmaz ve Erdönmez, 2003 akt. Demiray vd., 2010): 

 ĠĢlerin koordinasyonunu sağlamak, 

 Problemlere çözüm bulmak, 

 Bilgi paylaĢımını sağlamak 

 ÇatıĢmaları çözmek. 

E-üniversite modelinde örgütsel iletiĢim bu amaçları yerine getirirken bazı 

fonksiyonları da gerçekleĢtirir. Bunlar (Tutar, Yılmaz ve Erdönmez, 2003 akt. Demiray 

vd., 2010): 

 Kontrol fonksiyonu 

 Güdüleme fonksiyonu 

 Duyguların ifade edilmesi fonksiyonu 

 Bilgi iletme fonksiyonu 

 

E-Üniversite Modelinde Eşgüdümleme (Koordinasyon) Süreci 

E-üniversite, yönetim ve eĢgüdümleme gibi yönetim süreçlerini üstlenmekte ve 

eğitim-öğretim, içerik hazırlama, program, danıĢman öğretim elemanı gibi kaynakları 

seçeceği diğer üniversitelerden sağlamaktadır. Gerek duyulursa kendisi de diğer 

üniversitelere ilgili alanlarda kaynak sağlayabilmektedir. 

E-üniversitede eğitim - öğretimin yönetimi proje yöneticisi tarafından 

gerçekleĢtirilmektedir. Üniversite ülkenin gereksinim duyduğu insan gücü talebine 

dayalı olarak birden fazla uzmanlık alanında program açabilmekte ve her programın 

yönetiminden bir proje yöneticisi sorumlu olmaktadır. Programın yürütülmesi sırasında 

partner üniversite, diğer dıĢ kaynaklar ve birim uzmanlarının eĢgüdümü proje 

yöneticileri tarafından sağlanmaktadır. Partner üniversitelerin hizmet sunması, protokol 

ya da benzeri anlaĢmalarla hizmetin üniversiteden, öğretim elemanlarından ya da direkt 

uzmanlardan satın alınması biçiminde gerçekleĢmektedir. 
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E-Üniversite modelinde planlama süreci 

Uzaktan eğitimde planlama süreci bazı aĢamaları izlemektedir. Gürol ve Turhan 

(2005) ‟in açıkladığı bu uzaktan eğitimde planlama süreçlerini üniversite modeli 

açısından irdeleyerek aĢağıdaki gibi açıklamak mümkündür: 

1. E-üniversitedeki eğitim gereksinimlerinin ve bunlara dayalı olarak hedeflerin, 

hedef kitlenin özelliklerinin, eğitim ihtiyaçlarının vb. geçici olarak belirlenmesi, 

2. E-üniversitedeki mevcut eğitim olanakları (mevcut program ve kurslar, yeterlilik 

düzeyi vb.) ve durumun saptanması, 

3. E-üniversitede hedeflerin sistematik olarak ifade edilmesi, 

4. E-üniversitedeki belirlenen hedeflere ulaĢabilmek için yapılacakların 

belirlenmesi (fakülte, eğitimci, teknik olanaklar, materyal geliĢtirme), 

5. E-üniversitede planın uygulanması, 

6. E-üniversitedeki uygulamanın her aĢamasının değerlendirilmesi, 

7. E-üniversitede, değerlendirme sonuçlarına göre gerekli önlemin alınması ve 

planın düzenlenmesi. 

 

E-üniversite modelinde değerlendirme süreci 

E-üniversite modelinde değerlendirme, öğrencilerin akademik baĢarılarının yeni 

geliĢtirilen ve teknolojiye dayalı ölçme araçları ile ölçülmesidir. Böylece öğrencilerin e-

üniversitede ne derece öğrendikleri saptanabilir. Yönetsel açıdan ise e-üniversite 

modelinde değerlendirme süreci üç temel ögenin değerlendirilmesini içerir: kurum, 

çalıĢanlar ve birimler. Bu değerlendirmeyi en üst yönetim, gözlem, görüĢme, sınav, 

anket gibi değiĢik araçları tek tek ya da bir arada kullanarak yapar. Değerlendirme 

sonuçlarına göre baĢarılı olan çalıĢanlar, kurumun geliĢimine katkıda bulunan, 

öğrencilerin tatminini sağlayan eğitimciler ve personel hem baĢarılarının devamının 

sağlanması hem de diğer çalıĢanların teĢvik edilmesi açısından ödüllendirilir (Gürol ve 

Turhan, 2005). 

 

E-Üniversite Modelinde Öğretim Süreci 

E-üniversite öğretim sürecinde giriĢ, öğrenci kaydı, ders, sınavlar ve 

değerlendirme, diploma ve çıkıĢ aĢamaları bulunmaktadır. Bu aĢamalardan ders, 
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sınavlar ve değerlendirme aĢamalarında ders tasarımı ve üretimi ile eğitim-öğretimi 

öğrenciye ulaĢtırma amacıyla basılı materyaller, televizyon, radyo, bilgisayar ve biliĢim 

teknolojileri, web sitesi kullanılır (ĠĢman, 2011). 

 

E-Üniversite Modelinde Liderlik 

Schlosser ve Anderson (1994) , uzaktan eğitimin baĢarılı yönetiminin anahtarını 

planlama, organizasyon, liderlik ve kontrol olduğunu vurgulamaktadırlar. E-üniversite 

modeli açısından baktığımızda bu faktörlerin e-üniversite modelinin baĢarısı için de 

gerekli olan anahtarlar olduğunu görmekteyiz. Liderlik de bu yapı içerisinde önemli bir 

yere sahiptir. 

E-üniversite içerisinde yapılanmanın sınırlı bir alanda değil de geniĢ bir alana 

yayılması liderlik özelliklerini etkileyen bir faktör olmuĢtur. Liderlik özellikleri 

öğrencilerin, öğretim elemanlarının ve yönetim alt birimlerinin bir arada bulunmaması 

nedeni ile değiĢim göstermiĢtir. Özellikle liderlerin çalıĢanlar, öğrenciler ve öğretim 

elemanları ile ve bu bireyler arasında etkili bir iletiĢim sağlaması gerekmektedir (Gürol 

ve Turhan, 2005) . 

E-üniversite modelinde bir yöneticinin ya da bir liderin sahip olması gereken 

nitelikler aĢağıdaki gibidir (Turgay, 1995 akt. Öğüt, 2001) : 

 DeğiĢen dünya ve gerektirdiklerini anlamak; değiĢimi yönetmek, 

 Misyon, vizyon ve rekabetçi strateji oluĢturmak, 

 Liderlik ve yöneticilik becerilerinin etkinliğini arttırmak, 

 Kendi davranıĢlarının ve çalıĢanların davranıĢlarının anlamını kavramak, 

 Öğrenciler ve tedarikçiler ile nitelikli iĢbirliği kurmak, 

 Kurumsal etkinlikte kriz yaĢanması durumunda bunalmak yerine, etkinliği 

arttırıcı beceriler kazanmak, 

 Kurumsal hedefleri, insan kaynaklarının katkısı ile oluĢturmak, 

 Kurumsal iletiĢimi etkili kılmak, geri-bildirim sağlamak, 

 Katkıya bağlı ödüllendirme ile motivasyon ve sahiplenme duygusu yaratmak, 

 Uzun dönemli karlılığı sağlamak ve kalıcı rekabetçi avantajlar oluĢturmak. 
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Yapılarına göre uzaktan eğitim kurumları 

Bir sistem olarak görülen uzaktan eğitim kurumları genelde iki kümeye 

ayrılmaktadır. Bunlar; bağımsız ve karıĢık yapılı uzaktan eğitim kurumlarıdır (Kaya, 

2002).  

 

Bağımsız yapılı uzaktan eğitim kurumları 

Bağımsız yapılı uzaktan eğitim kurumlarına Ġngiltere‟deki Open University örnek 

olarak verilebilir. Open University, herhangi bir iĢte çalıĢmak zorunda olan, ancak bu 

arada anlama ve kavrama yeteneği olan, Ġngiltere‟deki yaĢayanlara eğitim olanağı 

kazandırma ilkesine dayalı olarak 1969 yılında kurulmuĢtur. Böylece Open University 

çok sayıda, 16 yaĢın üzerinde, az eğitim görmüĢ ya da hiç eğitim olanağı bulamamıĢ 

kiĢileri öğrenci olarak almıĢtır. Bu öğrenciler; çoğunlukla ailesel nedenler ve ekonomik 

sınırlamalar ile kent ve kırsal kesim arasındaki bilinen farklılıklar gibi fiziksel 

etmenlerden dolayı öğrenim olanağı bulamamıĢ kiĢilerdir. Öğrencilerin önemli bir 

bölümü tam gün bir iĢte çalıĢanlar, kalabalık aileden gelen ve geçmiĢte diğer nedenlerle 

yükseköğrenim olanağı bulamamıĢ kiĢilerden oluĢmaktadır (Hammon, 1995).  

 

Karışık yapılı uzaktan eğitim kurumları 

KarıĢık yapılı uzaktan eğitim kurumlarının ise kendi içinde tek bölümlü ve çok 

bölümlü karıĢık yapılı kurumlar olmak üzere ikiye ayrıldığını görürüz.  

 

Tek bölümlü karışık yapılı kurumlar 

Tek bölümlü karıĢık yapılı kurumlar geleneksel bir üniversite yapısı içinde ve özel 

bir uzaktan eğitim bölümünün bulunduğu kurumlardır. Üniversite içindeki uzaktan 

eğitim bölümü, hem uzaktan eğitim sistemini yönetir hem de derslerin öğretimini sağlar 

(Özer, 1994).  

 

Çok bölümlü karışık yapılı kurumlar 

Çok bölümlü karıĢık yapılı kurumlar ise geleneksel bir üniversite ya da 

yüksekokuldaki uzaktan eğitim bölümünün farklı bir Ģeklidir ve Avustralya‟da 
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geliĢtirilmiĢtir. Birden çok uzaktan eğitim bölümü bulunan bu tür yapıdaki kurumlarda 

geleneksel bir üniversitenin bölümlerine örgün eğitim öğrencilerinin yanı sıra dıĢarıdan 

öğrenim görmek isteyen öğrenciler de kabul edilir. Öğretim elemanları, her küme 

öğrencinin de öğretiminden sorumlu olurlar. 1955 yılından beri yerleĢkedeki ve 

uzaktaki öğrencilerine eğitim veren Avustralya‟daki New England Üniversitesi bu 

yapıdaki kurumlardan biridir. Bu üniversitedeki DıĢarıdan Öğretim Bölümü, akademik 

değil, uzaktan eğitim ile ilgili bir yönetim birimi olarak çalıĢmaktadır (Özer, 1994).  

Çok bölümlü karıĢık yapılı uzaktan eğitim kurumlarının öğretim elemanları, 

öğretim/öğrenim yazılı ders süreçleri, bağımsız çalıĢma araç-gereçleri kombinasyonuyla 

öğrencilere öğretim ve yüz yüze eğitim uygular. Ayrıca öğrencilerin baĢarılarının 

değerlendirilmesi ve öğrencilere akademik danıĢmanlık sağlama sorumluluğu öğretim 

elemanlarına aittir. 

Çok bölümlü karıĢık yapılı uzaktan eğitim kurumlarının uzaktan eğitim birimleri 

öğrencilerine geleneksel üniversite ya da yüksekokul sürecini de içeren, etkileĢim ve 

etkinlik sunarlar. Böylece yerleĢkedeki öğrencilerin eğitimi ile uzaktan eğitim gören 

öğrencilerin eğitimi bütünleĢtirilmiĢ olur. Aynı öğretim elemanları her iki kümedeki 

öğrencisine aynı eğitimi verir ve yardımcı olur. Öğrenciler aynı derslere kayıt olurlar, 

aynı sınavlara girerler, aynı derece ve diplomalar için nitelik kazanırlar (Kaya, 2002). 

Yukarıdaki açıklamalar çerçevesinde Ġngiltere‟de Open University örneğindeki 

gibi sadece uzaktan eğitim veren bir üniversite olduğundan Ġngiltere‟nin uzaktan eğitim 

yönetiminde bağımsız yapılı uzaktan eğitim kurumları yapılandırılmıĢtır.  Bu aĢamada 

Türk uzaktan eğitiminin karıĢık yapılı kurumlardan oluĢtuğunu söyleyebiliriz. Ancak 

Türk uzaktan eğitimi birkaç lisans bölümü hariç çok bölümlü karıĢık yapılı kurumlar 

kadar örgün eğitim ile iç içe geçmemiĢtir. Bu yüzden yükseköğretim düzeyinde uzaktan 

eğitimle ilgili Türkiye‟deki yapı genel olarak tek bölümlü karıĢık yapılı kurumlardan 

oluĢur diyebiliriz.  Avustralya‟da ise örgün ve uzaktan eğitim iç içedir ve öğrenciler 

aynı haklara sahiptirler. Bu sebeple Avustralya‟daki New England University‟de 

uzaktan eğitim yönetimi ise çok bölümlü karıĢık yapılı kurumlar olarak örgütlenmiĢtir.  

Genel olarak Türk yükseköğretiminde uzaktan eğitim modelinin tek bölümlü 

karıĢık yapılı olduğunu söylemiĢtik. Ancak Ġngilizce ve Okul Öncesi lisans 

programlarında bulunan yüz yüze dersler sebebiyle bu programlar çok bölümlü karıĢık 

yapılı kurumlardırlar ve bu genel tanımlamanın dıĢında kalırlar. 
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Sistem YaklaĢımı 

Moore ve Kearsley (2012)‟e göresistemci bir bakıĢ açısının uzaktan eğitimi bir 

inceleme alanı olarak anlamada çok yardımcı olduğuna ve sistemci bir yaklaĢımı 

benimsemenin baĢarılı uygulamanın anahtarı olduğuna inanmak gerekir. Bir sistemi 

anlayabilmek için her parçasını anlamak Ģarttır; bir sistemde yanlıĢ bir iĢleyiĢi 

düzeltmek için hangi kısmın düzgün çalıĢmadığını teĢhis etmek gerekir. 

Uzaktan eğitim bir dizi teknik ve insani kaynak kullanmayı gerektirdiği için en 

iyisi belli bir sistem içinde gerçekleĢtirilmesidir ve bir uzaktan eğitim sistemini anlamak 

için en iyisi sistemci yaklaĢım kullanmaktır. Bir uzaktan eğitim sistemi öğretme ve 

öğrenim uzaktan gerçekleĢtiğinde iĢleyen bütün bileĢen süreçlerin toplamından oluĢur. 

Ġçinde öğrenme, öğretme, iletiĢim tasarım ve yönetim vardır (Moore ve Kearsley, 2012). 

 

Sistem yaklaĢımının tarihi 

Sistem yaklaĢımı, 50 yi aĢkın yıldan beri biyoloji, matematik, biliĢim teknolojileri, 

iletiĢim, eğitim, sosyoloji ve psikoloji  gibi birçok alanda boy göstermiĢtir. Kavramsal 

çerçeveleri ise Ludvig von Bertalanffy (1968) ve Kenneth Berrien (1968) tarafından 

ĢekillenmiĢtir. Özellikle Berrien‟in genel sistem yaklaĢımını sosyal psikolojiye 

uygulaması etkili olmuĢtur. Sosyoloji kökenli olan ve bazen “büyük teori” olarak da 

adlandırılan sistem yaklaĢımının diğer bir dalı da bütün olarak sosyal sistemler ve 

parçaları arasındaki iliĢkiye odaklanan Talcott Parsons (1951)‟ın çalıĢmalarına dayanır.  

Sistem yaklaĢımı çok temel seviyede baĢlar ve gittikçe karmaĢıklaĢan hiyerarĢik 

bir süreç izler (Boulding, 1953, 1956). 

Sistem yaklaĢımı çok genel ve çok geniĢ bir konu olduğundan uygulamadaki 

faydası da sınırlıdır. Örneğin, sistem yaklaĢımını kullanarak yükseköğretim 

kurumlarının geleceğiyle ilgili kesin öngörüde bulunamaz veya örgütsel problemleri 

çözemeyiz. Anlamak, tahminde bulunmak; ve akademik departmanlar gibi belirli 

ortamlarda bireysel davranıĢı etkilemek gibi mikro örgütsel düzeyde de etkili olmak 

zordur. Yine de sistem yaklaĢımı ile bir örgütün özellikleriyle ilgili kabaca bir 

genelleme yapılabilir. Örneğin dıĢarıdaki çevrenin bir yükseköğretim kurumunun içinde 

neler olduğu üzerinde ne kadar etkili olduğu sistem yaklaĢımı ile bilinebilir. 
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Sistemin içinde neler olduğunu yeterli doğrulukta bilgi olmadan bilinemez. Bunun 

için teorileri kullanmak gerekir (Scott, 1998). 

 

Genel sistem yaklaĢımı 

Bir sistem, birbiriyle iliĢkili, interaktif ve birbirine bağımlı parçalar bütünüdür 

(Hall ve Fagen, 1980). 

1950 lerde çalıĢan Bertalanffy ve Boulding gibi ilk sistem yaklaĢımcıları, hem 

doğal hem de sosyal olayları açıklamak için bilim insanlarının genel prensipleri 

kullanabileceğini savundular. Genel sistem yaklaĢımı, aĢırı derecede soyut olarak 

kavramsallaĢtırılmıĢtı ki organizmanın veya karmaĢık insan topluluklarının her bir 

hücresine çeĢitli yollarla uygulanabildi (Bess ve Dee, 2008). 

 

Sınır 

Sistemler çevrelerinden sınırlarla ayrılırlar. Sınır, sistemin bir parçasıdır ve onu 

diğer sistemlerden ayırır, sistemin kimliğini tanımlamasını sağlar, süzme veya seçme 

iĢleviyle sistemi korur, ve çevredeki diğer sistemlerle alıĢ veriĢ yapmasını sağlar. Bir 

aktivitenin etrafına sınır çizerek dıĢarıda kalanların o aktiviteyi bir bütün olarak 

algılaması sağlanır; ki bu da önemlidir (Fombrun ve Shanley, 1990). 

Çevresiyle kolaylıkla alıĢ veriĢ içinde bulunan sistemler açık sistem; çevreyle alıĢ 

veriĢi kısıtlı olanlar ise kapalı sistemlerdir (Bertalanffy,1968). 

 

Ara birim 

Ara birim, sistemler arasında alıĢ veriĢin olduğu alandır. Ayrım alanı da 

denilebilir. 

 

Çevre 

Sistem sınırının dıĢında kalan her Ģey çevredir.  
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Girdi, dönüĢüm ve çıktı 

Girdi, dönüĢüm ve çıktı basamakları her örgütün sistemindeki döngüdür. Açık 

sistemde örgüt, çevreden değiĢik Ģekillerde enerjiyi alır, bu enerjiyi üretim sürecinde 

baĢka bir Ģekle dönüĢtürür ve çıktısını katma değeriyle birlikte çevreye geri verir. Bu da 

baĢka bir sistemin tekrar girdisi olur (Parsons, 1961). 

Girdiler çevreden gelip sınır tarafından içeri girmesine izin verilen enerji 

elementleridir. Girdiler hizmet girdileri ve belirli girdiler olmak üzere ikiye ayrılır.  

Hizmet girdileri, iĢlenmemiĢ hammaddeyi çıktıya uygun daha karmaĢık bir Ģekle 

dönüĢtürmek gibi sistemin gerekli görevlerini yerine getirmesini sağlar. Sistemin 

iĢlemesini sağlayan hizmet girdilerine örnek olarak para, eğitici materyaller, öğrenciler, 

araĢtırma ekipmanı ve yeni çalıĢanlar verilebilir (Bess ve Dee, 2008). 

Belirli girdiler, sistemin karar verme aĢamasında hem sistem içinde hem de 

çevrede kullanabileceği bilgilerdir. Belirli girdilere örnek olarak yükseköğretim 

nüfusundaki demografik değiĢiklikler verilebilir (Milliken, 1990). 

Girdiler sisteme dahil olduğunda depolanabilir ya da farklı teknolojiler 

kullanılarak dönüĢtürülebilir. DönüĢtürüldüğünde, girdiler iĢlenmemiĢ materyal 

olmaktan çıkıp son ürün halini alırlar (Bess ve Dee, 2008). 

Çıktılar, sistemin ihraç ürünleridir. KullanıĢlılıkları, ihraç edildiği daha büyük 

olan sistemin ihtiyaçlarına göre çeĢitlenir. 

 

Depolama ve hafıza 

Hizmet girdileri birçok Ģekilde depolanabilir. Örneğin öğrenci kayıt baĢvuruları 

hem fiziksel olarak dosyalarda hem de bilgisayarlarda depolanabilir (Bess ve Dee, 

2008). 

Belirli girdiler de yine örgüt arĢivinde depolanabilir (Berrien, 1968). 

 

Sistemin durumu 

Sistemin durumunu belirlemek için, sistemin parçaları arasında var olan iliĢkiler 

deseninin ve sınırın süzme durumunun(girdi-çıktı akıĢı) incelenmesi gerekir. Bu 
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özellikler sistemin girdileri kadar girdilerin nasıl iĢlendiğini ve belki de çıktıların bazı 

özelliklerini bile belirler. 

 

Denge (homeostatis) ve equilibrium 

Denge (homeostatis) bir grup düzenlemenin sistemin bileĢenleri arasında bir 

denge durumunu sürdürme sürecidir. Bu kavramı açıklamak için biyolojik bir benzetme 

kullanılabilir: Bir organizma sıcak bir ortamdan soğuk bir ortama geçince, denge 

mekanizmaları vücut ısısını dengelemek için bazı mekanizmaları harekete geçirir. 

Benzer bir biçimde bir okul binasında, genel dengenin sürdürülebilmesi için önemli 

ögeler ve etkinlikler koruma altına alınırlar. Varlığını sürdüren sistemler kararlı bir 

denge durumuna yönelirler, bu da equilibrium; baĢka bir deyiĢle dengede olma 

durumudur. Ancak, bu kararlı durum durağan değildir. Sürekli olarak çevreden enerji 

alınır ve çevreye enerji verilir. Sistemin dengesini bozan olaylara sistemi yeni bir denge 

durumuna ya da dengeye götürecek hesaplanmıĢ etkinlikler yoluyla karĢılık verilir (Hoy 

ve Miskel, 2010). 

Okul alanındaki her örgüt, ağdaki çeĢitli örgütlerden kaynakları alır ve diğer 

örgütlere bir ürün olarak geri verir. Sistemlerin dengesi süreci, ağdaki örgütlerin girdi 

ve çıktıların birbiriyle koordine ve planlı değiĢiminin takviye edilmesini önerir. Ancak 

uygulamada çoğunlukla böyle olmaz. Örgütlerin birinde olay döngüsü varsa, birbiriyle 

bağlantılı her örgüt bundan etkilenir. 

Okul sistemleri, üniversitedeki öğretmen eğitimi merkezleri, akreditasyon kurulu, 

yapılaĢma yüklenicileri, devlet bütçeleme ajansları, kitap yayınevleri, Ģehir yönetimleri, 

yasama organları gibi ağdaki birçok farklı örgütlerle iliĢkilidir. Genellikle okul 

sisteminin çevresindeki bu örgütler kendi kontrolünün dıĢındadır (Hanson, 2003). 

Statik ve dinamik olmak üzere iki çeĢit denge vardır. Statik denge durumunda 

sistem sabittir ve sistemin parçaları arasında ortalama bir denge vardır. Bu durum genel 

olarak sistem girdileri dönüĢüm süreci için yeterli gerekliliği sağladığında ve sistem 

parçalarının yeterince girdi-çıktı alıĢ veriĢi yapması durumunda ortaya çıkar. Dinamik 

denge durumunda ise ya sistem parçaları geçici olarak senkronize değildir ya da girdi 

ve/veya çıktılar uygunluk seviyesinin altında veya üstündedirler. 
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Dinamik sistemler doğal olarak denge durumuna eğilimlidirler. Homeostatis adı 

verilen bu eğilim, sistemin çevre ile olan denge ve uyumu sürekli kılmak için içerden 

ayarlamalar yapmaktadır (Bess ve Dee, 2008). 

Açık bir sistem, döngüsel bir girdi ve çıktı değiĢimi yoluyla çevresiyle etkileĢir. 

Girdi ve çıktısını dengede tutup sabit bir duruma, equilibriuma ulaĢmaya çalıĢır. Açık 

bir sistem kendi kendini yönetir, olaylar döngüsünde bir aksama gerçekleĢirse denge 

durumuna tekrar ulaĢmak için enerji ve kaynaklar üretir. Eğer denge durumu tekrar 

sağlanmazsa yeni bir equilibrium yaratır. 

Örgütsel denge kavramı, sabit veya durağan bir sistem önermez. Scott ve 

Mitchell‟ın dediği gibi equilibrium, değiĢen çevre koĢullarına ayak uydururken değiĢen 

dinamik bir oluĢumdur (Hanson, 2003). 

 

EĢsonluluk 

Açık sistemlerde sistemin aynı sonuca farklı baĢlangıç noktaları ya da farklı yollar 

izleyerek ulaĢabileceğini belirten kavram eĢsonluluk (equifinality) olarak adlandırılır 

(Hoy ve Miskel, 2010). 

Bu prensibe göre sistemler aynı sonuca farklı baĢlangıç noktalarından ve farklı 

yollarizleyerek ulaĢabilirler (Hoy ve Miskel, 2005). 

 

Geribildirim 

Geribildirim, örgütün çıktılarının amaçlarla ne kadar örtüĢtüğünü ve çevre 

tarafından ne kadar kabul edildiklerini belirleyen bir yoludur (Bess ve Dee, 2008). 

 

Entropi 

Entropi, bütün sistemlerde sürekli enerji kaybı sonucunda sona doğru, yok olmaya 

ve bitmeye doğru bir eğilim olduğunu ifade eden bir kavramdır. Açık sistemler 

çevrelerinden enerji alarak entropinin önüne geçebilirler (Hoy ve Miskel, 2010). 
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Sistem tipleri 

Örgütsel düĢüncenin evrimi ve teori birbiriyle yarıĢan üç sistem perspektifi olarak 

görülebilir: Rasyonel, doğal ve açık sistemler. 

Rasyonel bir sistem perspektifi, örgütleri örgütsel amaçları gerçekleĢtirmek için 

tasarlanan biçimsel araçlar olarak görür; yapı en önemli özelliktir.  

Doğal bir sistem perspektifi, örgütleri yaĢamını sürdürmeyi amaçlayan tipik 

sosyal gruplar olarak görür. Ġnsanlar, en önemli yönüdür. 

Açık sistem perspektifi, rasyonel ve doğal unsurları aynı çerçevede birleĢtirme 

potansiyeline sahiptir ve daha bütüncül bir perspektif sağlar.  

Okullar beĢ önemli unsuru olan açık sistemler ya da alt sistemlerdir. Bunlar 

yapısal, bireysel, kültürel, politik ve pedagojik olarak sıralanabilir. Örgütsel davranıĢ bu 

unsurların öğretme ve öğrenme ortamındaki etkileĢiminin bir fonksiyonudur. Çevre de 

örgütsel yaĢamın önemli bir yönüdür; sadece sistem için kaynak sağlamakla kalmaz, ek 

olarak sınırlılıklar ve fırsatlar sağlar.  

Diğer Ģartlar aynı kaldığında, sistemin unsurları arasında uyumun derecesi 

arttıkça, sistem daha etkili olur. Okullarda açık sistem modeli perspektifi örgütsel analiz 

için kavramsal bir temel ve yönetsel bir sorun çözme sağlar (Hoy & Miskel, 2010). 

Sistem kavramı hem temel hem de sosyal bilimlerde zengin bir geçmiĢe sahiptir. 

Bu zaman dilimindeki kaynaklar incelendiğinde, çevrede var olan organize edilmiĢ bir 

bütün ya da sistem düĢüncesinin bilim için temel ve gerekli olduğu kanısına ulaĢılabilir. 

 

Açık/kapalı, rasyonel ve doğal sistemler  

Örgütlerin hiçbiri tam anlamıyla açık ya da kapalı sistemler değillerdir. Tamamen 

kapalı bir sistem, sistemin üretimi için hiç insan ve materyal kaynağı kullanmaz ya da 

çevreye bir ürün vermez. BaĢka bir deyiĢle var olamaz. Diğer taraftan tamamen açık bir 

sistem de izleme ve seçim sürecinden geçmez ve bir sürü gereksiz iĢlenmemiĢ 

materyale maruz kalır. Yani özel kararlara, baskılara veya herhangi bir zaman aralığında 

sisteme giren materyale göre örgütleri süregelen açık ve kapalılıklarıyla ele almak daha 

uygundur (Hanson, 2003). 
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Örgütsel davranıĢın analizinde önemli bir geliĢme açık ve kapalı sistemler 

arasındaki ayrımdır. BaĢlangıçtaki okulun sistem analizleri (Getzels ve Guba, 1957) 

örgütleri kapalı sistemler; yani dıĢ dünyadan soyutlanmıĢ sistemler olarak kabul 

ediyordu. Çevredeki sınırlamalar ya çok az ya da hiç dikkate alınmadan örgütün iç 

iĢleyiĢine iliĢkin bilgiler verilmekteydi. Ama bugün çağdaĢ teorisyenlerden ancak 

birkaçı örgütlerin dıĢ etkilerden arınmıĢ olarak anlaĢabileceği önermesini doğru 

bulmaktadır. Marshall Meyer (1978) “açık ve kapalı sistemler konusu açık sistemler 

lehine kapanmıĢtır” demektedir.  

Çağcıl örgüt düĢüncesinin temelleri modern sosyal bilimin içinde yer almasına 

karĢın, birbirleriyle yarıĢan üç sistem perspektifi ortaya çıkmıĢ ve savunucuları ile 

birlikte var olmaya devam etmektedir. W. Richard Scott (1987, 1992, 1998) bunları 

rasyonel sistem, doğal sistem ve açık sistem perspektifleri olarak adlandırmaktadır. Bu 

üç gözde örgüt perspektifi, göreli olarak birbirinden farklı ama birbiriyle örtüĢen, 

birbirini tamamlayan ve bazen de birbirleriyle çeliĢen yönlere sahiptir. Bu görüĢlerden 

her biri daha önceki örgütsel düĢüncenin izlerini taĢır.  

Açık sistem perspektifi, örgütsel davranıĢın dıĢ faktörlerden ayrılabileceği gibi 

gerçekçi olmayan bir varsayıma tepkidir. Çevreden gelen yarıĢma, kaynaklar ve politik 

baskılar örgütün iç iĢleyiĢini etkiler. Açık sistem modeli, örgütlerin yalnızca 

çevrelerinden etkilendiklerini değil; aynı zamanda bu etkilere bağlı olduklarını kabul 

eder. Genel bir düzeyde, örgütler kolayca açık sistemler olarak görülebilirler. Örgütler 

çevrelerinden girdi alırlar ve onu dönüĢtürüp çıktı üretirler.  

Açık sistemler modeli rasyonel ve doğal perspektiflerin birleĢtirilerek bir sentezini 

oluĢturma potansiyeline sahiptir. Örgütler karmaĢık ve dinamiktir. Belirli amaçları 

gerçekleĢtirmek için biçimsel yapılara sahiptir ancak kendi özel ihtiyaçları, ilgileri ve 

sık sık örgütsel beklentilerle çeliĢen inançları olan insanlardan oluĢur. Böylece, 

örgütlerin planlanan ve planlanamayan özellikleri, rasyonel ve rasyonel olmayan 

özellikleri ve biçimsel ve biçimsel olmayan yapıları vardır. Bazı örgütlerde rasyonellik 

örgütsel iliĢkilerden baskın iken diğerlerinde sosyal iliĢkiler daha baskındır. Ancak, 

bütün örgütlerde hem rasyonel hem de rasyonel olmayan ögeler bir sistem içinde 

birlikte yer alırlar ki bu durumda örgüt çevresine açıktır (Hoy ve Miskel, 2010). 

Bir açık sistem hem yapı hem de süreç ile ilgilidir. Bu hem denge ve esneklik ile 

hem de sıkı ve gevĢek yapısal iliĢkilerle ilgili dinamik bir sistemdir. Rol ve iliĢkilerin 
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bir düzenlemesi olarak örgüt durağan değildir. Varlığını sürdürmek için örgüt çevreye 

uyarlanmalı ve uyarlanmak için de değiĢmelidir. Örgüt ve çevrenin birbirine karĢılıklı 

bağımlılığı önemlidir. Rasyonel sistemlerde olduğu gibi çevreyi görmezden gelmek ya 

da doğal sistemlerde olduğu gibi onu düĢmanca görmek yerine, “açık sistem modeli 

örgüt ve çevreyi birbirine karĢılıklı bağlayan bağları ve örgütü çevreleyerek içini 

etkileyen unsurları vurgulamaktadır. Aslında, çevrenin kendisi düzenin kaynağı olarak 

bile görülmektedir” (Scott, 1987). 

Bir açık sistem çevreden girdiler alan bir dizi etkileĢim içindeki unsurlardır; onları 

dönüĢtürür ve çevre için çıktılar üretir. Ġnsan, hammadde, bilgi ve para örgütlerin aldığı 

tipik girdilerdir. DönüĢtürme sürecinde bu girdiler çıktı adı verilen bir değere 

dönüĢtürülürler ve yeniden çevreye ihraç edilirler. Çıktılar genellikle ürünler ve 

hizmetlerdir ama bunlar çalıĢan memnuniyeti ve dönüĢtürme sürecinin yan ürünleridir.  

Sistemin tekrar eden ve “girdi-dönüĢtürme-çıktı”nın döngüsel bir örüntüsü olan 

geribildirim kapasitesi bu süreci kolaylaĢtırır. Çevre ya sistemin iç unsurlarının 

özelliklerini etkileyen ya da sosyal sistemin kendisince değiĢtirilen ve sınırları dıĢında 

olan her Ģeydir (Hoy ve Miskel, 2010). 

Rasyonel sistem perspektifi, örgütleri belirli örgütsel amaçları gerçekleĢtirmek 

üzere oluĢturulan biçimsel bir araç olarak görmektedir. Rasyonellik önceden belirlenen 

örgütsel amaçların en yüksek verimlilik ile gerçekleĢtirilmesi için örgüt etkinliklerinin 

düzenlenmesi, organize edilmesi ve harekete geçirilmesinin derecesidir (Scott, 1992). 

Rasyonel yaklaĢımın kökleri bilimsel yöneticilerin klasik örgüt düĢüncesinde yer 

almaktadır.  

Frederick Taylor bireyleri endüstriyel örgütte etkili bir biçimde kullanmayı 

amaçlayan bilimsel yönetim akımının kurucusudur. Bu akıma göre Taylor‟un iĢçi, 

memur, makinist, müfettiĢ, Ģef planlamacı ve son olarak da baĢmühendislik görevleri 

onun bireylerin verimli makineler olarak çalıĢmaya programlanabilecekleri inancını 

doğrulamaktaydı. Bilimsel yönetim yaklaĢımının anahtar kavramı makine metaforudur, 

ki bu da rasyonel sistem perspektifinin temelini oluĢturur. 

Rasyonel sistem perspektifine sahip olanlar için, örgütler de davranıĢ amaçlı, 

disiplinli ve rasyonel görülmektedir. Rasyonel düĢünce teorisyenlerinin ilgileri 

“verimlilik”, “optimizasyon”, “rasyonellik”, “düzenleme” gibi kavramlarla ifade 

edilmektedir. Dahası, vurgu örgüt ortamında bireysel karar verenlerin sınırlamaları 
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üzerinedir. Böylece fırsatlar, sınırlılıklar, biçimsel otorite, kurallar ve düzenlemeler, 

uyma ve koordinasyon rasyonelliğin anahtar kelimelerini temsil etmektedir. ÇağdaĢ 

rasyonel sistem teorisyenleri amaç belirleme ve biçimselleĢtirme gibi temel esaslara 

vurgu yapmaktadır. Çünkü bu unsurlar rasyonellik ve örgütlerin verimliliğine önemli 

katkılarda bulunmaktadır (Scott, 1998). Bu görüĢe göre amaçlar ulaĢılmak istenen 

sonuçlardır ve örgütsel davranıĢı yönlendirirler. BiçimselleĢme ya da kurallar ve 

görevlerin bir sisteme bağlanması örgütleri rasyonel yapan baĢka bir özelliktir.  

Rasyonel sistem perspektifinin belki de en zayıf yönü örgüt kavramının katı bir 

biçimde algılanmasıdır. James G. March ve Herbert Simon‟un (1958) ifade ettiği gibi, 

bir örgütün yapı ve iĢlevi hem örgütün dıĢındaki olaylardan önemli ölçüde etkilenmesi 

ve hem de bunların örgüt içindeki olaylarla iyi bir biçimde koordine edilememesidir. 

Günümüzde rasyonel sistemler yaklaĢımını eleĢtirenler ayrıca sistemin bütünü yerine 

parçalarına yapılan vurguyu gereksiz görmektedirler. 

Doğal sistemler perspektifi, rasyonel sistemler perspektifi ile çeliĢen bir örgüt 

görüĢü ortaya koyar. Doğal sistemler perspektifinin kökleri 1930‟lardaki insan iliĢkileri 

yaklaĢımındadır. Büyük oranda bilimsel yöneticilere bir tepki olarak ortaya çıkmıĢ ve 

rasyonel sistemler modelinin yetersizlikleri görülmüĢtür.  

Ġnsan iliĢkileri yaklaĢımının kökeni Western Elektrik firmasının Hawthorne‟daki 

fabrikalarındaki çalıĢmalara dayandırılmaktadır. Bu çalıĢmalar literatürde informal 

grupları açıklayan çalıĢmalara temel oluĢturmaktadır. AraĢtırma sonucunda iĢçilerin 

davranıĢlarının resmi görev tanımlarına uymadığı belirlenip bir sonuca ulaĢıldı. 

Performansı etkileyen bir informal örgüt ortaya çıkmıĢtı. Ġnformal örgüt; örgüt içinde 

ortaya çıkan, informal liderleri, normları, değerleri, duyguları ve iletiĢim örüntülerine 

sahip resmi olmayan bir sosyal yapıdır.  

Rasyonel-doğal sistemler savunucuları örgütleri belirlenen hedefleri 

gerçekleĢtirmek için yapısal  düzenlemeler olarak algılarken, doğal sistemler 

savunucuları öncelikle örgütleri içinde bulundukları belirli durumlara uyum sağlamaya 

ve varlıklarını sürdürmeye çalıĢan sosyal gruplar olarak görürler.  

Doğal sistemler yaklaĢımını savunanlar genellikle amaçların örgütlerin önemli bir 

özelliği olduğunu gözden kaçırdıkları gibi bu amaçları gerçekleĢtirmek için oluĢturulan 

yapıları da ihmal etmektedirler. Biçimsel yapıların varlığını kabul etmelerine rağmen, 

örgütlerde davranıĢın öncelikle biçimsel yapıyı dönüĢtürmek için ortaya çıkan informal 
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yapılar tarafından düzenlendiğini ileri sürerler. Böylelikle, doğal sistemler yaklaĢımı 

biçimsel örgüt yerine informal örgütü, yapı yerine insanı ve örgütsel istekler yerine 

insan ihtiyaçlarını vurgular (Hoy ve Miskel, 2010). 

Sonuç olarak, amaçlar ve yapı örgütleri özgün kılmaz. Aslında, örgütün biçimsel 

özellikleri sistemin varlığını sürdürmesi, bireylerin özellikleri ve informal iliĢkiler gibi 

daha önemli özellikler tarafından gölgede bırakılırlar. Rasyonel sistemler perspektifi 

yapının bireyden daha önemli olduğunu vurgularken doğal sistemler perspektifi bireyin 

yapıdan daha önemli olduğunu vurgulamaktadır. Warren G. Bennis‟in (1959) çarpıcı 

ifadesiyle, rasyonel sistemin “insansız yapıyı”, doğal sistemler modelinin ise açık bir 

öncelik farklılaĢmasıyla “örgütsüz insanı” vurgulamaktadır.  

BaĢlangıçtaki sistem perspektifleri kapalıydı ancak bu yaklaĢımlar açık sistem 

perspektiflerine öncülük ettiler. Bugün hemen herkes örgütlerin açık sistemler olduğu 

konusunda hemfikirdir ve örgütsel davranıĢı böyle ele almak örgütsel yaĢamın biçimsel, 

rasyonel unsurları informal  ve doğal ögelerle ele almak sentez yapmak için bir çerçeve 

sağlar.  

 

Sosyal/yorumlama/sibernetik politik ve sosyopolitik sistemler 

Açık, rasyonel ve doğal sistem yaklaĢımlarının dıĢında sosyal sistemler, 

yorumlama sistemleri, sibernetik sistemler ve sosyopolitik sistemlerden bahsetmek 

gerekir. 

 

Sosyal sistem modeli 

Bir sosyal sistem için gerekli olan minimum parça, benzer amaçlara yönelik 

ĢekillenmiĢ davranıĢları olan iki ya da daha fazla etkileĢim halindeki kiĢidir. En belirgin 

özellikleri (1) aktör sayısının çokluğu, (2) etkileĢim, (3) bir amaç, (4) ĢekillenmiĢ 

davranıĢ ve (5) süreklilik veya zaman boyutudur. Bu özelliklere bakınca, köĢe baĢında 

trafik ıĢığının yeĢile dönmesini bekleyen sekiz kiĢi sosyal bir sistem oluĢturur mu? 

Muhtemelen hayır. Çünkü yeterli etkileĢim ve zaman boyutundan yoksundurlar ve 

davranıĢları sosyal bir birlik tarafından birbirine bağlı değildir. Okulun ilk günü serviste 

giden on iki çocuk da yine bir sosyal sistem oluĢturmaz, ancak birkaç kez gidip 
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geldikten sonra, arkadaĢlıklar ve buna bağlı olarak sosyal sistem bağları da ĢekillenmiĢ 

olur.  

Sosyolojik analizlerde sosyal grup ve sosyal sistem terimleri sık sık birbirinin 

yerine kullanılır. Ancak aralarında soyut bir fark vardır. Bredemeier ve Stephenson‟a 

göre sosyal grup üyeleri, grubun özelliği değiĢmeden değiĢmez. Ancak sosyal sisteme 

dahil kiĢiler değiĢse de değiĢmese de sosyal sistem aynı kalır (Bredemeier ve 

Stephenson, 1962). 

Eğitmen davranıĢlarını sosyal sistem içinde bir ürün olarak anlamak için 

kullanılan diğer bir meĢhur geleneksel model de Getzels-Guba modelidir (Getzels ve 

Guba, 1957). Bu modele göre çalıĢma davranıĢı, bir eğitim örgütünün formal rol 

gereklilikleri ile bir eğiticinin bu role kattığı kiĢilik özellikleri arasındaki etkileĢimin 

çıktısıdır.  

Sosyal sistemin elementleri inanç ve bilgi, duygu, hedef, normlar, statü ve roller, 

güç, rütbe, yaptırım, sonuç ve gerginliktir (Hanson, 2003). 

Sosyal sistem teorisine göre insan davranıĢını açıklamak için iki paralel yol 

kullanılır. Bunlar nomothetic ve idiographic tir. Örgütsel sistem, roller ve beklentiler 

nomothetic tarafa; kiĢilik, sonradan öğrenilen inançlar ve bireysel ihtiyaçlar ise 

idiographic tarafa girer (Bess ve Dee, 2008). 

Sosyal Sistem kavramı genel bir kavramdır. Bu kavram hem dikkatli ve kasıtlı 

olarak planlanmıĢ sosyal örgütlere ya da kendiliğinden ortaya çıkanlara uygulanabilir. 

Bu kavram ile ilgili varsayımlar ise Jacob W. Getzels ve Egon G. Guba(1957)‟ya, 

Charles E. Bidwell (1965) ve Richard Scott (1998, 2003)‟a göre Ģöyledir: 

 Sosyal sistemler, açık sistemlerdir. Okullar toplumun değerlerinden ve 

kaynaklarından, politika ve tarih yoluyla etkilenir.  

 Sosyal sistemler, insanlardan oluĢur. Ġnsanlar kendi ihtiyaçları için olduğu kadar 

rolleri temelinde davranırlar.  

 Sosyal sistemler, birbirine bağımlı parçalardan, özelliklerden ve bütüne katkı 

sağlayan ve katkı alan etkinliklerden oluĢur. Bir parça etkilendiğinde sosyal 

sistemin içinde bir dalgalanma oluĢur. Örneğin, bir müdür veliler tarafından yeni 

bir ders açılması isteğiyle karĢılaĢtığı zaman, yalnızca müdür etkilenmez aynı 

zamanda öğretmen ve öğrenciler de etkilenirler. 
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 Sosyal sistemler, amaç yönelimlidirler. Aslında genellikle birden çok amaçları 

vardır. Bir okulda öğrenme ve öğrenmenin kontrolü birçok amacın yalnızca 

ikisidir. Her okulun temel amacı öğrencileri yetiĢkin rollerine hazırlamaktır.  

 Sosyal sistemler yapısaldır. Farklı parçalar belirli iĢlevleri görmek için ve 

kaynakları dağıtmak için gereklidirler. Okul sistemlerinde iĢbölümü, 

uzmanlaĢma ve yetkinin kademeleĢmesi vardır. 

 Sosyal sistemler normatiftirler. Biçimsel kurallar ve düzenlemeler kadar uygun 

davranıĢı gösteren informal normlar vardır.  

 Sosyal sistemler yaptırım uygularlar. DavranıĢ normları ödül ve cezalarla 

yönlendirilir. Biçimsel mekanizmalar ihraç, uzaklaĢtırma, sözleĢmeyi feshetme, 

örgüt içinde kalabilme hakkı ve yükselmedir. Ġnformal yaptırımlar alay etme, 

dıĢlama ve komik duruma düĢürme gibi yaptırımları içerir.  

 Sosyal sistemler, politiktir ve güç iliĢkileri kaçınılmaz olarak sosyal iliĢkileri 

etkiler.  

 Sosyal sistemlerin kendilerine özgü kültürleri vardır ve bu kültürler davranıĢı 

yönlendiren bir dizi baskın ortak değerlerden oluĢur.  

 Sosyal sistemler, kavramsal ve görelidir. Sosyal sistemler genel bir kavramdır ve 

büyüklüğüne bakılmaksızın bütün sosyal örgütlere uygulanır. Diğer amaçlar 

için, okul ya da okul bölgesi sosyal sistem olarak görülebilir.  

 Bütün biçimsel örgütler sosyal sistemlerdir. Ama bütün sosyal sistemler 

biçimsel örgüt değillerdir.  (Açıkça belirlenmiĢ hedefleri gerçekleĢtirmek için 

oluĢturulan örgüt bir biçimsel örgüttür.) 

Bu varsayımlar bir okulun önemli bir takım ögeleri olduğunu ya da örgütsel 

davranıĢı etkileyen alt sistemleri olduğunu belirtirler (Hoy ve Miskel, 2010). 

 

Yorumlama sistemi modeli 

Yorumlama, bilgiye anlam yüklenen ve hareketlerin seçildiği bir 

süreçtir.Yorumlama sistemi modelinin yöneticilere ima ettiği iki Ģey vardır. Ġlki 

yönetimin iĢi yorumlamaktır, örgütün iĢlerini yapmak değil. Bu model, örgütlerin 

etraflarında olup biteni sezmeleri gerektiğine, dıĢsal olaylardan haberdar olmaya, 

ipuçlarını anlamlı örgütsel katılımcılara dönüĢtürebilmeye dikkati çekmiĢtir. 

Yöneticiler, özellikle üst düzey yöneticiler, bu süreçten sorumlu ve aktif olarak 



52 
 

içindedirler. Yöneticiler dıĢarıya göstererek veya içlerinden sürekli olarak yorumda 

bulunurlar ve bunu yaparken diğer katılımcılar için çevreyi tanıtma rollerini unuturlar. 

Modelin diğer bir iması da yöneticiler arasında bir kıyaslama ortamı 

oluĢturmasıdır. Bu model, yöneticilerin daha önce hiç düĢünmedikleri yorumlara dikkat 

çeker. Eğer yöneticiler örgütsel hayatlarını daha karmaĢık izleme sistemleriyle keĢif 

odaklı bir yorumlama sisteminde geçirirlerse, bu aktiviteleri daha nesnel bir yaklaĢıma 

uydurmayı düĢünebilirler (Weick, 2001). 

 

Sibernetik sistemler 

Sibernetik sistemlerde iĢlemleri takip edip gerekli düzeltme ve ayarlamaları 

yapabilmek için örgütsel alt sistemler sınırlı sayıda girdiye cevap verebilir. Bu 

geribildirimler ise çıktıyı ölçmek veya geliĢtirmeye dayalı değildir. Sibernetik sistemler; 

eğer çevresel rahatsızlıklar ve olumsuz geribildirimler hissedilir ve bunu izleyen 

örgütsel alt birim tarafından ortaya çıkarılırsa etkili olarak çalıĢabilir (Birnbaum, 1988). 

 

Sosyopolitik sistemler olarak okullar 

Klasik teoriye göre yönetimde en tepedeki kiĢi izlenen stratejinin kontrolünden 

sorumludur ve örgütün tüm ögelerini fayda maksimizasyonunu sağlamak için o 

yönlendirir. Ancak artık örgütler böyle çalıĢmamaktadır. 

Klasik teorinin aksine, bir sosyal sistemler ağı olan örgüt perspektifi evrilmiĢtir. 

Bu perspektife göre kiĢiler gücü paylaĢır ve yapılması gereken Ģey için farklı görüĢleri 

vardır. GörünüĢte bu satranç oyununda sadece bir kiĢi sorumlu olsa da; gerçekte etrafta 

ona hangi taĢı nereye koyması gerektiğine yardımcı olan bir sürü el vardır. 

Bir sosyopolitik sistem, kavramsal köklerini sosyal sistemin kuruluĢunda bulur. 

Gerçekte bir sosyal sistem, belirli etkileĢimleri öyle ya da böyle belirli bir amaca 

yönelen aktörlerden oluĢur. Politik içerik ise sosyal sistemin bir ya da daha fazla üyesi 

tarafından, karar verme sürecini tercih edilen bir seçeneğe doğru yöneltecek Ģekilde 

stratejilerin uygulanmasını önerir (Hanson, 2003).  
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Politik sistemler olarak okullar 

Okullar, sistemin içindeki ve dıĢındaki kaynaklara karĢı politik olarak 

savunmasızdırlar. Bu savunmasızlık, sadece süreç ve sonuçlarının belirsizliğinden değil, 

aynı zamanda her an bir krize açık olduklarındandır. Ancak bunun sebebi de genç ve 

kolayca dıĢarıdan etkilenen yönetimdir (Willower, 1984). 

Bir açık sistem perspektifi geliĢtirmek, sadece çevreyi alıp sistemin içine 

oturtmaktan daha fazlasıdır. Dikkati örgütten çok örgütlenmeye, yapıdan çok sürece 

çeker (Scott, 1981). 

Açık sistem yaklaĢımını benimseyen örgütler zaman içinde değiĢmemiĢlerdir. 

Sosyal bilimciler sadece örgütün çalıĢma Ģeklini daha karmaĢık olarak ele almıĢlardır. 

Okullar gibi örgütlerin iĢlevleri üzerine daha net bir perspektif sunan kurumlar, insan 

davranıĢını analiz ve tahmin etmek için daha iyi materyaller sağlar.  

 

Bilardo masası sistemi ve okul sistemi 

Sistem kavramı baĢlığının altında, birinin görece olarak daha basit, diğerinin  ise 

daha karmaĢık olduğu iki ayrı sistem vardır. Bunlardan basit olanına “Bilardo masası 

sistemi”, karmaĢık olanına ise “Okul sistemi” denir. Bilardo masası sisteminde üçgen 

Ģeklinde yerleĢtirilmiĢ renkli toplar kesin sınırları olan masanın içindedirler. Okul 

sisteminin ise yapısı daha karmaĢıktır. Teknik ve yönetimsel alt sistemleri vardır. Bu iki 

sistem birbirinden farklı da olsalar ortak özellikleri de bulunmaktadır.  

Etkileşimli parçalar: Her iki sistemde de birbiriyle etkileĢim içinde olan parçalar 

vardır. Bilardo masası siteminde, herhangi bir topun hareket ettirilmesi masadaki diğer 

topların da yer değiĢtirmesine sebep olur. Okul sisteminin parçaları ise basit ve kolay 

tanımlanabilir değildir ve kendi içinde teknik ve yönetimsel olmak üzere iki karmaĢık 

alt sistem barındırır. Teknik alt sistem girdileri çıktılara dönüĢtürür. Yönetimsel alt 

sistem ise kuralları, bölüm baĢkanlarını, dekanı, bütçeyi ve bunlar gibi örgütün koordine 

edilmesine yardım eden elementler içerir. 

Sınırlar: Her iki sistemin de kendilerini, parçası oldukları daha büyük 

sistemlerden ayıran sınırları vardır. Bilardo masası sisteminin masanın kenarları gibi 

kesin belirlenmiĢ sınırları vardır. Okul sisteminin sınırları ise bu kadar kesin değildir. 
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Her iki durumda da sistem sınırlarının dıĢında kalan her Ģeyi sistemin çevresi olarak 

adlandırırız.  

Girdi ve Çıktılar: Sistemler çevreden girdi alır, onları dönüĢtürür ve tekrar 

çevreye geri verir. Bilardo masası sisteminde çevresel girdi görece olarak daha basittir. 

Ġsabet ettiği topu ve ona bağlı olarak diğer topları hareket ettiren, bilardo sopasından 

gelen kinetik enerji buradaki girdidir. Ancak okul sisteminin birçok girdisi vardır.  

Sistem tipleri: Hem bilardo masası hem de okul sistemleri sitemin tanımına 

uymaktadır. Ancak birbirinden farklıdırlar da. Bilardo masası sitemi kapalı, okul sistemi 

ise açık sistemlerdir. 

Sıkı ve Gevşek Bağlar: Bir sistem içindeki çeĢitli alt sistemler ve elementlerin 

birbirleriyle nasıl etkileĢim içinde olduklarını anlamak için nasıl bağlandıkları 

görülmelidir. Bu bağ sıkı ya da gevĢek olabilir. GevĢek bağlar, örgütsel alt sistemler 

arasındaki nadir sıklıkta olan, sınırlı, ortak amaçları zayıf olan, önemsiz ve karĢılığı 

yavaĢ olan bağlardır (Weick, 1976). Eğer alt sistemlerin ortak elementleri çoksa ve eğer 

bu elementler en önemlilerindense, bu alt sistemler arasında sıkı bir bağ vardır ve alt 

sistemlerin birinde olan değiĢiklik diğerini de etkiler (Birnbaum, 1988). 

GevĢek bağlar birçok yerde görülebilir. Çözüme ihtiyaç duyulacak bir problemi 

olmayan örgütlere çözüm sunulduğunda parçalar arasındaki bağlar gevĢer. 

Örgütün en tepesindeki kiĢi grubun baskın üyelerinin gelirini artıracak kararlar 

verir (Kuhn & Beam, 1982). Bu da çalıĢanlar arasında sıkı, yönetici ve hissedarlar 

arasında gevĢek bağların olduğunu gösterir. TeftiĢ ve değerlendirme çok az olduğundan 

okullarda gevĢek bağlar çok belirgindir. 

Bir örgütte asla sadece gevĢek ya da sadece sıkı bağlar yoktur. Tüm örgütsel 

yapılarda hem sıkılık hem de gevĢeklik vardır. Bu karıĢım, örgütte bir hiyerarĢi olsa da 

rasyonel bürokratik modele kıyasla daha az yaygın olduğunu gösterir. Sistem teorisine 

göre örgütler girdi-dönüĢtürme-çıktı ve geribildirim aĢamalarından oluĢur. Bu da çok 

temel bir kavramdır. Bu dört öge Ģöyle çalıĢabilir: 1-sürekli olmak yerine aniden  2- 

devamlı olmak yerine ara sıra   3- önemli ölçüde olmak yerine az miktarda   4- direkt 

olmak yerine dolaylı yoldan ve 5- hemen olmak yerine sonunda (Weick, 1982, p. 380). 

Bağlar belirsiz de olsa, er ya da geç sistem döngüsünü tamamlar ve önceden üretileceği 

planlanmıĢ çıktıya yakın bir ürün verir. Eğer insanlar sistemi yeterince izlerlerse, tüm 
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parçaların birbiriyle bağlantılı olduğunu ve sonunda her Ģeyin ilerlediğini görürler 

(Weick, 2001). 

 

Örgüt Kültürü  

Antropologlara göre, örgüt kültürü örgütün sonradan sahip olduğu bir Ģey değil, 

zaten var olan bir Ģeydir. Bir örgütün bir parçası olunduğu zaman ise yeni bir kimliğe 

daha bürünülür. 

Örgüt kültürü, üyelerin ortak inançları, beklentileri, değerleri ve davranıĢ 

normlarıdır (Deal ve Kennedy, 1982). Her örgütte, informal yapı formal örgüt yapısı ile 

etkileĢim içindedir ve “burada bu iĢler böyle yürür” anlayıĢını oluĢturarak sistemi 

kontrol eder (Deal, 1986). Örgüt kültürü insanları bir araya getiren bir yapıĢtırıcı görevi 

görür ve dünyayı o açıdan görmemizi sağlar. Kültür, görünmez bir güç gibi hem 

eğitimsel rollerimiz hem de toplumun norm ve beklentileri yoluyla hayatımıza yön 

verir. 

Schein‟a göre “eğer yeterli ortak geçmiĢ varsa kültür, tüm örgütte var olur. Ayrıca 

dil, etnik köken, din ve ortak deneyimler sebebiyle bölgesel ve ulusal ölçekte de vardır 

(Schein, 1999). 

Tam da bu noktada Ġngiltere ve Avustralya‟daki uzaktan eğitim yönetiminin 

incelendikten sonra Türkiye için bir öneri sunma aĢamasında örgüt kültürünün de göz 

önünde bulundurulmasının gerekliliği ortaya çıkmıĢtır. 

Tabii örgüt kültürünün göz önünde bulundurulmasının yanı sıra sistemi çevresiyle 

bir bütün olarak ele almak da gereklidir. Sistemin içinde tüm olanlar, daha geniĢ bir 

çerçevenin içinde olup biter: ulusun, devletin veya kurumun tarihi; bu tarihten çıkan 

kültür; uzaktan eğitim sisteminin gerçekleĢtirildiği toplumun genel felsefi varsayımları. 

Örneğin uzaktan eğitim öncelikle eğitim fırsatındaki eĢitsizliklerin üstesinden gelmenin 

bir aracı (felsefe) olarak algılandığı zaman, kimlerin katılacağı (öğrenci), neyin 

öğretileceği, kursun nasıl Ģekillendirileceği kararları etkileyen bazı sonuçlar olacaktır ve 

bu kararlar uzaktan eğitimin öncelikli olarak iĢçilerin üretkenliğini arttırmanın bir aracı 

olarak görüldüğü zaman alınan kararlardan çok farklı olacaktır. Yani, üzerinde “eğitim 

sistemi” etiketi olan kutunun içinde eğitim tarihi, eğitim psikolojisi, eğitim sosyolojisi, 

eğitim ekonomisi vb. olmalıdır. Böylece sistem içinde sistem olduğu ortaya çıkar. 
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Bunların hepsi hem birbirinin hem de bütün süreçlerin üzerinde etkide bulunur(Moore 

ve Kearsley, 2012). 

 

Uzaktan Eğitimin Yararları ve Sınırlılıkları 

Uzaktan eğitimin hem yararları hem de sınırlılıkları bulunmaktadır. Uzaktan 

öğrenme teknolojilerinin giderek daha ulaĢılır hale gelmesiyle öğrenciler uyku, çalıĢma 

saatlerinde ve dersleri ne zaman ve nasıl alacaklarında değiĢiklikler yapmaktadırlar. Ve 

uzaktan eğitimin ayrı yerlerde bulunma ve izolasyonun hakim olduğu eski 

biçimlerinden farklı olarak öğrenciler artık yüz yüze öğrenmeden daha ilgi çekici ve 

tatmin edici eğitimsel deneyimlerden istifade edebilmektedirler (Johnson, 2003). 

Kaya (2002) uzaktan eğitimin yararlarını ve sınırlılıklarını aĢağıdaki gibi 

açıklamaktadır: 

Uzaktan eğitimin yararları (Kaya, 2002): 

 Ġnsanlara değiĢik eğitim seçeneği sunma. 

Uzaktan eğitim bireylere bilinen örgün eğitimden farklı bir eğitim imkânı sunmaktadır. 

 Fırsat eĢitsizliğini en aza indirme. 

Uzaktan eğitim, eğitim ihtiyacı olan her bireye aynı eğitim imkânını sunduğundan 

dolayı eğitimde fırsat eĢitsizliğini en aza indirir. 

 Kitle eğitimini kolaylaĢtırma. 

Uzaktan eğitimde biliĢim teknolojilerinin kullanılması çok sayıda bireye aynı anda 

ulaĢılmasına yani kitle iletiĢimine imkan tanır. 

 Eğitim programlarında standart sağlama 

Uzaktan eğitim programlarında verilen dersler aynı standartlara uygun olarak hazırlanır. 

 Eğitimde maliyeti düĢürme. 

Aynı materyallerden çok fazla öğrencinin faydalanabilmesi uzaktan eğitimde maliyeti 

düĢürmektedir. 

 Eğitimde niteliği arttırma. 
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Uzaktan eğitim ile bireylere kaliteli eğitimciler tarafından hazırlanmıĢ kaliteli öğretim 

materyalleri sunularak eğitimin niteliği arttırılmaktadır. 

 Öğrenciye serbesti sağlama. 

Uzaktan eğitimde öğrenci istediği zaman ve istediği yerde eğitim alabilmektedir. 

 Öğreticiye zengin bir eğitim ortamı sunma. 

Uzaktan eğitimde öğrencilere çoklu ortamlarla desteklenmiĢ öğrenme ortalan 

sunulmaktadır. 

 Öğrenciyi sınıf ortamında öğrenim görmeye zorlamama. 

Öğrenci uzaktan eğitimde sınıfta eğitim almak zorunda değildir. Uzaktan eğitim 

zorunluluklara dayalı değil, eğitim görmek isteyen bireylere kolaylık sunan bir 

sistemdir. 

 Bireysel öğrenmeyi sağlama. 

Uzaktan eğitimde bireyin özelliklerine uygun eğitim imkanı sunulmakladır. 

 Bağımsız öğrenme sağlama. 

Uzaktan eğitimde öğrenci diğer öğrencilere bağlı değildir. 

 Bireye öğrenme sorumluluğu kazandırma. 

Uzaktan eğitimde öğrenci kendi öğrenmesinde sorumluluk üstlenen bireydir. 

 Ġlk kaynaktan bilgi sağlama. 

Uzaktan eğitim uzman kiĢilerden daha fazla bireyin bilgi almaĢım sağlayan bir 

sistemdir. 

 Uzmanlardan daha fazla kiĢinin yararlanmasını sağlama. 

Kullanılan biliĢim teknolojileri eğitim olanaklarından daha fazla öğrencinin 

yararlanmasını sağlamaktadır. 

 BaĢarının aynı koĢullarda belirlenmesini sağlama. 

Uzaktan eğitimde öğrenci baĢarısı aynı koĢullarda eĢit bir Ģekilde değerlendirilebilir. 

 Eğitimi bir taraftan kitleselleĢtirebilirken, diğer taraftan bireyselleĢtirebilme. 
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Uzaktan eğitim büyük bir kitlede her bireyin kendi özelliklerine uygun eğitim almasına 

olanak tanır. 

 Belli bir zamanda ve belli bir kapalı alanda bulunma zorunluluğunu ortadan 

kaldırma. 

Uzaktan eğitimde örgün eğitimde olduğu gibi devam zorunluluğu ya da aynı mekânda 

bulunma zorunluluğu yoktur. 

 Zaman ve mekan ile ilgili problemleri yok eder. 

Uzaktan eğitim sınıf ortamından kaynaklı (soğuk, ıĢık, dekor, vb) ve zamandan kaynaklı 

(çok erken ya da geç saatlerde ders yapma zorunluluğu gibi) sorunlara çözüm getirir. 

 Eğitim sürecini demokratikleĢtirir. 

Uzaktan eğitim öğrencilere demokratik koĢullarda eğitim imkanı tanır. 

 Hayat boyu eğitim sağlar. 

Her yaĢta birey uzaktan eğitimle eğitim görebilir. 

 Bire bir öğretim vardır. 

Uzaktan eğitimde öğretmenle öğrenci arasında bire bir iletiĢim kurularak birebir eğitim 

sağlanır. 

 Öğrenmede özel yetenekler geliĢir. 

Uzaktan eğitim bireyin özel yeteneklerini geliĢtirmeye yöneliktir. 

 Öğrenciyi belli ölçüde motive eder, öğrenmede devamlılık ve hareketlilik sağlar. 

Uzaktan eğitimde kullanılan teknolojiler öğrencinin öğrenmeye karĢı motivasyonunu 

arttırmaktadır. 

 Basın-yayın, iletiĢim araçları, yüz yüze eğitimle üç boyutlu bütünleĢme sağlanır. 

Uzaktan eğitimde basın-yayın, iletiĢim araçları ve yüz yüze eğitim birlikte etkili bir 

Ģekilde kullanılır. 

 Eğitim bilgi teknolojilerine dayalı sürdürülür. 

Uzaktan eğitimde öğretmen-öğrenci ve öğrenci-öğrenci arasındaki iletiĢim bilgi iletiĢim 

teknolojileri ile sağlanır. 

 Eğitim isteği artar. 



59 
 

Uzaktan eğitim sayesinde bireyler eğitim düzeylerini arttırma, sertifika ve diploma alma 

imkanı buldukları için eğitim alma istekleri de artabilir. 

 Sınırsız, süresiz eğitim kavramı ortaya çıkar. 

Uzaktan eğitimle bireylere istediği kadar ve istediği sürede eğitim verilebilir. 

 StandartlaĢmıĢ eğitim ve öğretim imkanları sağlar. 

Uzaktan eğitimle verilen eğitim belli standartlara uygun olarak verilir. 

 Esnek ve objektif ölçme değerlendirme sağlar. 

Uzaktan eğitimde yapılan ölçme değerlendirme faaliyetleri uzmanlar tarafından 

yapıldığı için geçerliği, güvenirliği ve kullanıĢlılığı yüksektir. 

Görülüyor ki uzaktan eğitim birçok yönden önemli olanaklar sağlamaktadır. 

Birçok yönlerden önemli olanaklar sağlayan uzaktan eğitimin bazı yönlerden 

sınırlılıkları da bulunmaktadır. Uzaktan öğretime dair eski yaklaĢımlara kıyasla online 

ders üniversite eğitiminin evde çalıĢma geleneğine daha kolay uymaktadır. Burada 

akademisyenler kendi kurslarını geliĢtirip sunmada Bates‟in (2004) dediği gibi “yalnız 

kovboylar” rolündedir. Diğer sınırlılıklar ise Ģöyle özetlenebilir (Kaya, 2002): 

 Yüz yüze eğitim iliĢkilerinin kolay sağlanamaması. 

Uzaktan eğitimde iletiĢim yüz yüze olmadığı için iletiĢim sorunları ortaya çıkabilir. 

 Öğrencilerin sosyalleĢmelerinin engellenmesi. 

Uzaktan eğitimde öğrenciler aynı ortamda bulunmadıkları için sosyalleĢme sorunları 

ortaya çıkabilir. 

 Yardımsız ve kendi kendine öğrenme alıĢkanlığı olmayan öğrencilere yeterince 

yardım sağlayamama. 

Uzaktan eğitimde bazı özel ihtiyaçları olan öğrencilere yardım sağlanamayabilir. 

 Uygulamaya dönük derslerden yeterince yararlanamama. 

Uzaktan eğitim öğrencileri laboratuvar ortamlarında yapılan deneyler gibi uygulamaya 

yönelik derslerden yeterince faydalanamayabilirler. 

 Beceri ve tutuma yönelik davranıĢların gerçekleĢtirilmesinde etkili olamama 

(Büyükkaragöz,1994). 
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Beceri ve tutum kazanmaya yönelik öğrenme faaliyetleri yeterince baĢarılı olamayabilir. 

 UlaĢım olanaklarına ve iletiĢim teknolojilerine bağımlı olma (Hakan, Sözer, 

Kaya, Gültekin ve Anıl, 1997). 

Uzaktan eğitimin yüz yüze yapılan derslerinde öğrenciler ulaĢım ve konaklama 

sorunları yaĢayabilirler. 

 Öğrenme ortamlarında önemli görülen yüz yüze etkileĢim ortam ve olanakları, 

Uzaktan eğitimde eğitimin ayrılmak olarak görülen yüz yüze iletiĢim faaliyetleri 

olmadığından bazı iletiĢim sorunları yaĢanabilir. 

 Öğrenme sürecinde karĢılaĢılan öğrenme güçlüklerinin anında çözülememesi ve 

bu durumun ardından geliĢebilecek sıkıntılar, 

Uzaktan eğitimde öğretmen ve öğrenci farklı mekanlarda olduğu için öğrencinin 

yaĢadığı öğrenme sorunlarına anında müdahale edilemeyebilir. 

 Anında yardım görememe ve sorunun giderilmemesinden kaynaklanan 

davranıĢların geliĢimi, 

Öğrenci uzaktan eğitimde karĢılaĢtığı sorunlar çözülemeyince sonucu uzaktan eğitimi 

bırakmaya varan sorunlar yaĢayabilir. 

 Kendi kendine çalıĢma alıĢkanlığı olmayan ve bu yeteneğini geliĢtirmemiĢ 

bireyler için planlama zorluğu, 

Grupla çalıĢabilen öğrenciler uzaktan eğitimde sorunlar yaĢayabilir. 

 ÇalıĢan bireylerin kendine ayıracakları vakitte ders çalıĢma zorunluluğu, 

ÇalıĢan öğrenciler çalıĢma dıĢındaki dinlenme zamanlarında ders çalıĢmak zorunda 

kalabilirler. 

 Laboratuvar, atölye gibi uygulama ağırlıklı konuların iĢlenmesindeki 

sınırlılıklar, 

Uygulama derslerini uzaktan eğitimle vermek bir sınırlılıktır. 

 Öğrenci sayısındaki fazlalık nedeni ile iletiĢimdeki sınırlılıklar (Kaya, 2002). 

Uzaktan eğitimde öğretmen çok fazla öğrenciye cevap vermek zorunda olduğu için bu 

konuda bazı aksaklıklar yaĢanabilir. 
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Uzaktan eğitim sınırlıklarına rağmen Türk Eğitim Sistemi içinde daha da 

yaygınlaĢtırılmalıdır. Uzaktan eğitimin yaygınlaĢması sayesinde temel eğitim, yüksek 

öğrenim ve mesleki - teknik eğitimden yararlanamayan bireyler eğitim gereksinimlerini 

rahatlıkla karĢılarlar. Bunun sonucunda Türk Eğitim Sistemi bireylere sunulan eğitim 

sistemi içinde eğitimde fırsat eĢitliği az da olsa sağlanmıĢ olur (ĠĢman, 2011). 

 

Ġngiltere Yükseköğretiminde Uzaktan Eğitim ve Open University 

Uzaktan öğretime dair eski yaklaĢımlara kıyasla online ders, üniversite eğitiminin 

evde çalıĢma geleneğine daha kolay uymaktadır. Burada akademisyenler kendi 

kurslarını geliĢtirip sunmada Bates‟in (2004) dediği gibi “yalnız kovboylar” rolündedir.  

Ne var ki uzaktan öğrenme deyince ilk akla gelen Ġngiltere‟deki Open University 

gibi kurumlar ulusal kalite sıralamasında en süt sıralara çıkması ve milyonlarca insanın 

uzaktan öğretimin gücünün ve rahatlığından faydalanmasıyla paradigma değiĢmeye 

baĢlamıĢtır (Daniel, 2010). 

“All Must Have Prizes” adlı eserinde Melanie Phillips (1996), Ġngiltere‟nin Ulusal 

Müfredatı‟nın revize edilip farklı öğrenci seviyelerine göre aĢamalı hale getirilmesi 

gerektiğini ileri sürer. Böyle bir aĢamalandırmadaki zorluk, öğrencilere esneklik 

tanımaya en iyi niyetlerle gerçekleĢtirildiğinde bile, yanlıĢ kararları düzeltmek için 

sonrasında yeniden düzenlemenin çok da kolay olmamasıdır. Açık okullar geniĢ bir 

çeĢitlilik içeren kurslarına giriĢ imkanı sağlayarak hiyerarĢik bir yapıda olan müfredatın 

öğrencilerin ihtiyaç duydukları kurslar yoluyla farklı yönlere ilerleyebildiği tırmanma 

bloklarına dönüĢmesine yardımcı olabilir. Bir açık okul revizyon sürecinde müfredat 

yetkilileriyle birlikte çalıĢarak müfredat bitirilir bitilmez yeni malzemeleri hazır 

edebilir. Bu eğitim malzemeleri iyi bir öğretim tasarımına sahip olup bütün okul 

sisteminde kullanılabilir (Daniel, 2010).  

Ġngiltere ĠĢçi Partisi hükümetine yakından danıĢmanlık yapmıĢ olan Michael 

Barber The “Learning Game” (1996) adlı eserde bireylerin ve toplulukların 

yaratıcılıklarına güvenerek benzeri bir gevĢemeyi teklif etmektedir. Bu teklif, söz 

konusu inisiyatiflerle etkileĢimin kendi kendine örgütlenen ve kendiliğinden bir düzene 

yol açan bir sistemi yarattığını varsaymaktadır. Bu tür sistemler arkalarında onlara 

istikrar kazandıracak bir ağsal yapıdan faydalanabilir ve illa da devlet tarafından idare 

edilmek zorunda olmayan bir açık okul organizasyonu bunu sunabilir (Daniel, 2010). 
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Üniversitenin sanal pazara girmesi; kurs alanlarının küresel anlamda geniĢlemesi 

ile derslerin ve kurslara yönelik idari desteğin internete kaymasıyla olur. Kurs içeriğinin 

internete konulmasıyla kıyaslandığında çıktı alma daha ucuzdur, daha yüksek kalite 

sunar ve daha esnektir; büyük miktarlarda malzemeyi internete koymak sadece maliyeti 

öğrencilere yükler (Mason, 1999). 

 

Açık üniversitenin doğuşu 

Ġngiltere hükümeti 1967 yılında çığır açıcı bir yeni eğitim kurumunu planlamak 

için bir komite oluĢturdu. Ġlk baĢta fikir yetiĢkin nüfusa yükseköğrenim fırsatı sunmak 

için televizyon ve radyoyu kullanmaktan ibaretti. Planlama komitesi 1967 yılının kasım 

ayında Wisconsin‟e gitti. Çok geçmeden Wedemeyer Londra‟ya görüĢmeye davet 

edildi. Ġki yıl sonra Open University Ģekil alırken, yeni kurumun kuruluĢunu yöneten 

Rektör Yardımcısı (Üniversitenin baĢı) Walter Perry‟nin evinde kalmak üzere 

üniversitenin yeni merkezine taĢındı. Ortaya çıkan Ģey dünyanın ulusal ölçekli ilk 

uzaktan eğitim üniversitesiydi. Bu üniversite baĢka bir üniversiteden çok daha fazla 

öğrenci alabilmesi, güçlü hükümet desteği ve bu tür bir eğitim isteyen her yetiĢkine 

eksiksiz bir üniversite müfredatı öğretmek için bütün iletiĢim teknolojilerini 

kullanmanın getirdiği büyüklükten faydalandı. Wedemeyer‟in daha sonra dile getirdiği 

üzere, “bir uzaktan eğitim sisteminin neredeyse bütün eğitim coğrafyasında olup 

bitenlere bir deney karar verdi” (Wedemeyer, 1982). Ġngiltere‟nin politika 

belirleyicileri, geleneksel üniversitelerin içinde birimler kurarak uzaktan eğitim iĢine 

girebilmek için fon talep eden yüksek eğitim kurumunun itirazlarına ve baskısına karĢı 

azimle direndiler. Politika belirleyicileri kendi lisans diplomalarını verme, kendi 

fonlarını ve fakültelerini kontrol etme yetkilerine sahip tümüyle özerk bir kurum tesis 

etmeye dair cesur bir karar aldı. Açık Üniversite akla gelebilecek her ölçütle ve uzaktan 

eğitimde tam bir sistemci yaklaĢımla sivrilerek bu kararın ne kadar doğru olduğunu 

kanıtladı (Moore ve Kearsley, 2012). 

 

İngiltere: ilk açık üniversite 

Ġngiltere‟deki (daha doğrusu BirleĢik Krallık‟taki) Open University, ilk açık 

üniversitedir ve dünyada birincil uzaktan eğitim örneği olmaya devam etmektedir. 

Ayrıca 250,000‟ini aĢan öğrencisiyle sırf uzaktan eğitim veren en büyük kuruluĢtur. Bu 
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öğrencilerin yaklaĢık üçte biri lisans öğrencisidir; 67,000‟i Ġngiltere dıĢında 

yaĢamaktadır. 14,000‟den fazla lisansüstü öğrencisi vardır. Öğretime baĢladığı 1971 

yılından bu yana 2 milyondan fazla insana yüksek öğretim imkanı sunmuĢtur. KuruluĢ 

misyonu olan geleneksel üniversiteye girme Ģansı olmayan yetiĢkinlere fırsat sunma 

misyonuna uygun bir biçimde (zaten adı da buradan gelmektedir) lisans eğitimleri için 

herhangi bir ön eğitim Ģartı aranmamaktadır. Okullar aracılığıyla özel bir Ģekilde 

kaydolan küçük bir grup hariç olmak üzere baĢvuranlar 18 yaĢını doldurmuĢ olmalıdır. 

Öğrenciler kıyasen düĢük bir öğrenim ücreti ödemektedir (2010 yılında master için 

yaklaĢık 7500 dolar). Öğrencilerinin yaklaĢık yüzde 70‟i çalıĢan insanlardır ve yarı 

zamanlı eğitim almaktadır (Moore ve Kearsley, 2012). 

Ġngiltere‟nin Open University‟si dünyadaki ilk uzaktan eğitim üniversitesidir ve 

sadece uzaktan öğrenim tekniklerinin kullanımı için kurulmuĢtur. Bu yüzden Open 

University‟nin idaresi uzaktan eğitim yönetimini için çok büyük önem arz etmektedir.  

Open University ĠĢçi Partisi Muhalefet lideri olarak, 1963 yılında partisinin bir 

“Radyo Üniversitesi” planları yaptığını ilan eden Harold Wilson‟un eseridir. ĠletiĢim 

teknolojisinin öğretme amaçlı olarak kullanılmasının eğitim sistemi üzerindeki baskıyı 

azaltacağını ve halk için daha fazla eğitim fırsatı sunacağını hayal etmiĢtir. AltmıĢlı 

yıllarda yüksek eğitime daha önce benzerine rastlanmamıĢ bir talep olmuĢtur, bunun 

nedeni kısmen okulu yarıda bırakanların eğitime devam etmeye dair samimi istekleridir. 

Fikir iĢte bu toplumsal arkaplanda ortaya atılmıĢ ve ĠĢçi Partisi‟nin 1964 ve 1966 genel 

seçimlerinde büyük zafer kazanmasını sağlamıĢtır. Ġlk baĢlarda Radyo Üniversitesi fikri 

belirsiz bir fikirdi ve sadece Wilson‟a aitti. 1965 yılında BaĢbakan Wilson Eğitim ve 

Bilim Departmanında Sanattan sorumlu devlet bakanı olan Bayan Jennie Lee‟den 

projenin sorumluluğunu özel olarak üstlenmesini istemiĢtir. Lee zamanla projenin güçlü 

bir savunucu olmuĢ ve atanmasının hayati bir öneme sahip olduğu ortaya çıkmıĢtır. 

Memurlardan ve akademisyenlerden gelen bütün muhalefete rağmen projenin baĢarılı 

olmasını sağlayan Ģey onun özgüveni ve azmidir. Fikir 1966 yılında somutlaĢmıĢ ve 

DanıĢman Kurulu Raporu‟unda (1966) Open University‟nin  yapı, tabiat ve kursların 

içerikleri ve akademik standartlar bakımından geleneksel üniversitelere mümkün 

olduğunca yakın olduğunu bildirmiĢtir. ĠletiĢim teknolojilerinin rolü fazlasıyla kabul 

edilmiĢtir. Teklif edilen Radyo Üniversitesi ismi “Açık Üniversite” terimiyle yer 

değiĢtirmiĢtir. Yeni bir üniversite yapısını diplomalar verecek kadar güçlü bir Ģekilde 

oluĢturmayı sağlayan Ģey Wilson‟un desteğiyle Lee‟nin kararlılığı olmuĢtur. 
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Üniversitede mezuniyet belgesiyle sonlanmayan programlar atılmıĢ, mezuniyet 

programlarına öncelik tanınmıĢtır. Yeni kuruma geleneksel üniversitelerin sahip olduğu 

statüyle, üniversite öğretmenleriyle, lisans eğitimleriyle bir üniversite adını kazandırma 

vizyonundan ödün verseydi, bugün Open University bambaĢka bir biçim alırdı. 

Üniversitenin iĢleyiĢiyle ilgili daha uzun dönemli planlar yapılması için Aston 

Üniversitesi‟nin Rektör Yardımcısı Sir Peter Venables baĢkanlığında 1967 yılında bir 

Planlama Komitesi kurulmuĢtur. Planlama Komitesi DanıĢmanlık Komitesi‟nin 

bıraktığı yerden iĢi devralmıĢtır, çünkü daha önceki komitenin genel plan üzerinde 

önemli değiĢiklikler yapma yetkesi yoktu. Planlama Komitesinin Raporu (1969) 

organizasyonun diğer yönlerini netleĢtirmiĢtir. Üniversite, hayatlarının ilk yıllarında 

hiçbir eğitim fırsatı olmamıĢ yetiĢkin nüfusa odaklanacaktı. Üniversiteye kayıt açık 

olacaktı, yani kaydolmaya hak kazanmak için herhangi bir ön eğitim Ģartı 

aranmayacaktı. Ġlk gelen kazanır temelinde hareket edilmiĢtir. Yeni üniversiteye 23 

Temmuz 1969 yılında Royal Charter ödülü verilmiĢtir. 

U.K. Open University, öteden beri önceki öğrenim durumlarına odaklanmadan, 

daha ziyade kayıt tercihlerine ve kendi inceleme sonuçlarına bakarak öğrenci kabul 

etmeye odaklanmıĢtır. Aslında iĢ yükünü değerlendirme aralıklarına, birebir 

görüĢmelere, öğretmen desteğine göre dağıtma üniversitenin yaklaĢımında öteden beri 

ilkesel olmuĢtur. Pazar değiĢtikçe, “olmazsa olmaz” bu ilkelerden bazıları yerlerini 

online yöntemlere, modül haline getirilmiĢ kurslara ve yüz yüze öğretmede azalmalara 

bırakmıĢtır (Mason, 1999).  

Üniversite çok sayıda ülkede ortaklık ve imtiyaz anlaĢmaları yapmıĢtır. Bazı 

durumlarda kurs malzemeleri baĢka kurumlara satılmaktadır; fakat OU (Open 

University) öğretme, puanlama, idari görevler ve çevre ülkelerdeki verilen kurslarda 

diploma veya belge verme rolünü korumaktadır. Birçok Doğu Avrupa ülkesinde kurs 

malzemeleri çevrilmiĢ ve bazı ülkelerde malzemeler kursu satın alan kurumun 

ihtiyaçlarına uyacak Ģekilde değiĢtirilmiĢ, kısaltılıĢ veya „yerelleĢtirilmiĢ‟tir (Mason, 

1999). 

Ġngiltere‟de Open University genellikle lisans seviyesinde olmak üzere sanat, iĢ, 

eğitim, sağlık ve sosyal bakım, hukuk, dil, sosyal bilimler, matematik, bilim ve 

teknoloji alanlarında 635‟ten fazla modül (kurs) sunmaktadır. Nitelik ve standart 

yönetimi olarak Ġngiltere‟nin Yüksek Eğitim Kalite Temin Ajansı tarafından en üst 
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puana değer görülmüĢtür. 2010 yılında Open University öğrenci memnuniyeti açısından 

en üst üç üniversiteden biri olarak derecelendirilmiĢtir. Ulusal Öğrenci Puanlama‟sı 

2005 yılında baĢladığından beri üst yerlerdeki konumunu korumuĢtur.  

Ana odak noktası bireysel öğrenciler olsa da Open University personel geliĢtirme 

ihtiyaçlarını karĢılamak üzere Ģirketlerle de iĢbirliği yapmaktadır.  

Open University‟nin merkezi Milton Keynes Ģehrindedir. Bütün programlar ve 

modüller burada tasarlanır, malzemeler burada üretilir. Modüller sayısı 20‟ye kadar 

çıkan, içerik, öğretim, tasarım ve medya uzmanı tarafından tasarlanır. Tam zamanlı 

akademisyenler zamanlarının çoğunu bu modül geliĢtirme ekiplerinde harcamakta, ama 

aynı zamanda akademik araĢtırmalar da üstlenmektedirler. Ülke 10 Ġngiliz bölgesine 

ayrılmıĢtır. Her birinin bölgesel yönetim merkezi ve Ġskoçya, Kuzey Ġrlanda ve 

Galler‟de ulusal merkezleri vardır. Her biri birçok Ģey arasında yerel etüt merkezlerini 

yönetip, öğretmenleri takip edip öğrencinin geliĢimini anlık olarak izlemektedir. 

Öğrencinin öğretmenle iletiĢimi yerel temelde yüz yüze öğrenim, mektupla, telefonla ve 

giderek artan bir Ģekilde internet formları, blogları, wikileri ve Elluminate aracılığıyla 

gerçekleĢmektedir. Open University‟yi geleneksel yüksek öğrenim tedarikçilerinden 

ayıran – ve giderek daha geniĢ bir kabul gören – yaklaĢım, öğretme rolünün alt 

kırılımlara ayrılmasıdır (Moore ve Kearsley, 2012). 

Üniversitenin ilk yardımcı rektörü (baĢkanı) Open University  hakkındaki fikrini 

aĢağıdaki Ģekilde çok iyi ifade etmektedir: “Kursları oluĢturan akademisyen personel, 

birçoğunun daha önce böyle bir deneyimi olmadığı için, yetiĢkin eğitiminin problemleri 

hakkında bir Ģey bilmek zorunda değiller. Bu yüzden bölgesel öğretimin ve danıĢmanlık 

hizmetlerinin bu tür bir iĢte mevcut olan problemlerle ilgili sağlam tecrübeleri olan 

insanlar tarafından yapılmasının hayati bir önem arz ettiği düĢünülmüĢtür.” (Tait, 2002). 

Open University kursları çeĢitli teknolojiler kullanılarak verilmektedir. Open 

University tarafından yazılmıĢ olan ders rehberleri baĢta olmak üzere, ders kitapları, 

“StudentHome” isimli öğrenci portalı aracılığıyla ulaĢılan forumlar, wikiler, bloglar gibi 

online kaynaklar. Öğrenciler söz konusu portal aracılığıyla kendi modül web sitelerine 

ulaĢabilirler. Bu web sitesinde onlarla ilgili olan öğrenim takvimi, öğretmen grubu 

formları, fakülteden haberler ve bilgiler, modül ve becerilerle iliĢkili desteğe 

ulaĢabilirler. 2010 yılında öğrenci ödevlerinin yüzde 80‟inden fazlası Open 

University‟nin güvenli elektronik ödev sistemi aracılığıyla gönderilmiĢtir.  
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Üniversitede bir Bilgi Medyası Enstitüsü (Knowledge Media Insitute) 

[http://kimi.open.ac.uk] bulunmaktadır (80 kadar araĢtırman, teknolog, tasarımcının 

çalıĢtığı yeni teknolojilerin incelendiği bir laboratuar) ve uzaktan eğitimin pedagojik 

yanlarını araĢtırma sorumluluğunu üstlenmiĢ olup öğrenmeyi desteklemek teknolojinin 

kullanımı uzmanlığını sunan ve personele eğitimsel ve mesleki geliĢim hizmeti veren 

Institute of Educational Technology (http://iet.open.ac.uk) kurumu bulunmaktadır 

(Moore ve Kearsley, 2012). 

Open University‟nin batı Avrupa‟da 7,000‟den fazla öğrencisi vardır ve bunlar, 

Ġngiltere‟deki 32,000 öğrenciyle birlikte ders alma ve diğer hizmetler için internet 

ulaĢımına sahiptir. Bu sayılar hâlâ toplam öğrenci nüfusunun sadece beĢte biri kadarını 

temsil etmektedir. Ġnternetten ders vermenin önündeki en önemli engel öğrencilerin 

bilgisayar ve internet ulaĢımı eksikliğidir. AraĢtırmalar dezavantajlı öğrencilerin, bayan 

öğrencilerin ve sanat ve sosyal bilimlerde olanların internet eriĢimi Ģartı yüzünden 

kaydolmadıklarını göstermektedir (Mason, 1999). 

Open University çalıĢanları arasında ders planlama ile ilgili iĢ paylaĢımı 

yapılırken Kurs Ekibi YaklaĢımı (Course Team Approach) benimsenmektedir. Open 

University‟nin bir kurs ekibi birkaç akademisyen, bir editör, BBC‟den bir uzman ve 

diğer gerekli kiĢilerden oluĢur. Ekibin genelde kursu baĢlatan bir baĢkanı vardır. Open 

University‟de herhangi bir akademisyen, öğretim görevlisi, profesör veya baĢkan olsun 

olmasın bir kurs baĢlatabilir. Birinin aklına Demokrasi veya Siyaset ve Teknoloji 

konularında bir kurs yapmak gelebilir. Bu fikirle ilgilenenler kurs ekibinin akademik 

kısmını oluĢturmak için ekibe katılabilir. 

Bir kurs ekibi farklı kesimlerden gelen bir topluluk olduğu için her bir üyenin 

veya kategori üyesinin görevini analiz etmek ilginç olabilir. BaĢkan kurs planı ilgili 

kurumlardan geçirmekle sorumludur ve idareyle irtibat halinde hareket etmek 

zorundadır. Kurs ekibinin toplantılarını yönetip görev dağıtımı yapar. ĠĢi vaktinde 

tamamlama ve masrafları önceden belirlenen sınırlar içinde tutmayla sorumludur. 

KuĢkusuz kursun ilerleyiĢini takip eden ve baĢkanla temas halinde kalan idari bölümler 

de vardır. Akademik üyeler metinleri yazarak, onları tartıĢıp yeniden yazarak, yeni 

fikirler ve yaklaĢımlar üreterek, bir noktaya kadar metinlerin düzeltmenliğini ve 

editörlüğünü yaparak kursta en aktif rolü oynarlar. Bazen Open University 

akademisyeni olmayan ve danıĢman olarak katılanlar da vardır; bunlar da metinlerin bir 

kısmını yazar. Her kurs yazma ekibinde esas görevi ekibe değerlendirme, test etme ve 
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geribesleme vs. konularında tavsiyeler vermek olan bir eğitim teknologu bulunur. Bu 

kiĢi öğrencileri temsilen yazarın ayarları yere basmasını sağlar. Bu kiĢiler genelde Open 

University‟nin önemli bir kurumu olan Eğitim Teknoloji Enstitüsü‟nün bir üyesidir. 

Grafik Tasarım Bölümü grafik, Ģema ve resim vs. ihtiyacı olduğunda hazır olmalıdır. 

Open University baĢkana rutin idari iĢlerinde yardımcı olan bir kurs ekip yöneticileri 

kadrosuna sahiptir. Kurs ekibinin toplantılarına bu yöneticiler de katılır. Her ne kadar 

baĢkan ve kurs ekibi üyeleri taslakları gözden geçirirken editörlük iĢinin bir kısmını 

yapsalar da Open University‟nin kurs ekibinin çalıĢmalarıyla ilgilenen bir editör 

kadrosu vardır. Toplantılarda mutlaka bir editör bulunur ve o nihai üründen ve çıktıdan 

sorumludur. Denilir ki bütün kursu baĢtan sona anlayan tek kiĢi odur. Kursun görsel ve 

iĢitsel içerikleri BBC‟nin sorumluluğundadır. Her kursta küçük büyük iĢitsel-görsel 

malzeme olduğu için, kursun tasarımına ve üretimine bir BBC temsilcisi katılır. 

Bugünlere kadrolu okutmanlar da öğrencilere yakın olup öğrencileri temsil edebildikleri 

için kurs ekibinin bir parçası olmaktadırlar. Bazen hem Open Universityiçinden hem 

dıĢından, taslakları kontrol etmek, olguların gerçekliğini ve netliğini belirlemek, 

zamanlama kontrolü için eleĢtirel okuma yapan kiĢiler bulunur. 

Open University‟deki her akademisyenden kurs hazırlaması ve aynı anda birçok 

kursa birden katılması beklenir. Open University‟deki her fakültenin üretilecek kurslar 

konusunda bir kotası ve ödeneği vardır. Kota henüz doldurulmamıĢsa yeni bir kurs için 

boĢluk vardır. Dahası her kursun, kurs tasarlanırken belirlenen beĢ yıl, yedi yıl gibi belli 

bir ömrü vardır. Bu tarihten sonra her kursun gözden geçirilmesi veya yerini baĢka bir 

kursa bırakması beklenir. Bu iĢ, kursun geçerlilik süresi bitmeden önce vaktinde 

baĢlatılmalıdır.  

Kurs ekibi yönteminin herhalde en dikkat çeken avantajı, taslakları yapıcı 

eleĢtiriye açmasıdır. Bu durum ekip üyelerinin eleĢtiriyi olumlu karĢılayıp fikri 

uzlaĢmaya göre taslakları değiĢtirmeye açık oluĢuyla daha da kuvvet kazanmaktadır. 

Open University‟nin Matematik Fakültesi‟nin bir üyesi olan John H. Mason Ģöyle 

söylüyor: “Kurs üretimindeki herhangi bir kolektif giriĢimin yüreği, belli yorumlar alıp 

vermektir.” Yüzeysel yorumlar yapmak kolay bir iĢ olabilir, ama yapıcı tavsiyelerde 

bulunmak derin bir araĢtırmanın sonucudur (Chander, 1991). 

Sorumluluklar kurs ekibimde paylaĢılır ve ortak çalıĢma için büyük bir potansiyel 

vardır. Fakat zaman, para ve insani tembellik gibi sınırlamalar büyük ihtimalle iĢbirliği 

sürecine zarar verir ve çok iyi olmayan bir eserle sonuçlanır. Üretim takvimine uymaya 
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çalıĢma yüzünden bazen çalıĢma aceleye gelmektedir. Bunun bir sonucu olarak taslaklar 

aceleyle okunur, yetersiz yorumlanır, yeniden yazıp veya editörlük kötü kalitesiz bir 

Ģekilde yapılır. Ġnsanların hepsi çalıĢkan değildir ve herkes kurs ekibi amacına hizmet 

etmeye can atmaz. Open University‟de kurs üretimi üç ila dört yıl, bazen daha da uzun 

bir süre almaktadır. Open University‟nin kurs üretme takvimine göre çalıĢma kursun 

verilme tarihinden dört yıl önce baĢlamalıdır.  

Ġngiltere‟deki Open University‟de kursların tasarlanmasıyla stratejinin 

belirlenmesi el ele gider. Teorik bakıĢ açısından kurs ekibi yaklaĢımı en yüksek 

akademik kaliteyi sağlamaktadır (Chander, 1991). 

 

Open University’de yönetim ve örgütsel yapı 

Uzaktan eğitimin yönetimi bağlamımda Ġngiltere halkının dünyadaki birincil 

uzaktan eğitime karĢı tutumlarını incelemek yerinde olacaktır. Ġngiltere‟nin Açık 

Öğretim‟i ĠĢçi Partili BaĢbakan Harold Wilson‟un siyasetinin bir ürünüdür. Daha 1963 

gibi erken bir tarihte çok çeĢitli potansiyel öğrencilerin ihtiyaçlarına mektup ve yayın 

malzemeleri kullanarak yanıt verecek bir konsorsiyum, yani bir “eğitim tröstü” hayal 

etti. Toplumda okulu erken yaĢta bırakıp mezun bilim adamları veya teknologlar olmayı 

düĢmeyen teknisyenler vardı. Memurlar arasında yeni beceriler ve nitelikler kazanıp 

kariyerlerini değiĢtirmek veya ilerletmek isteyenler bulunuyordu. Yine mesleki olmayan 

nedenlerle eğitim almak isteyenler vardı. Harold Wilson bu tür insanların kayıt 

serbestisi olan, eğitim veya diploma Ģartı aramayan bir üniversiteden faydalanacaklarını 

düĢündü. Fakat yeni üniversitenin hiçbir Ģekilde diğer üniversitelerden aĢağı kalmadığı 

net bir Ģekilde halka bildirildi. Charter Üniversitesi Üniversitenin amacının “öğretme ve 

araĢtırma yoluyla öğrenme ve bilginin ilerletilmesi ve neĢredilmesi, öğrencilerine 

üniversite eğitimi ve mesleki standartlar sunma ve genel olarak toplumun eğitim 

kalitesini yükseltmek” olarak tarif etti.  

BaĢta Open University fikrine kuĢkuyla bakan aydınların eleĢtirileri oldu. Teklif 

Horlad Wilson ile projenin sorumluluğu verilen Eğitim ve Bilim Departmanı sekreteri 

Jenni Lee‟nin ciddi biçimde ilgilenmesiyle tasarı kabul edildi. Bunun da diğerleri gibi 

orta sınıf için yeni bir üniversite olacağını söyleyenlere Jenni Lee Ģu cevabı veriyordu: 

“Bu çalıĢanlar sınıfların üniversitesi değil. Açık Üniversite.” Net bir Ģekilde belirtti ki 
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kendi her ne kadar orta sınıf öğrencilerin tarafını yararını gözetse de, hayatta en son 

istediği Ģey bir “Proleterya gettosu”ydu. 

Open University‟nin ilk kuruluĢ yıllarında bazı akademisyenler Open 

University‟yi aĢağı görüyorlardı. Open University‟nin akademisyen personeli de 

akademik cemaate kabul edileceklerinden kuĢkuluydular. Zaman geçtikçe ve Open 

University akademisyenlerinin baĢka üniversitelerde göreve getirildikçe bu aĢağı olma 

duyguları kayboldu. Bugün Open University öğrencilerinin kendi kariyerlerinde ve 

sosyal hayatta gösterdikleri ilerlemeler, Open University‟nin akademik standartları ve 

kabul edilirliği hakkında güvenilirlik vermektedir. 1984 yılında yayınlanan bir rapora 

göre, Open University mezunlarının yüzde 83‟ü, kaydoldukları sırasında tam zamanlı 

bir iĢte çalıĢıyordu. Bulgulara göre Open University‟de okumak mezunlarının en az üçte 

ikisine daha iyi bir maaĢ, mevkii ve iĢ değiĢikliği için cesaret vermiĢti. Toplamda 

mezunların yüzde 38‟i sadece Open University diplomasına sahip olmaktan fayda 

görürken, yüzde 16 mezuniyetin ilerlemelerine yardım ettiğini kabul ediyordu. 

Kariyerleri üzerindeki olumlu etkiler bir yana, mezunların yüzde 71‟i, üniversitede 

okumanın mesleki becerilerini arttırdığını ve iĢlerini daha iyi yapmalarını sağladığını 

bildirmiĢtir. Yine araĢtırma bulgularına göre mezunların bir kısmı araĢtırma veya 

yüksek lisansına, mesleki veya akademik diplomalara baĢvurarak öğrenimlerine baĢka 

yerlerde devam etmiĢlerdir. Bu durum, mesleki eğitim ve mezuniyet sonrası iĢ 

alanlarında Open University‟nin bir pasaport olarak toplumda gördüğü genel kabulü 

göstermektedir (Chander, 1991). 

 

Örgütsel yapı 

Örgütsel yapı üniversitenin amaçlarından ve iĢlevlerinin doğasından çıkmıĢtır. Ġlk 

DanıĢma ve Planlama Komitesi bir örgütsel yapı teklifinde bulunmuĢtu. Mevcut yapı bu 

ilk yapıdan evrilmiĢtir ve esasen ilkinden çok farklı değildir. Üniversitenin 

kurulmasından sonra yapılan değiĢimler Ģunlardır: Rektör yardımcısına sorumluluklarını 

yerine getirmede yardımcı olması için bir Rektör yardımcısı yardımcıları ekibinin 

atanması; kurs üretiminin ve bunların operasyon alanlarına dağıtımının çeĢitli 

yönlerinden sorumlu bölümlerin birleĢtirilmesi; araĢtırma grubunun büyümesi; Sürekli 

Eğitim Merkezi‟nin kuruluĢu; öğrenim malzemeleri için bir satıĢ bölümü olarak Açık 

Üniversite Eğitim GiriĢimleri Limitet Ģirketinin oluĢturulması. Üniversite ile kampus 
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içinde bir oluĢum olarak bulunan BBC‟nin eğitim alanındaki ortaklığı da sonradan 

meydana gelen bir geliĢmedir.  

Açık Üniversitenin temel yapısı Ġngiltere‟nin geleneksel üniversiteleriyle aynıdır. 

Üniversiteyi kuran Bölgesel Vakıf yönetimi resmi hükümet kurumları ve memurlarını 

asgari düzeyde iĢe dahil edip onlara kendilerine ait yönetmelikleri oluĢturma ve 

değiĢtirme yetkisi verdi. Bu Ģekilde oluĢturulan en önemli organlar Konsül ve 

Senato‟dur. Konsül “üniversitenin en üst yönetim” organıdır ve üniversitenin toplam 

yönetiminden anayasal olarak sorumludur. Senato, “üniversitenin akademik otoritesi” 

Vakfın konsüle verdiği yetkiye boyun eğer. Yani senatonun konsülle resmi iliĢkisinde 

bir tür alt üst konumu söz konusudur. Bununla birlikte uygulamada, akademik 

meselelerde senato en üst otorite olmuĢtur ve Konsül‟ün yönetimine giren alanlarda 

etkisini fazlasıyla kullanmaktadır. Ġlk iki yıl akademik politikaları senato, konsül, 

senato-konsül yöneticileri ve bu amaç için bir araya gelmiĢ bazı çalıĢma grupları 

belirlemiĢtir. Sonraki yıllarda yapıda bazı gözden geçirmeler olmuĢtur. Bu değiĢimlerin 

içinde belki de en göze çarpanı, komitelerin çoğaltılması, akademisyenlerin akademinin 

bütün politik meselelerine katılımlarıdır. Senato bugün sekiz yüz üyeden oluĢmaktadır. 

Üyeler arasında üniversitenin bütün akademisyenleri ve diğer personeli bulunmaktadır. 

Akademik personel aynı zamanda Fakülte‟nin çeĢitli kurumlarının, Eğitim Teknolojileri 

Enstitüsü, Bölgesel Eğitim Hizmetleri, Sürekli Eğitim Merkezi‟nin de üyeleridir. Bu 

durum çeĢitli düzeylerdeki politika tekliflerinin akademik personel tarafından geniĢ 

katılımla tartıĢılmasını sağlamaktadır.  

Open University‟nin yapısı, kursların esasen merkezi bir akademisyenler bünyesi 

tarafından tasarlanması ve kararlaĢtırılması anlamında merkezidir. Kurs malzemeleri 

idare merkezleri tarafından üretilip tatbik edilir. Bu yüzden birçok faaliyet merkezden 

yönlendirilir. Fakat bölgesel birimlere bırakılan idari sorumluluklarda son zamanlarda 

büyük artıĢ olmuĢtur. OU içinde on üç bölgesel birim vardır, her birine bir Bölgesel 

Müdür baĢkanlık eder. Öğrenciler Walton Hall‟daki merkezi idarelere baĢvurmak yerine 

Bölgesel Ofise baĢvurmaktadır. Bölgesel Müdürler öğrencilere destek olmak için birçok 

farklı yerel servisi yerine getirmekle sorumludur. Öğrencilerin ilerleyiĢinin ayrıntılı bir 

kaydını tutarlar. Okutman – danıĢmanları, serbest öğrenci danıĢmanlarını, kurs 

öğretmenlerini tayin etmekle sorumludurlar. Ayrıca etüt merkezlerinin iĢleyiĢini 

gözetirler. Merkezi idaredeki personelle iĢbirliği içinde kendi bölgelerinde, öğretme ve 

danıĢmanlık seansları, mahalli okullar, gündüz okulları ve sınavlar organize ederler. 
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Yerel eğitim yetkilileri gibi yerel örgütlerle uyum içinde ayrıca, öğrencilerin belli 

alanlarda tesislerden maksimum düzeyde faydalanmalarını sağlamak için istihdam ve 

kütüphanelerle ilgilenirler (Chander, 1991). 

 

Personel yapısı 

Open University tarafından üç bin tam zamanlı personel ve dört bin yarı zamanlı 

personel çalıĢtırılmaktadır. Bu çalıĢanlar kabaca Ģu Ģekilde bölünmüĢlerdir: Merkez 

akademisyenleri, Bölgesel akademisyenler, AraĢtırma Personeli, Ġdari personel, 

Sekreterler/memurlar, Teknisyenler, Kurs koordinatörleri/Kurs idarecileri/Proje 

memurları, Yardımcı personel ve yarı zamanlı öğretim ve danıĢman personeli. 

Akademisyenler Profesörler, Okutmanlar, Kıdemli Hocalar, Hocalar, Eğitmenler vs. 

olarak belirlenmiĢtir (Chander, 1991). 

 

Open University: bir uzaktan eğitim modeli 

Ġngiltere 1971 yılında Open University‟yi resmen açtı. Öncelikli olarak mektupla 

eğitim kurumu olan OU,  televizyon yayınları dıĢında esas malzeme olarak mektup ve 

ders kitapları kullandı. Kurum, sunduğu eğitim fırsatlarından yararlanmak isteyen 

istisnasız herkese açıktı. British Broadcast Corporation (BBC) ile yakın temas içinde 

çalıĢan OU, prodüksiyon maliyetlerini hükümetin bilim ve eğitim bakanlığından aldığı 

fonlarla karĢıladı.     

Ġngiltere‟nin Açık Üniversitesi Mühendislik eğitiminde Oxford, Cambridge ve 

Londra Imperial College‟den daha gözde hale gelince, bu, otuz yıl önce öğrencilere 

ikinci bir Ģans veren radikal ve kuĢkulu bir insiyatifin artık saygıdeğer bir üniversiteye 

dönüĢtüğünü iĢaret ediyordu (Johnson, 2003). 

Open University derslerine katılan 200,000‟den fazla öğrencisiyle Ġngiltere‟nin en 

büyük üniversitesidir. Kraliçenin emriyle 1969 yılında kuruluĢundan bu yana 2 

milyondan fazla insana yüksek öğretimin kapılarını açmıĢtır. “OU ayrım gözetmeksizin 

herkese kendi zamanınızda ve kendi yerinizde kısa bir kurstan doktoraya kadar her türlü 

üniversite eğitimini sunuyor.” (Open University, 2014). Open University misyon 

bildirisi onun öğrencilere karĢı öteden beri var olan taahhüdünü yansıtmaktadır. 

Üniversitenin dört rehber ilkesi Ģunlardır: 
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 Herkese açık. Open University geçmiĢi veya önceki eğitimi ne olursa olsun 

herkese açıktır. 

 Her yere açık.Open University bireylerin üniversite okuduğu her yere açıktır 

(BirleĢik Krallık veya baĢka bir yer, ev, iĢ, geçici seyahatler sırasında) 

 Her yönteme açık. Open University öğrencilere uzaktan öğrenmede destek 

olmak için yeni ve kusursuz öğretme yöntemleri geliĢtirmeye adanmıĢtır. 

 Her fikre açık. Open University Ġngiltere‟deki araĢtırma ve geliĢtirme 

çalıĢmalarına tam anlamıyla katılmaktadır. Open University bilginin 

geniĢletilmesine ve paylaĢılmasına adanmıĢ harika bir öğrenci topluluğudur.      

Open University dersleri kendi evlerinde, iĢyerlerinde, kendi zamanlarına göre, 

BirleĢik Krallıkta herhangi bir yerde, Ġrlanda‟da, Avrupa‟nın her yerinde ve sık sık daha 

uzaktaki öğrenciler için tasarlanmıĢtır. Dersler bir dizi öğretim aracını kullanır. 

Özellikle ders kitapları, televizyon, radyo, iĢitsel ve görüntüsel tapeler, bilgisayar 

yazılımı ve evde deney kitleri. BirleĢik Krallık‟ta ve denizaĢırı ülkelerde 330 etüt 

merkezinden oluĢan bir Ģebekede ve yıllık mahalli okullarda mahalli öğretmenler 

aracılığıyla kiĢisel temas ve destek sunmaktadır. Bölgesel merkezlerde bulunan 

danıĢmanlar öğrencilere, onlarla tecrübeleri ve beklentileri hakkında konuĢarak, ne 

kadar hazır olduklarını ölçebilmeleri için onlara kendi kendilerine test malzemeleri 

göndererek, onlar uygun yerel kursları veya herkese açık deneme derslerinin 

ayrıntılarını vererek, Open University ders malzemelerinin örneklerini görebilecekleri 

yerleri bildirerek ve bölgenin düzenlediği tanıtım toplantıları ve günlere davet ederek 

birçok yolla yardım etmektedir.  

Lisans eğitimi, eğitim Ģartı aranmaksızın herkese açıktır. Open University, 

özürlülerin yüksek eğitimden faydalanması için özel bir çaba harcamaktadır, Ģu anda 

öğrencilerinden 6200‟ü bu kategoriye girmektedir.  

Open University öğrencilerinin çoğunluğu fen veya edebiyat alanlarında 

üniversite diploması almaya çalıĢmaktadır. Öğretmenlik ve araĢtırma alanlarında daha 

yüksek dereceler de vardır.  

Üniversiteden mezun olmaya çalıĢanlar dıĢında Open University öğrencileri 

mesleki geliĢimle ilgili kursları takip ederler. Bu kurslar genellikle bir sertifika veya 

diplomayla son bulmaktadır. Geri kalanlarsa niteliklerini güncelleĢtirmek veya kiĢisel 

arzularına göre münferit kurslar almaktadır.  
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Open University‟deki, sanatlarda, modern dillerde, sosyal bilimlerde, sağlık ve 

sosyal refahta, bilim, matematik ve bilgisayar, teknoloji, iĢ ve iĢletme, eğitim ve hukuk 

alanlarında 300 yüz lisans ve lisansüstü kurs vermektedir. Open University‟nin baĢarısı 

dört ayak üzerinde durur. 

1. Akademisyenler ve uzmanlar ekibince geliĢtirilen yüksek kalite, multimedya 

öğrenme malzemeleri. 

2. Her öğrenciye onun ismini ve isteklerini bilen kanlı canlı bir insan tarafından 

bizzat kiĢisel destek vermek. 

3. Etkili lojistik ve idare 

4. AraĢtırmalardan beslenen bir öğretim 

Open University‟de tam zamanlı çalıĢarak 3 yılda bir bölümden mezun olmak 

mümkündür; fakat lisans öğrencilerinin çoğu ailevi sorumluluklar ve iĢleri yanında yarı 

zamanlı okumaktadır. Bir lisans mezuniyeti için geçirilen ortalama süre 6 yıldır. Bunun 

ortalama maliyeti yaklaĢık 3500 sterlindir. Birçok öğrencinin okul masrafı patronu 

tarafından ödenmektedir. 

Open University kursları içinde 150 kurstan fazlası öğrenmeyi çeĢitli Ģekillerde 

zenginleĢtirmek için IT kullanmaktadır. Bunlar sanal dersler, tartıĢma grupları, 

ödevlerin elektronik ortamda verilip değerlendirilmesi, multimedya öğrenim 

malzemeleri, internet konferanstır. Open University öğrencileri günde 170,000‟den 

fazla eposta ve internet konferans mesajları okumaktadır. BeĢ Open University kursu 

Ġnternet üzerinden verilmektedir (Johnson, 2003). 

Open University‟de açık dereceler verilir. Bu bağlamda genel olarak çalıĢma 

alanları Ģöyledir: 

 Sanat ve Ġnsan ÇalıĢmaları 

 ĠĢletme ve Yönetim  

 Bilgisayar ve BiliĢim Teknolojileri 

 Tasarım 

 Eğitim, Çocukluk ve Gençlik 

 Mühendislik  

 Çevre ve GeliĢim  

 Sağlık ve Sosyal ÇalıĢmalar  

 YaĢam Boyu Sağlık  
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 Dil  

 Hukuk 

 Matematik ve Ġstatistik 

 Tıbbi Bilimler 

 HemĢirelik  

 Psikoloji ve rehberlik 

 Bilim ve Fen  

 Teknoloji (Open University, 2014). 

 

Avustralya Yükseköğretiminde Uzaktan Eğitim ve New England University 

Avustralya toprakları Amerika kadar büyük ve nüfusu Pennsylvania kadar çoktur. 

Bu nüfusun yüzde 80‟inden fazlası kentlerde yaĢarken geri kalanlar dev bir alana 

yayılmıĢ durumdadır. Avustralya uzaktan eğitimde öncü milletlerden biridir. Ġlk ve 

ortaokul düzeyi için 1870 yılında çıkan bir yasa uzak ve yalıtılmıĢ bölgelerdeki 

çocukların eğitimin kentsel alanlarda mevcut eğitim standartlarıyla uyumlu olmasını 

mecbur kılmıĢtır. Bunun bir sonucu olarak, 1920 gibi çok erken bir tarihte bütün 

eyaletler çocuklara okul öncesinden ortaokulun sonuna kadar hizmet etmek üzere 

mektupla eğitim sistemi kurulmuĢtur. Kırsal bölgelerdeki öğretmenler mesleki geliĢim 

derslerini Devlet Öğretmenler Okulu aracılığıyla mektupla almıĢlardır. 1930 yıllarda 

okullar eğitimlerine destek olması için radyo yayınları kullanmıĢtır. Eğitim Bakanlığı 

1960‟ların baĢlarında iki yönlü interaktif öğrenim fırsatı sunmak için “Radyo 

Okulları‟nı açmıĢtır. Dikkat edilmeli ki bu okullar tek yönlü bir radyo yayını 

kullanmamaktadırlar; bunlar öğretmen ve öğrencilerin veya okullu çocukların anne ve 

babalarının “TaĢra” denilen yerlerde hali hazırda ana iletiĢim aracı olan çift yönlü kısa 

dalga radyo (telsiz) kullandıkları etkileĢimlerdir.  

Üniversite seviyesindeyse – bir örnek vermek gerekirse – Queensland Üniversitesi 

1910 yılında kurulduğunda, bir Eğitim Yasası gereği mektupla eğitim programlarına 

sahip olmak zorundaydı. Bu tür programlar baĢka üniversitelerin kuruluĢ aĢamalarında 

da oluĢturulmuĢtur ve bunlar genellikle dıĢ öğrenciler departmanları olarak 

adlandırılmıĢtır. Bugün, geçerli bir diplomaya sahip bir uzaktan eğitim kursuna 

katılmak için gerekli nitelikler kampus içi kurslarla aynıdır; bu yüzden öğrenciler için 

derslerin bir kısmını kampüste bir kısmını kampus dıĢında almak yaygın bir 

http://www.open.ac.uk/
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uygulamadır. Bu duruma rağmen Avustralya‟daki uzaktan öğrenim öğrencileri 

genellikle yaĢça daha büyüktür ve yarı zamanlı okumaktadır. Avustralya‟da uzaktan 

eğitim yoluyla alınan üniversite diplomalarının maliyet ve üstünlük bakımından normal 

diplomalardan hiçbir farkı yoktur.  

Bu bölümde incelenen diğer ülkelerle kıyaslandığında Avustralya‟daki uzaktan 

yüksek öğrenim öğrencilerinin sayısı fazla değildir. Ülkenin tamamında toplam 400,000 

kadar öğrenci yaklaĢık 40 farklı kurumdan eğitim almaktadır. Bu öğrencilerden 100 

kadarı gibi küçük bir rakam bazı kurumlardayken 25,000 kadar çok sayıda öğrenci 

Sydney Üniversitesi‟de okumaktadır. Monash Üniversitesi ile Melbourne 

Üniversitesi‟nde de aĢağı yukarı aynı rakamlar geçerlidir.  

Avustalya‟daki bütün yüksek okul ve üniversite eğitimleri devlet tarafından 

karĢılandığı için, uzaktan eğitim programlarının yönü ve geliĢimi üzerinde devletin 

etkisi büyüktür. Bununla birlikte, her Eyalet‟in okul sistemi ve tek tek üniversitelerin 

sistemi kıyasen özerk iĢlemekte ve uzaktan eğitimi kendi tüzüklerine göre vermektedir. 

Radyo 1930‟larda okullara eğitim programı yayını yapmada bir ilk oldu. 

1960‟larda ise uzaktan eğitimin medya tercihi televizyon oldu ve bugün gücü, hızı ve 

çok yönlülüğü sayesinde internet kursları herhangi bir yerde ve herhangi bir zamanda 

verilebilmektedir (Johnson, 2003).  

Radyo 1930‟lu yıllarda Avustralya Yayın ġirketi (ABC) tarafından eğitim 

programları sunmada kullanılan medya oldu. Program yayınlarına ek olarak ABC 

okullara radyo alıcıları satın almaları için mali yardımcılar sağladı. “1935‟e 

gelindiğinde bütün Avustralya okullarının yüzde 21‟i radyodan … [programlardan] 

düzenli olarak faydalanıyordu. 1950‟lerin ortalarında kullanım yüzde 90‟a çıkmıĢtı.” 

(Teather, 1989). 

Televizyon 1956 yılında Sidney ve Melbourne‟da okullara eğitim programları 

sunmak için kullanılmaya baĢlandı. Programlar öğretmenler tarafından müfredatlarına 

destek olarak ve okulun kaynaklarını aĢan deneyimlere eriĢim sunmak için kullanıldı. 

1960‟lı ve 70‟li yıllarda Avustralya‟daki televizyon yayını belirgin bir biçimde 

arttı ve 1972 yılına gelindiğinde Avustralya‟daki bütün okulların yüzde 90‟ından fazlası 

içerik zenginleĢtirici ve özel konulu televizyon programlarını almaya ve kullanmaya 

baĢladı.  
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1960‟lı yıllarda Ġngiltere‟de Açık Üniversite kurulduğunda Avustralya‟nın 

uzaktan öğrenme kullanan yarı zamanlı yüksek eğitim fırsatları sunan dört üniversitesi 

vardı. 1980‟li yıllarda Avustralya‟da yaklaĢık 5 üniversite ve 30 kolejde 35,000‟den 

fazla öğrenci uzaktan eğitim derslerine katılıyordu. 1961 yılında New South Wales 

Üniversitesi‟nde akĢam sınıflarının talebi karĢılamaya yetmemesinden dolayı dersler 

yarı zamanlı yetiĢkin öğrencilere evlerinde radyo yayını olarak gerçekleĢti. Ne var ki bu 

düzenleme bazı sorunlara yol açtı. Üniversitenin radyo istasyonu yayın izni aldı, fakat 

“tahsis edilen yayın frekansı… sıradan bir radyo alıcısının kapsama alanının dıĢında 

kalıyordu, bu yüzden öğrenciler radyolarını ayarlatmak zorunda kaldılar.” (Teather, 

1989). Fakat sorun bu Ģekilde tümüyle çözülemedi. Üniversite radyo istasyonuna 

verilen elektrik (yakınlardaki üniversite dıĢı radyo istasyonun yaklaĢık yarısı) net bir 

iĢitsel iletiye izin vermiyordu. Bu yüzden öğrenciler yayının sadece yarısını iĢitebildiler. 

Üniversite bu sorunları çözmek için öğrencilerini bir araya gelip yayınları dinleyebildiği 

ve ardından tartıĢma grupları oluĢturabildiği merkezler kurdu. Seanslara 

katılamayanlara yayın kasetleri gönderildi. 1966 yılına gelindiğinde üniversite bu 

merkezlerde kurs sunabilmek için radyo programlarına televizyon programların ekledi. 

Kurslar bu iki medyanın birleĢimiyle ve öğrencilere yayından önce postayla gönderilen 

notlar ve Ģekiller gibi ilave malzemelerle yapıldı. Öğrencilerin yönettiği tartıĢma 

grupları ve canlı seminerler bu öğrenme faaliyetlerini destekledi. Bu düzenleme daha 

sonra Mezuniyet Sonrası Ek Eğitim (Postgraduate Extension Studies) adıyla bilinmeye 

baĢlandı. 1982‟ye gelindiğinde ders yayınlarına 2300‟den fazla öğrenci kaydolmuĢtu. 

Aynı kursların sunduğu audio ve video bantlar yapılan kurslara 2700 öğrenci daha 

katıldı. 

Avustralya‟daki yüksek öğrenimin sunumu,1985 ve 86 yılında yurtiçi uyduların 

fırlatılması ve eğitim ağlarının kurulması sonunda uydu temelli hale geldi. (Johnson, 

2003). 

Avustralya‟nın uzaktan eğitim alanındaki ağırlığı büyük ölçüde kabul edilmiĢtir. 

Avustralya birçok farklı sektörde eğitim ve öğrenme için bilgi ve iletiĢim teknolojilerini 

kullanmada bir öncü olacaktır.Dahası, Avustralya, 20,000 kiĢiyi bulan okyanus ötesi 

„kardeĢ‟ kampüsleri ve ilaveten 6,000 uzaktan kayıtlı öğrenciyle, ABD ve Ġngiltere‟den 

ardından uluslararası öğrencilere Ġngilizce eğitim ve öğretim veren üçüncü büyük 

uluslararası tedarikçidir  (Tapsall ve Ryan, 1999). 
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Avustralyalı eğitmenler, 1930‟lu yıllarda okullara ulaĢımı olmayan öğrenciler için 

Radyo Okulları‟nın kurulmasından sonra bilgi ve iletiĢim teknolojilerini ilk 

benimseyenlerdendir. Multimedya teknolojileri birçok bireysel kursun bir parçası haline 

getirilmiĢ, hem kampus içi hem kampus dıĢı programlar sunan ikili veya çoklu kampus 

üçüncül kurumlarında idari amaçlar için kullanılmıĢtır (Tapsall ve Ryan, 1999). 

Asya pasifik bölgesinde kendine özgü bir bakıĢ açısı Avustralya‟daki esnek 

öğrenmeye yapılan kısmi vurgudur. Her ne kadar öğrenmeyi daha esnek hale getirme 

fikri eğitimde bilgisayar kullanımının çok öncesinden gelse de internet gibi teknoloji 

temelli çözümler içerir. Bazı üniversiteler bu felsefeyi desteklemek için esnek öğrenme 

merkezleri kurmuĢlardır. Esnek öğrenmenin bu ülkedeki geliĢimi 1990‟ların baĢlarında 

bile vardır. Bu alanda kazanmıĢ oldukları tecrübelerin çoğu uluslararası alanda 

paylaĢılabilir (Hung ve diğerleri, 2006). 

Avustralya gibi ülkelerde 1990‟ların sonlarında esnek tedarikle yoğun bir Ģekilde 

meĢguliyet, uzak veya dezavantajlı öğrencileri kapsamaktan çok, çalıĢan öğrencilerin 

ihtiyaçlarını karĢılamak ve daha çok öğrenciye daha az maliyetle daha fazla eğitim 

fırsatları sunmakla ilgiliydi (Tapsall ve Ryan, 1999). 

Esnek tedarik yöntemleri hem kampus problemleri hem de kampus dıĢı eriĢim 

problemlerine karĢı bir çözüm olarak kullanılmaktadır. Sonuç olarak yüz yüze, uzaktan 

ve açık öğretim tedarik biçimleri birleĢmekte ve bu biçimler arasındaki sınırlar 

belirsizleĢmektedir. 

Her ne kadar yeni teknolojilere dayanan öğrenme malzemelerinin, bilhassa CD 

romlar ve Ġnternet temelli malzemeler gibi üretilmesi pahalı olanların üretimi ve 

dağıtımını ulusal ölçekte koordine etmeye yönelik birçok çaba olmuĢsa da, birbiriyle 

iliĢkili çeĢitli projeler “tekerleğin yeniden icadını” engellemede tuhaf bir biçimde 

baĢarısız olmuĢlardır (Tapsall ve Ryan, 1999).  

EdNA (Education Network Austraila), örneğin, tüm eğitim sektörlerinde devlet 

fonuyla geliĢtirilmiĢ elektronik kaynakları toplayıp dağıtmak için 1994 yılında 

kurulmuĢtur. Ne yazık ki takasın gönüllülük temelinde olması birincil sektör haricinde 

çok az maddi destek anlamına geldi; çünkü üniversiteler neredeyse istisnasız bir 

biçimde projelere kaynak sağlamak için kendi fonlarına katkı yapıyorlardı ve rekabetçi 

bir rejimde malzemelerin parasız dağıtımı yüzünden satıĢlarda herhangi bir kayıp 

istemiyorlardı. EdNA da yeterince tanıtılmama ve sınırlı fon sıkıntısı çekti. 
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EdNA 1997 yılında Web sitesinde (www.edna.edu.au) aĢağıdaki gibi anlatıldığı 

üzere, üç eğitim sektöründe üretilen bütün öğrenme malzemelerinin veritabanını 

koordine ve paylaĢma amacıyla yeniden yapılandırıldı. 

Bu site Avustralya müfredatı etrafında örgütlenmiĢtir. Avustralyalı eğitmenlere 

sitedeki araçları serbestçe kullanabilirler. Bu araçların yapımı Avustralya‟da eğitim 

veren kuruluĢlarca ve bütün Avustralya yönetimleri tarafından karĢılanmıĢtır (Tapsall ve 

Ryan, 1999). 

Birçok açıdan bir ağdır. EdNA Avustralyalı eğitimciler tarafından verilen ve 

belirlenen binlerce kaynağa açılan bir web sitesidir. Avustralya‟da eğitim veren 

kurumların ağıdır. Bu site formları ve duyuru panolarıyla Avustralyalı eğitim 

uygulamacıları için bir üst-ağ haline gelmiĢtir. Online eğitimci toplulukları, böylece 

daha fazla ağ oluĢturmaya hizmet etmektedir. EdNA okulları, mesleki eğitim ve 

öğrenimi, toplu yetiĢkin eğitimini, yüksek eğitim sektörlerini kapsamaktadır. Avustralya 

eğitim sistemleri ve sektörleri EdNA forumları aracılığıyla bir dizi online eğitim, 

iletiĢim ve enformasyon teknolojileri meselelerinde iĢbirliği kurarak güçlü bir ağ 

oluĢturmaktadır (Tapsall ve Ryan, 1999). 

EdNA ne yazık ki sektörlerde az tanınma sıkıntısı çekmeye devam etmektedir. 

Her üniversitede kar amaçlı veya daha yaygın olarak maliyetine hizmet veren ve 

yeni teknolojileri kullanarak öğrenme malzemelerinin geliĢtirilmesi ve üretimiyle 

sorumlu merkezler bulunmaktadır. Kar amaçlı merkezlerin bir örneği METALE‟dir 

(Metaphoric Experiential Training and Learning Environment Unit of Canberra Institute 

of Technology [www.cit.act.edu.au/metale]). Ġsmin baĢındaki metaforik kelimesi iĢyeri 

deneyimlerini öğrenme amaçlı replikasyonu anlamına gelmektedir. METALE, bugün 

hâlâ en büyük müĢterisi olan Qantas College Online ile iĢyeriyle iliĢkili dört öğrenme 

malzemesi modülü geliĢtirmek için yakın iĢbirliği içinde çalıĢmıĢtır (Tapsall ve Ryan, 

1999). 

VLE‟ler (Virtual Learning Environments-Sanal Öğrenme Ortamları) öğrenmeyi 

daha ulaĢılır ve esnek kılma yollarından biri olarak algılanabilir. Ne var ki öğrenme 

meselelerinin ağırlık kazandığı esnek öğrenme öğrenmeyi daha etkili kılmanın 

yollarından biri olarak algılanmalıdır. Avustralya‟da son yıllarda yaygın olarak kabul 

edilen vurgu esnek öğrenme üzerinedir. Esnek öğrenme nosyonu teknolojinin öğrenme 

sürecini nasıl hızlandırabileceği sorusunun ötesine geçmektedir; okuyucu aĢağıdaki 
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tartıĢmalardan VLElerin ve esnek öğrenmenin kopmaz bir biçimde iliĢkili olduğunu 

fark edecektir. Avustralya‟daki yüksek öğrenmin bağlamında esnek öğrenmenin tanımı 

bir kurumun öğrencilere öğrenme tecrübelerine Ģu aĢağıdaki prensiplerden en az biri 

açısından eriĢim esnekliği sunmasına dairdir. Zaman, mekan, hız, öğrenme tarzı, içerik, 

değerlendirme ve yollar (Browne, 1999; Ling, et al, 2001; Macquarie Üniversitesi 

2001). Bu tanım öğrenmenin öğrencilerin etkin katılımını gerektirdiği ve kendi 

öğrenmeleri için daha bağımsız ve sorumlu olmaları gerektiği fikrine dayanır. Farklı 

tarzlar kiĢilerin öğrenme biçimlerine ve tarzlarına göre değiĢikliklerden geçebilir. BaĢka 

bir deyiĢle, içkin varsayıma göre esnek öğrenme, öğretmen merkezli olmaktan çok 

öğrenci merkezlidir. Esnek öğrenmenin diğer özellikleri arasında, öğrencilerin 

akranlarıyla ve/veya alanda çalıĢan insanlarla iĢbirliği kurmaları, onlara bol kaynak 

sağlanması, öğrenme tecrübesinin bağlama duyarlı olması, genel becerilere (örneğin 

düĢünme, üstbiliĢsel beceriler, problem çözme) daha çok vurgu ve öğretmenin rolünün 

bilginin kaynağı olmaktan ziyade öğrencinin öğrenme yolculuğu boyunca bir 

hızlandırıcıya dönüĢmesi vardır. (örnek. George & Luke; Sidney Üniversitesi, 1995). 

Bütün bu örneklerde öğrenmenin sorumluluğunun tek tek öğrenciler tarafından 

yüklenildiği farklı eğitim tarzları kullanılmıĢtır.  

Avustralya‟da esnek öğrenme uygulama da farklı seviyelere tercüme edilmiĢtir. 

Örneğin, esnek öğrenme esnek bilgi kaynakları sunma (yazılı, görsel, iĢitsel 

malzemeler, bilgisayar yardımlı veya internet üzerinden) ve dersler ve makale yazdırma 

gibi geleneksel ders verme biçimleri Ģeklinde olabilir (Wollongong Üniversitesi, 2000) 

Bunlar kurs yapısı, kurs içeriği, öğretme ve öğrenme yöntemleri, öğretmen ve 

öğrenciler arasında etkileĢimler ve değerlendirme yöntemleri açısından 

değerlendirilebilir. (Monash Üniversitesi). Macquarie Üniversitesi (2001) Esnek 

Öğrenme Merkezi esnek öğrenmeyi üniversiteyi kapsayan bir inisiyatif olarak 

benimsemiĢtir. Bu merkez Mesleki GeliĢim Merkezi ile Açık Öğrenim Merkezi‟ne  

(Üniversitenin açık öğretim kolu) ilave olarak kurulmuĢtur. Farklı Ģekillerde öğrenen 

öğrencileri kapsayan bir esnek öğrenme kıyasen hâlâ keĢfedilmemiĢ bir alan gibi 

durmaktadır. Bazı öğrenciler daha didaktik bir yaklaĢımı tercih ederken diğerleri daha 

yapıcı yöntemleri tercih edebilir.  

Ling ve diğerleri Avustralya‟daki 10 üniversitede alan araĢtırması yapmıĢ ve 

yüksek öğrenimde 6 farklı esnek öğrenme tarzı belirlemiĢtir. 
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1. Zaman ve mekan sabitliğini kaldırmak (örn. Çıktı veya dijital ders 

malzemeleri kullanan kampus dıĢı programlar) 

2. Zamanı ve mekanı öğrenciye uygun Ģekilde değiĢtirmek ( iĢ yerinde veya 

yakın kampüslerde, kütüphanelerde veya yaz okullarında öğrenim) 

3. GiriĢ Ģartlarını uygun Ģekilde ayarlama (daha önceki öğrenimlerle ilgili veya 

akademik bir belge istememe)  

4. Öğrencilere uygun alternatif baĢlama ve bitiĢ noktaları belirleme. 

5. Farklı öğrenme tarzlarını, hızlarını ve iĢbirliği tercihlerini kabul etme 

(örneğin birden çok tarzda tam veya yarı programlar; esnek zamanlı 

programlar, iĢbirliğine izin veren ama Ģart koĢmayan kurslar).  

6. Farklı içerik ve değerlendirme tercihlerine yer tanıma (örn. Bir programın 

oluĢturulmasını mümkün kılan modüller haline getirilmiĢ içerikler; içerik 

belli bir özgürlük tanıyan problem çözme odaklı öğrenme; alternatif ödev 

görevleri.) 

Ling ve diğerleri tarafından araĢtırılan üniversitelerin çoğu, kırsal alanlarda 

bulunmaktadır ve genellikle ya uzaktan eğitim kurumlarıdır veya farklı Ģekillerde eğitim 

sunmayı destekleyen mevcut alt yapılara sahip geleneksel kampus üniversiteleridir. 

Yeni yaklaĢımlar (ör. Yapıcı ve etkin öğrenme) ile geleneksel yaklaĢımlar (ör. 

Didaktik) arasındaki gerilim, birbirinden uzak öğrenme paradigmaları yüzünden 

artmaktadır. Oysa biz farklı öğrenme paradigmalarına, örneğin biliĢsel ve hatta 

davranıĢçı yaklaĢımlara da yer olduğuna inanmak istiyoruz (Hung ve diğerleri, 2006). 

Avustralya örneğindeki “esnek” öğrenmenin ayırıcı olduğu düĢünülmektedir. Tek 

yanlı bir esneklik diğer yanları eninde sonunda esnek olmayan hale getirecektir. Peki ne 

esnek kılınmalıdır? (Hung ve diğerleri, 2006). 

Esnek öğrenmede zaman ve mekanda esneklik seçilirse, esnek içerikten ödün 

vermek zorunda kalınır. Örneğin esnek hız isteniyorsa, kaynaklara ve uzmanlara (her 

zaman vakit bulamadıkları için) esnek ulaĢımdan feragat etmek zorunda kalırsınız. Bu 

yüzden farklı kurumlar esnekliğin bir yanına tutunurken, diğer yanlarını ihmal etmek 

zorunda kalınır. Bu tür vurgular bölünmelere neden oluyor (Hung ve diğerleri, 2006). 

Daha az esnek öğrenme mekanizmalarının sistematik yapısı öğrenmenin sadece 

okulda veya resmi ortamlarda gerçekleĢtiği inancına yol açmıĢtır. Daha esnek 
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yaklaĢımlar öğrenmenin yaĢı olmadığını, iĢgücü dünyasının farklı Ģartlarına uyabilmek 

için farklı tarzları destekleyebilmektedir (Hung ve diğerleri, 2006). 

Avustralya tarafından benimsenen esnek öğrenme yaklaĢımları üzerinde 

tartıĢılabilir ve bunlar Asya ülkeleri tarafından model alınabilir. Esnek öğrenmeyi 

uygulama ilkeleri sağlamdır ve kursların verilmesinde yaklaĢım çeĢitliliğini teĢvik 

etmektedir. Bu ilkeler Ģunlardır: 

1. Öğrenciye göre esnek zaman ve mekan sınırlamaları. 

2. ĠĢ tecrübelerine yer açmak için giriĢ Ģartlarını yeniden ayarlamak. 

3. Öğrencilere göre alternatif giriĢ ve çıkıĢ noktaları belirlemek. 

4. Farklı öğrenme tarzları, hızları ve iĢbirliği tercihleri ve 

5. Farklı öğrenciler için çoklu değerlendirme tercihleri (Hung ve diğerleri, 2006). 

 

New England University’de online eğitim 

New England University, hem örgün hem de online eğitim vermektedir.  Ancak 

online eğitimler fakülte ve bölüm bazında değil ders bazında ilerlemektedir. Bu 

kapsamda dersler Ģöyle gruplanmıĢtır: 

 ĠĢletme ve Hukuk 

 Marketing ve Yönetim 

 Yönetim Ekonomisi 

 Proje Yönetimi 

 Uluslararası Organize Suçlar 

 Yerel Yargı Uygulamaları 

 Uluslararası ĠĢletme 

 Sosyoloji 

 Sapkınlık 

 Aile Sosyolojisi 

 Sosyal AraĢtırmalar 

 Fen ve Teknoloji 

 Programlamaya GiriĢ (University of  New England, 2014) 
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Bölüm III: Yöntem 

 Bu çalıĢmada, yöntem bölümüne kadar ele alınıp açıklanan bölümler ve 

konularla Ġngiltere Open University ve Avustralya New England University  

örneklerinin yükseköğretim basamağında uzaktan eğitim veren kurumlar olarak 

yönetsel yapılarının nasıl olduğu karĢılaĢtırılmak istenmiĢtir. Bahsi geçen ülkelerin ve 

Türkiye‟nin yükseköğretim yapılarının Anglo Sakson modelinde olduğu görülmüĢ, 

ancak sistem yaklaĢımıyla ele alındıklarında hepsi açık sistem örneği olsa da kendi 

içlerinde yönetsel farklılıkların olduğu anlaĢılmıĢtır.  

 

AraĢtırma Deseni 

Bu araĢtırma nitel araĢtırma yöntem ve teknikleri kullanılarak yapılandırılmıĢtır. 

Creswell (1998) nitel araĢtırmayı, sosyal yaĢamı ve insanla ilgili problemleri kendine 

özgü metotlarla sorgulayarak, anlamlandırma süreci olarak ifade etmektedir. 

Bu çalıĢmada da nitel araĢtırma yöntemlerinden durum çalıĢması yöntemi 

kullanılmıĢtır. Patton (2002), durum çalıĢmalarının bir çözümleme ve yorumlama 

sürecini temsil ettiğini söyler. Bloor ve Wood (2006), ayrıntılı bir örnek üzerinden 

açıklama yapmak amacıyla ya da belirli kuramları test etmek ve gerekirse üretmek 

açısından durum çalıĢmalarının yapılabileceğini belirtmektedirler. Durum çalıĢması 

sosyal bilimlerde yapılan araĢtırmalarda kullanılan bir araĢtırma metodudur. En genel 

tanımı Yin (2009) tarafından Ģöyle yapılmaktadır; durum çalıĢması,  güncel bir olguyu 

kendi gerçek yaĢam çevresi içinde çalıĢan, olgu ve içinde bulunduğu çevre arasındaki 

sınırların kesin hatlarıyla belirgin olmadığı ve birden fazla kanıt veya veri kaynağının 

mevcut olduğu durumlarda kullanılan, bir araĢtırma yöntemidir (Yıldırım ve ġimĢek, 

2003). 

 

Veri Toplama Aracı 

Var olan kayıt ve belgeleri inceleyerek veri toplamaya belgesel tarama denir. 

Tarananlar: GeçmiĢteki olguların anında iz bıraktığı resim, plak,ses ve resim ,araç 

gereç,bina,heykel vb. kalıntılarla; olgular hakkında, sonradan yazılmıĢ ve çizilmiĢ her 

türlü mektup, rapor, kitap, ansiklopedi, resmi ve özel yazı ve istatistikler, tutanak, anı, 

yaĢam öyküsü vb.leridir (Metin, tarihi belirtilmemiĢ). Olguya en yakın, onu en yakından 
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yansıtan ve hatta onunla bütünleĢen belgeler, kalıntılardır. Yazılı ve basılı belgeler ise, 

sonradan oluĢturulduklarından, kalıntılara oranla, gerçekten, daha uzak olabilirler 

(Madge,1965, s.91).Duverger (1973)‟in “belgesel gözlem” dediği bu tekniği,Rummel 

(1968) ve daha birçoğu “doküman metodu” olarak tanımlamaktadırlar. 

AraĢtırmacılar, temel olarak üç farklı çeĢit veri kaynağına ulaĢarak bulgularına 

ulaĢabilirler. Bunlar, derinlemesine açık uçlu görüĢmeler, doğrudan gözlem ve yazılı 

dokümanlardır (Patton, 2002). Demir (2010), doküman analizinde incelenen içeriklerin 

nitel ve nicel olarak ele alınabileceğini belirtmektedir. Nitel içerik analizinde metin ya 

da görsel baskı içinde geçen bazı terim ve ifadeler aranarak bulunur ve bir sistem 

dahilinde kategorilere ayrılarak analiz edilir (Demir, 2010). Dolayısıyla veri kaynakları 

içinde yer alan ve gözlemlerde doğrudan insanlarla kurulan bir bağ olduğu görülebilir. 

Yazılı dokümanlar ise insanlarla dolaylı olarak bağların kurulduğu veri kaynakları 

olarak ele alınabilir. Burada, insanların kendileri değil; fakat daha önce söyledikleri 

görüĢler, analizler ve yorumlar yer alabilmektedir. Bu dokümanların öneminin tarih 

çalıĢmaları yapmak, bir dönemi ele alıp incelemek gibi örnekler için de ortaya çıktığı 

belirtilebilir. Bunun yanında bir konu üzerinde yapılmıĢ çalıĢmaları ayrıntılı olarak 

incelemek ve bunların bakıĢ açısı ile bulgulara ulaĢmak amacı ile yazılı dokümanlara 

baĢvurulabileceği ifade edilebilir (Yüzer, 2013). Maxfield ve Babbie (2011) yapılan 

analiz sonucunda iki tip içeriğe ulaĢılabileceğini söyler. Bunlar görülen içerik ve verilen 

mesaj içeriğidir. Görülen içerik, yazı ya da görüntüdeki görünen içeriği; verilen mesaj 

içeriği ise araĢtırılan metin ya da görüntülerin altında yatan anlam içeriğini kapsar. 

Demir (2010) ise, tarih ve dönem çalıĢmaları dıĢında, kanunlar, mahkeme kararları, 

kitaplar, gazeteler, dergiler, videolar, filmler ve yazılı materyallerin içeriklerinin 

incelenebileceğini eklemektedir. 

Bulgular bölümünde ise karĢılaĢtırma yöntemi kullanılarak Ġngiliz Open 

University ile Avustralya New England University‟deki uzaktan eğitim yönetim 

anlayıĢları arasındaki farklılıklar gözler önünde serilmiĢtir. KarĢılaĢtırma bir yöntem 

olarak antik çağlardan günümüze dek önemini koruyan belli baĢlı bilimsel 

yaklaĢımlardan biridir(San, tarihi belirtilmemiĢ). KarĢılaĢtırma yönteminin aĢırı 

pozitivisit yaklaĢımlardan uzaklaĢtırılarak, sağlıklı ve güvenilir bir bilimsel yönteme 

dönüĢtürülmesinde, özellikle Durkheim'ın katkıları yadsınamaz. Gerçekten de 

Durkheim, karĢılaĢtırmanın (kendine özgü deyiĢiyle "dolaylı deney") toplumbilimsel 

açıklamalar bakımından en uygun yöntem oldugunu ileri sürmektedir (Schrader, 1971). 
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Belirtilen açıklamalar bağlamında bu araĢtırmanın temel veri toplama aracı 

dokümanlar ve bu dokümanların içerikleri çerçevesinde yapılan doküman analizidir. Bu 

bağlamda uzaktan eğitim, sistem yaklaĢımı ve yükseköğretimin yönetim yapıları 

konularıyla ilgili dokümanlar zaman kısıtı olmaksızın taranmıĢtır. 

Yapılan doküman incelemesinin ardından Ġngiltere‟deki Open University‟nin 

yönetsel olarak bağımsız yapılı, Avustralya‟daki New England University‟nin ise çok 

bölümlü karıĢık yapılı olduğu görülmüĢtür. Bu aĢamada ise tek bölümlü karıĢık yapıya 

sahip Türk uzaktan eğitiminin yükseköğretim basamağı için bir öneri geliĢtirmek adına 

bu iki farklı yapı karĢılaĢtırılmıĢtır. 

 

AraĢtırmanın Ġnanırlığı 

Bu çalıĢmada, inanırlığa ulaĢabilmek için geçerlik ve güvenirlik çalıĢmaları 

yapılmıĢtır (Yıldırım ve ġimĢek, 2011). 

Ġlk önce, çalıĢmada tarafsız bir yorumlama ve sorgulama yapılmasına dikkat 

edilmiĢtir. Geçerlilik için Patton‟ın (2002) belirttiği sağlama yönteminden 

faydalanılmıĢtır. Buna göre veri toplama yöntemi sonucu ulaĢılan bulguların tutarlılığı 

kontrol edilmiĢ, farklı veri kaynaklarından gelen verilerin tutarlılığına önem verilmiĢ ve 

toplanan verilerin yorumlanmasında birden fazla yaklaĢım kaynak alınmıĢtır. 

ÇalıĢmanın güvenirliğini artırmak için iç güvenirlik ve dıĢ güvenirlik konularını 

oluĢturan özelliklere dikkat edilmiĢtir. Ġç güvenirlik çalıĢma sonuçlarına ulaĢılması 

sırasında gerçeği ortaya çıkarmadaki yeterlilikle iliĢkiliyken, dıĢ güvenirlik elde edilen 

sonuçların benzer ortamlara aktarılabilmesi ile iliĢkilidir (Yıldırım ve ġimĢek, 2011). 

Yapılan çalıĢmada doküman analizi yoluyla elde edilen verilerin farklı 

kaynaklardan birbirini doğrulayacak Ģekilde seçilmiĢ olmaları iç güvenirlikle ilgili bir 

konu olarak karĢımıza çıkmaktadır. Veri toplama, analiz, yorum ve sonuç aĢamalarının 

ayrıntılı olarak sunulması, üzerinde çalıĢılan olay ve durumların açıklanması konuları 

ise dıĢ güvenirlik ile ilgili konulardır (Yüzer, 2013). Elde edilen bilgiler vasıtasıyla 

yapılan çıkarımlar sonuç bölümünde toplanarak, bilgi paylaĢılabilir hale getirilmiĢtir. 
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Bölüm IV: Bulgular ve Yorumlar 

Ġngiliz Open University‟ye Ģimdiye dek yazılanlar çerçevesinde bakıldığında 

Anglo Sakson tipi, bağımsız yapılı, açık bir sistem olan bir uzaktan eğitim kurumu 

olduğu söylenebilir. ÇalıĢma alanları ayrıntılı olarak incelendiğinde diğer ülkelerde aynı 

isimli bölümlerde verilen derslerden farklı olarak iĢletme ve yönetim alanının spor 

yönetimi ağırlıklı, eğitim, çocukluk ve gençlik ile ilgili bölümlerin spor yönetimi 

ağırlıklı oldukları; mühendislik bölümlerinde teknolojik alanlar, çevre ve geliĢim 

alanında çevre ile ilgili dersler, sağlık ve sosyal çalıĢmalar alanında sağlık ile ilgili 

sosyal sorumluluk dersleri, yaĢam boyu sağlık alanında spor ve akıl sağlığı ile ilgili 

dersler, dil alanında Ġngiliz dili ile ilgili dersler, hemĢirelik alanında yaĢlı bakımı ve akıl 

sağlığı ile ilgili dersler, psikoloji ve rehberlik alanında gençlik ve çocukluk psikolojisi 

ile adli psikoloji dersleri, bilim, fen ve teknoloji alanlarında ise çevre yönetimi 

derslerinin dikkat çektiği görülmektedir. Böylece açık bir sistem olan Open 

University‟nin program ve ders açarken toplumun (sistem çevresinin) ihtiyaçlarını ve 

örgüt kültürünü göz önünde bulundurduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

ġimdiye kadar tartıĢılanlar çerçevesinde New England University incelendiğinde 

ise Anglo Sakson tipi, çok bölümlü karıĢık yapılı, açık bir sistem olan bir uzaktan 

eğitim kurumu olduğu söylenebilir. BaĢka ülkelerde açılan programlarla 

kıyaslandığında adli, sosyolojik ve biliĢim ile ilgili alanların baskın olduğu çalıĢma 

alanları vardır. Bu da yine bir sistem olarak New England University‟nin toplum (çevre) 

ihtiyaçlarını gözettiğini göstermektedir. Buna ek olarak zaman ve mekan konusunda 

esneklik kavramına verdiği önem dikkat çekmektedir. 

Her iki üniversiteyi de birbiriyle karĢılaĢtırmaya geçmeden önce açıköğretim ve 

uzaktan eğitim kavramları arasındaki farktan da bahsetmek gerekmektedir. Özellikle 

ülkemizde açıköğretim sisteminde öğrenciler ders kitaplarını edinir, isteğe bağlı iletiĢim 

teknolojilerinden faydalanarak çalıĢır ve sınavlara bilfiil belirlenen okullarda girer. 

Ancak uzaktan eğitim dediğimizde çok daha kapsamlı bir kavramı düĢünmek gerekir. 

Sanal sınıf, forum, blog vb. uygulamalarla öğrencilerle öğretim elemanları interaktif 

olarak sanal ortamda bir araya gelir. Öğrenciler, belirli saatlerde sanal sınıfa girmekle 

yükümlüdür; ayrıca forum ve bloglarda kendi aralarında ve öğretim elemanlarıyla dersle 

ilgili bilgi paylaĢımında bulunabilirler. Bu anlamda bakıldığında her ne kadar Ġngiliz 

Open University ismen bir açıköğretim kurumu gibi algılansa da uygulamaları onun tam 
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anlamıyla bir uzaktan eğitim kurumu olduğunu göstermektedir. Avustralya New 

England University‟deki uygulamalar da yine  uzaktan eğitim uygulamalarıdır. 

 

Ġngiltere ve Avustralya’da Yükseköğretimde Uzaktan Eğitim Yönetiminin 

KarĢılaĢtırılması 

 Tamamen uzaktan eğitim yapan Ġngiliz Open University‟nin bağımsız bir 

üniversite olması sebebiyle yönetim yapısı olarak bağımsız yapılı bir uzaktan 

öğretim kurumudur. Avustralya‟daki New England University ise örgün 

programlar içine serpiĢtirilmiĢ uzaktan eğitim dersleri uyguladığından yönetim 

yapısı bakımından çok bölümlü karıĢık yapılı bir uzaktan eğitim kurumudur. 

 Open University rektörü hepsi uzaktan eğitim veren fakültelerin en üst yönetim 

organı iken, New England University rektörü hem örgün hem de uzaktan 

eğitimin en üst yönetim organıdır. 

 Sistem yaklaĢımı açısından bakıldığında her ikisi de açık sistemler olan bu 

üniversitelerin girdilerinden öğrenci faktörü birbirlerinden ciddi farklılıklar 

göstermektedir. Ġngiltere‟de Open University öğrencileri genellikle bir Ģekilde 

örgün eğitim alma fırsatı bulamamıĢ, derslere iĢleri sebebiyle yarım zamanlı 

katılım sağlayan çoğunlukla yetiĢkin öğrencilerken, New England University 

uzaktan eğitim öğrencileri aynı zamanda tam zamanlı örgün eğitim alan 

öğrencilerdir. 

 Open University‟ye giriĢ için lise mezunu olmak dıĢında bir Ģart aranmazken, 

New England University‟de uzaktan dersleri alabilmek için gerekli kredi 

koĢullarının sağlanmıĢ ve uzaktan alınmak istenen dersin alınabilmesi için 

önceden konuyla ilgili baĢka derslerin örgün olarak alınmıĢ olması Ģartı 

aranmaktadır. 

 Open University çoğunlukla BirleĢik Krallık‟ta yaĢayanlara hitap ederken, New 

England University‟nin birçok uluslararası öğrencisi vardır. 

 Sistem yaklaĢımındaki süreç aĢaması da yine derslerin iĢleyiĢlerindeki farklılık 

sebebiyle değiĢkenlik göstermektedir. 

 Sistemin çıktısı olarak öğrenciler incelendiğinde her iki üniversite öğrencilerinin 

de lisans derecesi ile mezun oldukları; ancak mezunların demografik 

özelliklerinin birbirinden çok farklı olduğu sonucuna varılmıĢtır.  
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 Genel olarak New England University‟de “eğitimde esneklik”, Open 

University‟de ise “herkes için eğitim” anlayıĢının üstünde durulmuĢtur. 

 Her iki üniversitede verilen derslere bakılırsa global olarak her ülkede görülen 

derslerin dıĢında yerel olarak seçtikleri dersler birbirinden farklıdır. Open 

University‟nin derslerine bakınca sanat alanında Ġngiliz Edebiyatı ağırlıklı, 

iĢletme ve yönetim alanında spor yönetimi ağırlıklı,  eğitim/çocukluk ve gençlik 

alanında spor eğitimi ağırlıklı, mühendislikte teknoloji ağırlıklı, sağlık ve sosyal 

çalıĢmalarda sosyal sorumluluk ağırlıklı, yaĢam boyu sağlıkta spor ve akıl 

sağlığı ağırlıklı, hemĢirelikte yaĢlı bakımı ve akıl sağlığı ağırlıklı, psikoloji ve 

rehberlikte genç ve çocuk psikolojisi ile adli psikoloji ağırlıklı, bilim, fen ve 

teknolojide ise çevre bilinci ağırlıklı dersler dikkat çekerken; New England 

University‟de uzaktan eğitim dersleri arasında iĢletme ve hukukta uluslararası 

organize suçlar ve yerel yargı uygulamaları; sosyolojide sapkınlık ve aile 

sosyolojisi, fen ve teknolojide biliĢim teknolojilerine eğilim dikkat çekmektedir. 

Bu aĢamada her iki ülkenin de global eğilimleri göz önünde bulundurarak açtığı 

ders/bölümlerin yanı sıra bölgesel ihtiyaçları da göz  önünde bulundurduğu 

sonucuna varılmıĢtır. 

 

Türk Yükseköğretimi Ġçin Bir Model Önerisi 

Her iki üniversite arasındaki farklılık ve benzerliklere bakarak Türkiye için bir 

model önerisinde bulunulacak olursa, halihazırda var olan tek bölümlü karıĢık yapılı 

sistemimize ek olarak Avustralya New England University‟deki çok bölümlü karıĢık 

yapılı sistemden de faydalanılabileceği görülmüĢtür. Böylelikle; 

 Uzaktan eğitim veren kurumlar aynı zamanda örgün eğitim veren bir 

üniversitenin alt birimi olmalı, bağımsız yapılı kurumlar olmamalıdırlar. 

 Üniversite çatısı altındaki örgün öğrenim gören öğrenciler de istedikleri dersleri 

uzaktan alabilmelidirler. Örneğin öğrencinin örgün olarak almak istediği dersin 

kontenjanı dolmuĢsa bu dersi uzaktan alabilmeli, veya öğrencinin az sayıda 

alması gereken ders kaldıysa bunun için öğrenci kampüse bilfiil gelmek zorunda 

bırakılmayıp zaman ve mekan esnekliğinin sağlanarak öğrencinin lehine bir 

sistem sunulmalıdır. 
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 Ders ve bölümler global ihtiyaçları gözettiği gibi ulusal ve hatta bölgesel 

ihtiyaçları da karĢılayacak nitelikte olmalıdır. O bölgedeki kültürün sürekliliğini 

sağlamak adına ulusal anlamda Osmanlıca, hat sanatı, minyatür sanatı gibi 

dersler; bölgesel bazda ise daha önce o yörede yaĢamıĢ medeniyetlerin tarihi, 

dili veya sanat anlayıĢı gibi dersler eklenmelidir. Bu yapılabilirse Türkiye‟de 

uzaktan eğitimin demokratikleĢmesi algısı da güçlenecektir.  

 Öğrenci almakla yükümlü olduğu dersleri ister örgün, ister uzaktan ve hatta 

farklı üniversitelerden alabilmeli, ve bu durum diploma denkliği gibi bir sorun 

teĢkil etmemelidir. 

 Böyle bir modelde üniversite yöneticileri klasik yönetim anlayıĢına ek olarak ağ 

yönetimi kültürünü de benimsemeli, böylelikle melez yönetim kültürü anlayıĢına 

sahip olmalıdırlar. 

 Bu model yeterince iĢler hale getirildikten sonra yükseköğretimin ağ üzerinden 

yönetimi üzerine çalıĢmalar yapılmalıdır. 

Tüm bu bahsedilenler, Türk yükseköğretiminde ulusal veya uluslararası bağlamda 

uzaktan eğitim verebilen üniversiteler için önerilmektedir. 
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Bölüm V: Sonuç, TartıĢma ve Öneriler 

Yüksek öğrenim kurumları geçen asır boyunca tarımsal bir modelden Sanayi 

Çağı‟nın ihtiyaçlarının karĢılandığı bir modele dönüĢmüĢtür. Günümüzde ise 

enformasyon ve teknoloji çağı adı verilen yeni bir çağdayız. Dünya ve öğrenciler 

eskisinden çok farklı. Bu yüzden de kurumların yeni talepleri karĢılamak için değiĢmesi 

gerekiyor. 

Bundan hareketle dünyanın çeĢitli yerlerindeki yüksek öğretim kurumları kampüs 

temelli geleneksel dersleri zenginleĢtirmek için teknoloji kullanarak kurslar 

sunmaktalar.  

Bu bağlamda incelediğimiz Open University ve New England University 

örneklerine baktığımızda her iki yapılanmanın da içinde bulunduğu toplumun yerel 

ihtiyaçlarını göz önünde bulundurduğu çıkarımına varılmıĢtır. 

Bu çalıĢmanın temel problemi olan uzaktan yükseköğretim yönetiminde birden 

fazla modelden nasıl faydalanılabileceği sorusuna cevap olarak Türk yükseköğretiminin 

içinde bulunduğu çevreye en uygun modelin tek bölümlü ve çok bölümlü karıĢık yapılı 

uzaktan eğitim modellerinin harmanlanarak uygulanması gerektiği söylenebilir. 

Türkiye için de bir model geliĢtirirken kültür ve toplum ihtiyaçları faktörleri göz 

önünde bulundurulmalıdır. Türkiye‟deki tek bölümlü karıĢık yapılı üniversite 

yapılanmasını daha etkili hale getirecek giriĢimler elbette olmalıdır. Ancak bu giriĢim, 

kurulduğu günden bugüne kadar ciddi geliĢim göstermiĢ ve halkın kabulünü kazanmıĢ 

olan, bize özgü karıĢık yapılı bir yönetim anlayıĢına sahip bir sistemi yok sayarak 

Ġngiltere Open University örneğindeki gibi bağımsız yapılı bir uzaktan eğitim kurumu 

örgütlenmesine yönelmek olmamalıdır. ġayet Open University yapılanmasını olduğu 

gibi Türkiye‟ye uygulayacak olursak açık bir sistem olan yüksek uzaktan eğitimimiz 

topyekün değiĢerek entropiye uğrar. Ayrıca lise mezunu olmak dıĢında hiçbir ön koĢul 

gerektirmeyen bu sistem ile belki üniversite ekonomik anlamda bir kazanç sağlayabilir; 

ancak entropiye uğrayan bir sistem olarak itibarsızlaĢacağı öngörülmektedir. Bu 

bağlamda bakıldığında Türk uzaktan eğitimi için Open University örneğinin yalnızca 

halkın ihtiyaçlarına uygun çok çeĢitli bölümler sunması örnek alınabilir.  

Ancak çok bölümlü karıĢık yapılı bir uzaktan eğitim sistemi olan New England 

University örneğinin, halihazırda var olan tek bölümlü karıĢık yapılı sistemimize ek 

olarak Türkiye‟ye uyarlanabileceği sonucuna varılmıĢtır. Böylelikle hem örgün ve 
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uzaktan eğitim veren fakülteler aynı üniversite çatısı altında sistemin birer elemanı 

olarak görev alırlar hem de örgün eğitim veren bölümlerdeki bazı dersler uzaktan 

verilerek eğitimde zaman ve mekan esnekliği sağlanmıĢ olur. Böylelikle uzaktan eğitim 

sistemin girdileri olan öğrencilerin ortalama demografik özelliklerinde de bir iyileĢme 

gözleneceği ve toplumun gözündeki “açık öğretim” algısının da iyileĢeceği 

öngörülmektedir. 
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